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■ Σελ. 32

Ανακοίνωσε την 
ενίσχυση του 
προγράµµατος 
«Κινούµαι Ηλε-
κτρικά 2»    

Χρήστος 
Σταϊκούρας

Πολιτικός αρχηγός 
που διατείνεται για τη 
σχέση του µε την αγορά, 
εξέδιδε τιµολόγια µε χα-
µηλότερο συντελεστή 
ΦΠΑ από αυτόν που θα 
έπρεπε, µε αποτέλεσµα 
να µπλέξει και αυτός και 
οι πελάτες του. Εµείς να 
πούµε «καλά ξεµπερδέ-
µατα»!!!

{ }
Υποψήφιος για υπουργείο
Μαθαίνω ότι βέβαιη θεωρείται στον επόµενο ανασχη-
µατισµό η µετακίνηση του κυβερνητικού εκπροσώπου 
Παύλου Μαρινάκη σε υπουργικό θώκο. Αναλόγως τις 
ανάγκες και τις αποφάσεις του πρωθυπουργού, θα κρι-
θεί αν θα πάρει χαρτοφυλάκιο υπουργού ή υφυπουρ-
γού. Το µόνο σίγουρο είναι ότι ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης τον εκτιµάει ιδιαίτερα και κρίνει ως επιτυχηµένη 
τη δουλειά που έκανε και ως γραµµατέας της Ν∆.

Tώρα μας σώζει…μόνο ένα θαύμα!

Η ατάκα 
της

εβδοµάδας

Κακή συνήθεια
Πολλά ρουσφέτια ακούω ότι φτάνουν στα 
υπουργεία από τους κυβερνητικούς βου-
λευτές. Μάλιστα, ορισµένοι έχουν κακο-
µάθει σε τέτοιο βαθµό που αν κάτι δε τους 
«περνάει», το φτάνουν µέχρι και στο Μα-
ξίµου προκειµένου να περάσει από εκεί, 
αλλά βρίσκουν «πόρτα», καθώς η σχετι-
κή οδηγία είναι να µειωθούν αυτά τα φαι-
νόµενα.

Πιέσεις
Άσχηµα τα µαντάτα για τον ∆ιευθυντή 
του πολιτικού γραφείου πρωτοκλασάτου 
υπουργού, ο οποίος έχει χαρίσει ήδη στην 
κυβέρνηση δύο αρνητικά δηµοσιεύµατα. 
Πιέζουν από το Μαξίµου να αποµακρυν-
θεί τόσο αυτός, όσο και ο σύµβουλος της 
υπουργού που κάνει τον µεσάζοντα, λόγω 
οργανικής του στην ΑΑ∆Ε. Η εντολή από 
το Μαξίµου είναι να αποµακρυνθούν τα 
σάπια φρούτα πριν αρπάξει το τελάρο.

Απειλές
Πολλά παράπονα ακούω από τον νεαρό 
βουλευτή από τη βόρεια Ελλάδα της Νέ-
ας ∆ηµοκρατίας για την µη αξιοποίησή 
του από την κυβέρνηση. Όπως ισχυρίζε-
ται, θα µεταβεί στο ΣυΡιζΑ που τον παρα-
καλάει ο Κασσελάκης λόγω και των ιδιαί-
τερων προτιµήσεων του νεαρού βουλευτή. 
Αυτό που δε σκέφτηκε είναι η αξιοποίησή 
του στον ΣυΡιζΑ ποια θα είναι εκτός από 
εκλεγµένος βουλευτής, εάν και εφόσον 
επανεκλεγεί.

Εισπρακτικές
Κόλπο γκρόσο από τις εισπρακτικές µε τον 
ΟΤΕ!!! Στην ουσία, στο τέλος της ηµέρας 
αυτός που χάνει είναι ο ΟΤΕ. Το θέµα εί-
ναι, τις συµφωνίες αυτές για τόσο άµεσες 
εντολές για εισπράξεις σε λογαριασµούς 
που δεν έχουνε λήξει, ποια µεγαλοστελέ-
χη τις έχουν υπογράψει;;;

Νέα ονόματα
Πολλοί µνηστήρες για την ευρωβουλή µε 
δικούς τους συνδυασµούς. Ακούω για Λο-
βέρδο µε νέα πολιτική κίνηση, ακούω για 
Νικολόπουλο µε το Χριστιανοδηµοκρατι-
κό κόµµα, ακούω για Πατούλη µε νέο κόµ-
µα το όνοµα του οποίου δεν έχει οριστεί 
και βέβαια τα ορφανά του ΣυΡιζΑ µε το 
καινούργιο κόµµα. Και εκτός από τα γνω-
στά παραδοσιακά κόµµατα, θα έχουµε 
Σπαρτιάτες, Λατινοπούλου και ΝΙΚΗ υπο-
ψηφίους για την ευρωβουλή. Λέτε να τα 
καταφέρουµε να ασχολείται όλη η Ευρώ-
πη µαζί µας;

‘‘ ‘‘

Με τα βιβλία 
του µεγάλωσαν 
γενιές και γε-
νιές Ελλήνων. 
Θα µας λείψει

Βάζει βαθιά το 
νυστέρι θερα-
πεύοντας τις 
µακροχρόνιες 
ασθένειες του 
ΕΣΥ

Έδειξε ότι δεν 
ξεχνά τους 
φίλους του. 
Παρέστη στην 
ορκωµοσία 
του ∆ηµάρχου 
Περιστερίου

Αναλαµβάνει 
δράση για να 
εφαρµοστεί 
η επιστολική 
ψήφος

Βασίλης 
Βασιλικός

Μιχάλης 
Χρυσοχοϊδης

Μιλτιάδης 
Βαρβιτσιώτης 

Νίκη 
Κεραµέως

Απόλυτη στήριξη
Ο πρωθυπουργός δείχνει 
ξεκάθαρη τη διάθεσή του να 
στηρίξει µε κάθε τρόπο την 
αναδιοργάνωση του κοµµατικού 
µηχανισµού σε όλα τα επίπεδα. 
Μετά και την εκλογή της Μαρίας 
Συρεγγέλα, ξεκινά άµεσα να 
κάνει σταθερά συναντήσεις 
που, πέρα από την συµβολική 
τους σηµασία, θα έχουν και 
ουσιαστικό σκοπό. Η «εντολή» 
του είναι το κόµµα να βρίσκεται 
σε πλήρη εγρήγορση και σε 
συµπόρευση µε το Μαξίµου 
και για όλα τα νοµοσχέδια που 
ετοιµάζονται. Μαθαίνω ότι 
σύντοµα θα πραγµατοποιήσει 
επίσκεψη και στα γραφεία 
της Πειραιώς για οργανωτικά 
θέµατα.

Με μεζονέτες 
∆ήµαρχος της 
Ανατολικής 
Αττικής και οι 
δύο αντιδήµαρχοί 
του, βρέθηκαν µε 
µεζονέτες στην 
Κέρκυρα τον 
τελευταίο χρόνο. 
Καλορίζικες…

Άκης Σκέρτσος: «Η Ελλάδα γίνεται η 15η ευρωπαϊκή 
χώρα που εφαρμόζει την επιστολική ψήφο και μια από 
τις περίπου 50 παγκοσμίως που εφαρμόζουν εδώ και 
δεκαετίες αυτή τη μορφή συμμετοχής στις εκλογές»
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■ Σελ. 7

■ Σελ. 20

«Στόχος μας είναι
να επιστρέψουν οι νέοι

στην πατρίδα μας»
■ Σελ. 8-9

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ:
ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ

Υφυπουργός Εργασίας
και Κοινωνικής Ασφάλισης

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ:
ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΕΛΛΟΣ

Ά  Αντιπρόεδρος της ΚΕΔΕ,
 δήμαρχος Βάρης – Βούλας – Βουλιαγμένης 

Τα «κλειδιά» και οι δικαιούχοι 
του νέου προγράμματος ■ Σελ. 12-13

Διαβάστε τις νέες αποκαλύψεις του «Επιθεωρητή»

ΑΡΘΡΟ:
ΣΤΕΛΙΟΣ ΠΕΤΣΑΣ

Βουλευτής ΝΔ 
Α’ Ανατολικής Αττικής

■ Σελ. 6

Τι θα φέρει από
τη Νέα Υόρκη;

«Αναβαθμίζω το Σπίτι μου»

Ο Ινδός που έφερε… φουρτούνες στην ελληνική ναυτιλία

■ Σελ. 4-5

ΟΥΤΕ ΜΙΣΗ ΣΥΓΝΩΜΗ

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης θα συναντηθεί
στις αρχές της εβδομάδας στη Νέα Υόρκη,
όπου θα βρεθεί για την Γενική Συνέλευση
των Ηνωμένων Εθνών, με τον Ταγίπ Ερντογάν

«Φοβική αντιμετώπιση
των δημάρχων από

την κεντρική εξουσία»  
■ Σελ. 22-23

«Κοινωνικό
μέρισμα, χάρη

στην υπέρβαση
των στόχων»

ΥΠΟΘΕΣΗ ΚΕΕΛΠΝΟ
ΣΥΚΟΦΑΝΤΗΘΗΚΑΝ

ΛΟΙ∆ΩΡΗΘΗΚΑΝ
ΕΚΦΟΒΙΣΤΗΚΑΝ

ΑΠΟΛΥΘΗΚΑΝ
ΤΕΛΙΚΑ ΑΘΩΩΘΗΚΑΝ

ΣΥΓΝΩΜΗΣΥΓΝΩΜΗ
και όµως.. .
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ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ∆. ΚΑΡΑΚΩΣΤΑ
ΕΠ. ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ ΝΕΟΤΕΡΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ

Editorial
11 και να καίνε…
Έντεκα ερωτοαπαντήσεις, µε αφορµή τον 
ντόρο που δηµιούργησε το ερώτηµα των έντεκα 
«γαλάζιων» στον Υπουργό Εθνικής Οικονοµίας 
και Οικονοµικών για τα κόκκινα δάνεια:

1. Έχουν δικαίωµα οι κυβερνητικοί 
βουλευτές να υποβάλλουν ερωτήµατα στη 
Βουλή; 
Όχι απλώς δικαίωµα. Υποχρέωση έχουν.

2. Είναι ζήτηµα σοβαρό το στεγαστικό; 
Κορυφαίο είναι…

3. Θεωρείται «εσωστρέφεια» ένα τέτοιο 
ερώτηµα;
Μάλλον εξωστρέφεια. Και στροφή προς την 
κοινωνία.

4.  Έπιασαν απροετοίµαστο το Μαξίµου;
Αν δε γελιέµαι, ο Κωστής Χατζηδάκης 
απάντησε σε χρόνο ρεκόρ.

5. ∆ηλαδή χάρηκε το Μαξίµου;
Το κοινοβουλευτικό έργο δεν αποτελεί µονάδα 
µέτρησης συναισθηµάτων.

6. Θα ακολουθήσουν και άλλες ερωτήσεις;
Προφανώς. Αλλιώς είναι σα να λέµε πως «µέχρι 
το 2027 θα πληρώνονται για να κάθονται».

7. Γιατί δεν είχαν υποβάλλει νωρίτερα το 
συγκεκριµένο ερώτηµα;
Το στεγαστικό αποτελεί συνολικά προτεραιότητα 
της κυβέρνησης τη δεύτερη τετραετία. ∆ες πόσα 
προγράµµατα «τρέχουν».

8. Άκουσα πως είχαν «σιωπητήριο»;
Να µας το πουν οι ίδιοι αυτό.

9. Μήπως «απελευθερώνονται» τώρα που 
βλέπουν µια δηµοσκοπική φθορά;
Κάπως υποτιµητική βρίσκω µια τέτοια 
ανάγνωση για ορισµένους που έχουν περάσει τη 
µισή τους ζωή στα έδρανα του κοινοβουλίου.

10. Τότε στην πρώτη θητεία γιατί κανείς δεν 
«κουνιότανε»;
Ξεχνάς µάλλον το νοµοσχέδιο για τα οµόφυλα…

11. Άρα δεν υπάρχουν διαφορετικές 
απόψεις στη Ν∆;
∆εν υπάρχει οικογένεια χωρίς διαφωνίες. 

Η Ν∆ ετοιµάζεται να γιορτάσει, στις 4 
Οκτωβρίου, τα 50 της χρόνια στην Ρηγίλλης. 
Εκεί όπου ήταν τα γραφεία του κόµµατος για 
περίπου 35 έτη. Μισός αιώνας ζωής, µε σκοπό 
να δίνει «απαντήσεις» στα αληθινά προβλήµατα 
της ζωής.

Τ
ο σηµερινό µου άρθρο προκύ-
πτει από µια προσωπική µου 
ανάγκη να ψάξω την έννοια του 
«κακού». Εκείνο που µου έκα-

νε εντύπωση στη φιλοσοφική αναζήτηση 
που επιχείρησα είναι πως στην αρχαία ελ-
ληνική διανόηση, από την προσωκρατική 
εποχή µέχρι τον Πλάτωνα και τον Αριστο-
τέλη, το κακό προσεγγίζεται περισσότε-
ρο ως τι δεν είναι και λιγότερο ως τι είναι. 
Από τους στίχους των οµηρικών επών µέ-
χρι εκείνους των τραγικών ποιητών το κακό 
περιγράφεται ως µια ανθρώπινη κατάστα-
ση που την προκαλούν διάφοροι πνευµα-
τικοί και ψυχικοί παράγοντες. Αποτέλεσµα 
είναι η διατάραξη των κοινωνικών σχέσε-
ων του ατόµου καθώς το κακό σε κάθε περί-
πτωση είναι µια παρατηρήσιµη, ευδιάκρι-
τη εµπειρία. 

Στα Ηθικά Νικοµάχειά του ο Αριστοτέ-
λης υποστηρίζει ότι η αρετή όχι µόνο δεν εί-
ναι έµφυτη στον άνθρωπο, αλλά αποκτάται 
µε µεγάλη προσπάθεια και κόπο από την 
παιδική ηλικία όταν και διαµορφώνει τον 
χαρακτήρα του. Εκείνο στο οποίο επιµένει 
ο Σταγειρίτης φιλόσοφος είναι πως ο άν-
θρωπος φέρει την ευθύνη των επιλογών 
του καθώς η επιλογή του στο καλό ή στο 

κακό είναι αποκλειστικά και µόνο αποτέ-
λεσµα της δικής του ελεύθερης βούλησης: 
«… αρχή µιας πράξεως, είτε ενάρετης είτε 
κακής, είναι η προαίρεση και η βούληση 
και το σύνολο του λογικού µέρους της ψυ-
χής. Είναι σίγουρο, όµως, αφενός ότι και 
όλα αυτά µεταβάλλονται, αφετέρου ότι και 
τις πράξεις µας τις µεταβάλλουµε εκουσίως. 
Συµπέρασµα: από εµάς εξαρτάται τόσο το 
αν θα είµαστε ενάρετοι όσο και το αν θα εί-
µαστε κακοί». Η Αρετή είναι η ολοκλήρω-
ση του όντος, ενώ το κακό και η κακία εί-
ναι η φθορά του. 

Ο Αριστοτέλης προσπάθησε να ανα-
σκευάσει τη θεωρία που υποστήριζε ότι 
κανείς δεν είναι κακός από τη θέλησή του. 
Υποστήριξε ότι ο κακός άνθρωπος δρα 
εκούσια, χωρίς κάποιον εξωτερικό κατανα-
γκασµό, χωρίς να έχει άγνοια. Όσα πράτ-
τει έχουν την προσωπική του ευθύνη, την 
εσκεµµένη του επιλογή και για όλα αυτά ει-
σήγαγε την έννοια «προαίρεσιν». Η «προ-
αίρεσις», λοιπόν, είναι µια διαδικασία µε-
λετηµένης σκέψης που οδηγεί στο τέλος 
µέσα από λογικές διεργασίες στην «αίρε-
σιν», δηλαδή στην απόφαση. Η αριστοτε-
λική φιλοσοφία χωρίς περιστροφές πα-
ρουσιάζει το υποκείµενο ως αποκλειστικό 

ποιητικό αίτιο της δράσης του και κατ’ επέ-
κταση των σφαλµάτων που διαπράττει και 
γι’ αυτό υποστηρίζει ότι αυτά θα πρέπει να 
κρίνονται πάντοτε ως ενσυνείδητες πράξεις 
και όχι ως αποτελέσµατα κάποιου εξωτερι-
κού εξαναγκασµού.  Ο κάθε άνθρωπος δι-
αµορφώνει τον χαρακτήρα του, δηλαδή το 
«ήθος» του, µε βάση τις πράξεις του καθώς 
αυτός και µόνο είναι ο «γεννητής» τους, το 
ποιητικό τους αίτιο. Η «αίρεσις» αποτελεί 
συστατικό στοιχείο της ευθύνης που απο-
δεικνύει εν τέλει και το ήθος του ατόµου. 

Στην Αθήνα του 5ου αιώνα π.Χ. έχει 
αναγνωριστεί η έννοια της προσωπικής 
ευθύνης και της ελεύθερης επιλογής. Και 
αποτυπώνεται και στην Τραγωδία που 
αναπαριστά και αυτή τη διαδικασία ωρί-
µανσης του Αθηναίου πολίτη. Πλέον, το 
κακό έχει απαλλαχθεί από τη σύνδεσή 
του µε ανώτερες µεταφυσικές δυνάµεις, 
δεν εκπορεύεται και δεν αναζητιέται εκεί. 
∆εν φταίνε πια οι ανεξήγητες θεϊκές πα-
ρεµβάσεις που µας οδηγούν σε ένα δί-
χτυ κακών συµπεριφορών. Στο εξής η δι-
κή µας προαίρεση, η δική µας βούληση, 
η δική µας δράση διαγράφει το ποιοι εί-
µαστε και καθορίζει πως φερόµαστε στη 
ζωή µας. 
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Σ
ε αυτό το ούτως ή άλ-
λως επιβαρυµένο κλί-
µα προσ τ ίθε τα ι  η 
επαναφορά από την 

πλευρά της Άγκυρας των ανα-
θεωρητικών της απόψεων µε 
ένταση, όπως αυτό αποτυπώνε-
ται στην ένταξη της ανυπόστα-
της θεωρίας της «Γαλάζιας Πα-
τρίδας» στα σχολικά βιβλία και 
οι επιθέσεις στον υπουργό Εθνι-
κής Άµυνας, µετά την παρουσία 
του στο Καστελόριζο. «Ο διάλο-
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Σε µία ιδιαίτερα κρίσιµη συγκυρία µε εν 
εξελίξει συγκρούσεις στην ευρύτερη γειτονιά 
της Νοτιοανατολικής Μεσογείου ο Κυριάκος 
Μητσοτάκης θα συναντηθεί στις αρχές της 
εβδοµάδας στη Νέα Υόρκη, όπου θα βρεθεί για την 
Γενική Συνέλευση των Ηνωµένων Εθνών, µε τον 
Ταγίπ Ερντογάν, µε τους δύο ηγέτες να προσπαθούν 
να διατηρήσουν σε τροχιά συνεννόησης τον 
ελληνοτουρκικό διάλογο. Με τη σύγκρουση στη 
Μέση Ανατολή να παίρνει καθηµερινά µεγαλύτερες 
διαστάσεις και το ενδεχόµενο µιας ευρύτερης 
ανάφλεξης να έρχεται όλο και πιο κοντά, 
οι διαφορές των δύο πλευρών δεν 
περιορίζονται πλέον µόνο στις µεταξύ 
τους σχέσεις, αλλά είναι ευρύτερες 
και σχετίζονται µε τη θέση που έχουν 
πάρει στην διαµάχη που συνεχίζεται.

Ρεπορτάζ: Γιάννης Καντέλης

οι διαφορές των δύο πλευρών δεν 
περιορίζονται πλέον µόνο στις µεταξύ 
τους σχέσεις, αλλά είναι ευρύτερες 
και σχετίζονται µε τη θέση που έχουν 
πάρει στην διαµάχη που συνεχίζεται.

Παρουσία Μητσοτάκη 
στην 79η Σύνοδο της Γενικής 
Συνέλευσης του ΟΗΕ

ΤΙ ΘΑ ΦΕΡΕΙ 
ΑΠΟ ΤΗ 
ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ;



γος δεν σηµαίνει αφέλεια ή de 
facto συµφωνία. ∆εν συζητά-
µε ποτέ θέµατα που αγγίζουν τις 
εθνικές κόκκινες γραµµές και ζη-
τήµατα κυριαρχίας», σηµειώνουν 
συνεργάτες του Πρωθυπουργού, 
που αξιολογούν θετικά την ηρε-
µία που έχει εδραιωθεί στο Αι-
γαίο, χωρίς να παραγνωρίζουν 
ότι «η Τουρκία δεν έχει αλλάξει 
τον πυρήνα των απόψεων της». 
Στη Νέα Υόρκη οι ηγέτες των 
δύο χωρών θα θέσουν τον νέο 
οδικό χάρτη του ελληνοτουρκι-
κού διαλόγου ενόψει και της σύ-
γκλησης στο τέλος του έτους του 
Ανώτατου Συµβούλιου Συνερ-
γασίας, µε ανώτατο διπλωµατι-
κό παράγοντα να τονίζει πως «το 
γεγονός ότι, παρά τις σηµαντι-
κές διαφωνίες που υφίστανται, 
διατηρούνται ανοικτοί οι δίαυ-
λοι επικοινωνίας αποτυπώνει τη 
βούληση των µερών να εδραιώ-
σουν την ηρεµία και τη σταθερό-
τητα στη γειτονιά µας».

Είναι οι δυο χώρες έτοιµες 
να ξεκινήσουν τη συζήτηση για 
την ουσιαστική διαφορά που τις 
χωρίζει και πυροδοτεί την µε-
ταξύ τους ένταση; Οι συνθήκες 
δεν συνηγορούν σε κάτι τέτοιο. 
Ούτε υπάρχει η εκτίµηση ότι αυ-
τή η έκτη συνάντηση θα ανάψει 
το πράσινο φως για να ανοίξει ο 
φάκελος των θαλασσίων ζωνών. 
Η απόφαση ότι είναι ώριµες οι 
συνθήκες ώστε να εξουσιοδο-
τηθούν οι δύο Υπουργοί Εξω-
τερικών να εξετάσουν αν υπάρ-
χει περιθώριο εξεύρεσης κοινά 
αποδεκτής λύσης εναπόκειται 
στους δύο ηγέτες που καλού-
νται να ζυγίσουν τα υπέρ και τα 
κατά µίας τέτοιας κίνησης, συνυ-
πολογίζοντας τις ευρύτερες γεω-
πολιτικές εξελίξεις και την εσω-
τερική πολιτική κατάσταση στις 

δύο χώρες. Με τις Ηνωµένες 
Πολιτείες να οδηγούνται σε µία 
αµφίρροπη εκλογική αναµέτρη-
ση, όπου Κάµαλα Χάρις και Τα-
γίπ Ερντογάν έχουν διαφορετι-
κή προσέγγιση για το ρόλο των 
Ηνωµένων Πολιτειών στην πε-
ριοχή, δεν υπάρχουν περιθώρια 
για πειραµατισµούς. Ακόµα και 
αν οι συνθήκες ήταν ώριµες, τό-
σο η Ελλάδα όσο και η Τουρκία 
θα περιµένουν το τελικό αποτέ-
λεσµα για να αποφασίσουν την 
επόµενη κίνηση τους. Σε κάθε 
περίπτωση η Αθήνα προσέρχε-
ται στο διάλογο «επί του µόνου 
ζητήµατος που µπορεί να αχθεί 
ενώπιον διεθνούς δικαιοδοσίας, 
δηλαδή την οριοθέτηση της υφα-
λοκρηπίδας και της ΑΟΖ», ση-
µειώνουν διπλωµατικές πηγές.

Στο τραπέζι των συζητήσεων 
µεταξύ των δύο ηγετών αναµένε-
ται να βρεθεί ψηλά στην ατζέντα 
το µεταναστευτικό. Η συνεργα-
σία µε την Τουρκία τους τελευ-
ταίους µήνες κρίνεται ικανοποι-
ητική από ελληνικής πλευράς, 
αφού υπάρχει απευθείας γραµ-
µή µεταξύ των λιµενικών των 
δύο χωρών. Ωστόσο, τις τελευ-
ταίες εβδοµάδες οι ροές έχουν 
αρχίσει να αυξάνονται δηµιουρ-
γώντας ανησυχία και θα εξετα-
στεί το ενδεχόµενο ενίσχυσης 
της υπάρχουσας συνεργασίας. 
Το µεγάλο αγκάθι, άλλωστε, εί-
ναι οι επιστροφές όσων δεν δι-
καιούνται άσυλο, αφού είναι 
σχεδόν ανύπαρκτες µε την Τουρ-
κία να αξιώνει επιπλέον χρηµα-
τοδότηση από την Ε.Ε. Αίτηµα 
που βρίσκει σύµφωνη την Αθή-
να και έτοιµη να το στηρίξει στις 
Βρυξέλλες, όπως έχει κάνει ξα-
νά, ζητώντας όµως από την άλλη 
πλευρά σηµάδια καλής θέλησης.

Κρίσιµη θεωρείται αυτή η 

εβδοµάδα και για το Κυπρια-
κό. Στη Νέα Υόρκη θα βρίσκε-
ται και ο Νίκος Χριστοδουλί-
δης που δηλώνει ότι µπορούν 
να δηµιουργηθούν οι συνθήκες 
για την επανέναρξη των συνο-
µιλιών. Η προσωπική δέσµευ-
ση του Γενικού Γραµµατέα του 
ΟΗΕ, Αντόνιο Γκουτιέρες, για 
να καθίσουν όλες οι πλευρές στο 
τραπέζι συµβάλει θετικά σε αυ-
τή την κατεύθυνση. Μάλιστα την 
Πέµπτη θα συναντηθεί µε τον 
κ. Γκουτιέρες ο Έλληνας Πρω-
θυπουργός. «Μετά από µεγά-
λο χρονικό διάστηµα απραξίας 
και κατόπιν έντονης διπλωµατι-
κής δραστηριότητας της ελληνι-
κής κυβέρνησης, σε σύµπνοια 
µε την Κυπριακή ∆ηµοκρατία, το 
Κυπριακό έχει επανέλθει στην 
πρώτη γραµµή της ατζέντας του 
ΟΗΕ», σηµειώνουν κυβερνητι-
κές πηγές, µε την εκτίµηση ότι η 
βελτίωση των ελληνοτουρκικών 
σχέσεων δηµιουργεί πιο εύφορο 
έδαφος. Θέση που συµµερίζε-
ται και η Λευκωσία. Ελλάδα και 
Κύπρος συντόνισαν τις κινήσεις 
στη συνάντηση που είχαν στο 
Μέγαρο Μαξίµου την Πέµπτη 
ο κ. Μητσοτάκης µε τον κ. Χρι-
στοδουλίδη οι οποίοι, πέρα από 
την θέληση τους να ξεκινήσει ο 
διάλογος, συµφώνησαν ότι για 
την εξεύρεση µόνιµης, δίκαιης 
και βιώσιµης λύσης για την επα-
νένωση του νησιού είναι απα-
ραίτητο να υπάρχει σεβασµός 
στα ψηφίσµατα του Συµβουλί-
ου Ασφαλείας του Οργανισµού 
Ηνωµένων Εθνών για τη διζωνι-
κή δικοινοτική οµοσπονδία.

Η παρουσία του κ. Μητσοτά-
κη στην 79η Σύνοδο της Γενικής 
Συνέλευσης του ΟΗΕ αποκτά 
επιπλέον αξία από το γεγονός 
ότι το 2025 η Ελλάδα αναλαµβά-

νει την θέση του µη µόνιµου µέ-
λους του Συµβουλίου Ασφαλεί-
ας του ΟΗΕ µε σύνθηµά της το 
τρίπτυχο ∆ιάλογος, ∆ηµοκρα-
τία, ∆ιπλωµατία. Ο κ. Μητσο-
τάκης αναµένεται να κάνει ιδι-
αίτερη αναφορά σε αυτό στην 
οµιλία του προς την Ολοµέλεια 
την Πέµπτη, όπως και στις µεγά-
λες, παγκόσµιες γεωπολιτικές 
και τεχνολογικές προκλήσεις. 
Νωρίτερα, ο Πρωθυπουργός θα 
κάνει δύο παρεµβάσεις στη Σύ-
νοδο Κορυφής του ΟΗΕ για το 
Μέλλον (Summit of the Future), 
την Κυριακή (στην Ολοµέλεια 
της Συνόδου) και τη ∆ευτέρα, 22 
και 23 Σεπτεµβρίου αντίστοιχα. 
Η Σύνοδος Κορυφής του ΟΗΕ 
για το Μέλλον είναι µια πλατ-
φόρµα που θα ασχοληθεί µε 
προκλήσεις όπως οι γεωπολιτι-
κές εντάσεις, η οικονοµική αστά-
θεια, τα ανθρώπινα δικαιώµατα, 
η ψηφιακή διακυβέρνηση και οι 
απειλές για την παγκόσµια ειρή-
νη. Στις 23 Σεπτεµβρίου, ο Πρω-
θυπουργός θα είναι ένα  από τα 
τέσσερα πρόσωπα που θα τιµη-
θούν φέτος µε το βραβείο Global 
Citizen, το οποίο απονέµει το 
επιφανές αµερικανικό think 
tank Atlantic Council. Μαζί του 
θα βραβευθούν η πρωθυπουρ-
γός της Ιταλίας Τζόρτζια Μελό-
νι, ο πρόεδρος της Γκάνας Νάκα 
Ακούφο-Άντο και η πρωτοπόρος 
στον τοµέα της ψυχαγωγίας από 
τη Νότια Κορέα Μίκι Λι.  

Ο κ. Μητσοτάκης θα έχει συ-
ναντήσεις µε τον Πρωθυπουργό 
του Ισραήλ, Μπέντζαµιν Νετα-
νιάχου καθώς και µε τον Πρόε-
δρο της Παλαιστινιακής Αρχής 
Μαχµούντ Αµπάς, τον Πρωθυ-
πουργό της Αρµενίας, τον Πρόε-
δρο της Σερβίας και τον Πρωθυ-
πουργό του Κοσόβου. 
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Έ
τσι και το κατά κε-
φαλήν ΑΕΠ στην 
Ελλάδα αυξήθηκε 
ταχύτερα από τον 

αντίστοιχο ευρωπαϊκό µέσο όρο, 
εγκαινιάζοντας µια νέα περίοδο σύ-
γκλισης των εισοδηµάτων και αντι-
στρέφοντας την περίοδο απόκλισης 
της περασµένης δεκαετίας λόγω της 
δηµοσιονοµικής κρίσης.

Επίσης, η ανεργία µειώθηκε σε 
µονοψήφιο ποσοστό από 18% που 
την παραλάβαµε το 2019, οι συντά-
ξεις αυξήθηκαν µετά από πολλά 
χρόνια και το µισθολόγιο των δη-
µοσίων υπαλλήλων ξεπάγωσε το 
2024 µετά από 13 ολόκληρα χρό-
νια. Επιπλέον, ο κατώτατος και ο µέ-
σος µισθός στην οικονοµία αυξήθη-

κε, από 650€ στα 830€ το µήνα και 
στα 1.300€ περίπου το µήνα αντί-
στοιχα, οι τριετίες και οι πολυετίες 
ξεπάγωσαν, µε τις αυξήσεις να συ-
νεχίζονται το 2025 στο πλαίσιο και 
των εξαγγελιών του Πρωθυπουρ-
γού Κυριάκου Μητσοτάκη στην 88η 
∆ΕΘ πριν από λίγες µέρες.

Είναι αυτή η πορεία ικανοποιη-
τική; Αναµφισβήτητα ναι.

Είναι όµως αρκετή; Σύµφωνα 
µε την πρόσφατη δηµοσκόπηση της 
Pulse για τον ΣΚΑΙ, το 45% των συ-
µπολιτών µας θεωρεί ότι είναι καλά 
όλα αυτά, αλλά οι ίδιοι επιθυµούν 
περισσότερη στήριξη, λόγω και της 
ακρίβειας που ροκανίζει το διαθέσι-
µο εισόδηµά τους.

Μπορεί να γίνει αυτό, µε τρόπο 

υπεύθυνο και βιώσιµο, χωρίς να δι-
αταραχθεί η εµπιστοσύνη και η δη-
µοσιονοµική ισορροπία;

Η απάντηση φαίνεται να είναι 
θετική.

Σύµφωνα µε τα στοιχεία εκτέλε-
σης του Κρατικού Προϋπολογισµού 
το πρώτο 8µηνο του 2024, το ταµεια-
κό πρωτογενές πλεόνασµα είναι 4,3 
δις ευρώ καλύτερο από τον στόχο. 
Ενώ, µετά και από τις κατάλληλες 
εθνικολογιστικές προσαρµογές του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, 
φαίνεται ότι το δηµοσιονοµικό πρω-
τογενές αποτέλεσµα είναι 1,1 δις ευ-
ρώ καλύτερο του στόχου του Προϋ-
πολογισµού, ο οποίος υπενθυµίζω 
ότι είναι απαιτητικός, στο 2,1% του 
ΑΕΠ φέτος.

Η καλύτερη από τον στόχο 
εκτέλεση του Προϋπολογισµού 
«στρώνει το χαλί» για πρόσθετες 
παρεµβάσεις υπέρ των συµπολι-
τών µας που είναι πιο ευάλωτοι, 
ή για την ελάφρυνση φορολογι-
κών και ασφαλιστικών βαρών 
από τους συνεπείς φορολογού-
µενους. Μια πολιτική που πολ-
λές φορές έχει υπογραµµίσει ο 
Πρωθυπουργός, καθώς κάθε ευ-
ρώ που περισσεύει από τον Προ-
ϋπολογισµό επιστρέφει στην κοι-
νωνία. Μια πολιτική που ενισχύει 
την κοινωνική συνοχή, χωρίς να 
υπονοµεύει την εµπιστοσύνη, χά-
ρη στην οποία έρχονται επενδύ-
σεις, δουλειές και βιώσιµη ανά-
πτυξη στον τόπο.

Η ανεργία µειώθηκε 
σε µονοψήφιο ποσοστό 

από 18% που την 
παραλάβαµε το 2019, 

οι συντάξεις αυξήθηκαν 
µετά από πολλά χρόνια 
και το µισθολόγιο των 
δηµοσίων υπαλλήλων 

ξεπάγωσε το 2024 
µετά από 13 ολόκληρα 

χρόνια.

Κοινωνικό 
μέρισμα, χάρη 
στην υπέρβαση 
των στόχων

Σάββατο 21 & Κυριακή 22 Σεπτεµβρίου 2024

ΣΤΕΛΙΟΣ ΠΕΤΣΑΣ
ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Ν∆ Α’ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Η Ελληνική οικονοµία τα τελευταία χρόνια έτρεξε µε πολλαπλάσιους ρυθµούς ανάπτυξης από το µέσο όρο της ευρωζώνης και της ΕΕ.
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Λ
ίγες ηµέρες νωρίτε-
ρα, στις 2 Σεπτεµβρί-
ου, το Τριµελές Εφε-
τείο  Κακουργηµάτων 

είχε αθωώσει οµόφωνα, µετά από 
πολύµηνη διαδικασία, τους  4 κατηγο-
ρούµενους  εργαζόµενους του  φορέα 
καθώς δεν στοιχειοθετήθηκε «αντικει-
µενική υπόσταση του αδικήµατος της 
απιστίας». 

Επί 10  χρόνια, οι άνθρωποι αυτοί 
διασύρονταν δηµοσίως και σύρονταν 
στα δικαστήρια  έπειτα από τις καταγ-
γελίες του βουλευτή και πρώην αν. 
υπουργού Υγείας Παύλου Πολάκη 
ότι ζηµίωσαν το δηµόσιο µε 250.000 
ευρώ  ικανοποιώντας  «23 ρουσφέτια 
του  Άδωνι».

Μάλιστα αποµακρύνθηκαν 
εσπευσµένα από την υπηρεσία τους 
παρότι εκκρεµούσε το δευτεροβάθ-
µιο δικαστήριο στο οποίο ο κ.  Γεωρ-
γιάδης, ως αρµόδιος υπουργός  Υγεί-

ας και το 2013, στήριξε πλήρως 
τους  υπαλλήλους του. 

Συγκεκριµένα, στην κατάθεση 
του τον περασµένο Φεβρουάριο είχε 
δηλώσει ότι  «οι προσληφθέντες προ-
σέφεραν πραγµατική εργασία, άρα 
είναι αδύνατον να προκάλεσαν βλά-
βη στο ∆ηµόσιο. Ασχέτως του τρόπου 
πρόσληψης, δεν υπήρξε ζηµία αλλά 
αντίθετα µεγάλη ωφέλεια για το ∆η-
µόσιο και το κράτος. Οι άνθρωποι αυ-
τοί δούλεψαν». Ακόµη ότι οι προσλή-
ψεις έγιναν  λόγω των αυξηµένων 
υπηρεσιακών αναγκών  καθώς  εκεί-
νη την περίοδο µε τις απαγορεύσεις 
της  Τρόικας, πολλοί οργανισµοί κιν-
δύνευαν να βάλουν λουκέτο. 

Έπεται συνέχεια 
Το θέµα όµως έλαβε κι άλλες  δια-
στάσεις όταν  στις 6 Σεπτεµβρίου  ο 
κ.  Πολάκης έγραφε: «Ειλικρινά έχω 
σκεφτεί πολλές φορές αν αυτοί οι δι-

καστές που, εξυπηρετώντας σήµερα 
απροκάλυπτα την κυβέρνηση, εκδί-
δουν αποφάσεις-εκτρώµατα, όταν 
συνταξιοδοτηθούν θα έχουν ήσυχη 
τη συνείδησή τους ή λόγω του ότι οι 
περισσότεροι από αυτούς έχουν πο-
λύ καλές σχέσεις µε την Εκκλησία πι-
στεύουν ότι θα εξοµολογηθούν και 
θα τους συγχωρέσει ο Θεός… Αλή-
θεια, ο ΣΥΡΙΖΑ και ο πρόεδρός του 
(σσ τότε ο κ. Κασελάκης)  και ο Το-
µέας ∆ικαιοσύνης που δεν αφήνουν 
τίποτα αναπάντητο γιατί δεν σχολία-
σαν καθόλου την προκλητική απόφα-
ση του Τριµελούς Εφετείου Κακουρ-
γηµάτων που αφορά την παρέα του 
ΚΕΕΛΠΝΟ. Άραγε ο κ. Καπνισάκης 
ως έµπειρος νοµικός και γνώστης της 
υπόθεσης δεν τον ενηµέρωσε για το τι 
διαπράχθηκε;». 

Ο Άδωνις  Γεωργιάδης αντέδρα-
σε ακαριαία και αναρωτήθηκε δηµο-
σίως:  «Υπό ποία θεσµική ιδιότητα 

ο κ. Καπνισάκης γνωρίζει µία υπό-
θεση της οποίας η διερεύνηση ξεκί-
νησε αυτεπάγγελτα από την εισαγ-
γελέα κ. Τουλουπάκη το 2017 και 
διεκπεραιώθηκε από τη γενική επι-
θεωρήτρια κ. Παπασπύρου; Στην 
υπόθεση δεν είχε εµπλακεί και δεν 
θα µπορούσε ο Τοµέας ∆ιαφάνειας 
του ΣΥΡΙΖΑ, στον οποίο µετείχε ο 
κ.  Καπνισάκης. Η δε εισαγγελική 
διερεύνηση περατώθηκε πριν καν ο 
κ. Καπνισάκης αναλάβει το πολιτι-
κό γραφείο του προέδρου του ΣΥ-
ΡΙΖΑ κ. Κασελάκη. ∆εν υπήρξε ο 
ίδιος ποτέ διάδικος στην εν λόγω 
υπόθεση, ούτε είχε αναλάβει καµία 
νοµική εκπροσώπηση κανενός από 
τους εµπλεκοµένους στην υπόθεση». 

Οι απαντήσεις δεν έχουν δοθεί 
ακόµη, ούτε και το σίριαλ έχει τε-
λειώσει αφού εκκρεµούν µηνύσεις 
και αγωγές από την πλευρά των δι-
καιωθέντων υπαλλήλων.

Το ποτήρι της οργής ξεχείλισε. «Ούτε µια συγγνώµη δεν βρήκαν να  ζητήσουν από τα παιδιά του ΚΕΕΛΠΝΟ που επεδίωξαν να απολύσουν», 
δήλωσε εξαγριωµένος  ο υπουργός  Υγείας Άδωνις  Γεωργιάδης,  βλέποντας πίσω  από τις κάµερες του τηλεοπτικού στούντιο του ACTION 24 

όπου έδινε συνέντευξη στις αρχές της εβδοµάδας, τον πρόεδρο της ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ  Νίκο Παππά να µειδιά την ώρα  που µιλούσε. 

Αθώοι και ούτε... μισή συγνώμη

«Η ΣΚΕΥΩΡΙΑ 
ΚΑΤΕΡΡΕΥΣΕ»
Οι δικαστές έκριναν ότι δεν στοι-
χειοθετήθηκε το αδίκηµα της 
απιστίας.

Στο εδώλιο βρέθηκαν (και 
αθωώθηκαν), ο πολιτευτής της 
Ν.∆. Σταµάτης Πουλής, η σύ-
ζυγός του Ανδρονίκη Θεοφι-
λάτου, η πρώην οικονοµική 
διευθύντρια του ΚΕΕΛΠΝΟ Αι-
κατερίνη Πολύζου και ο πρώην 
διευθυντής του ΚΕΕΛΠΝΟ Θε-
όδωρος Παπαδηµητρίου.

Σύµφωνα µε την ανακοίνω-
ση της απόφασης, ο πρώτος κα-
τηγορούµενος κηρύχθηκε αθώ-
ος, «καθώς δεν στοιχειοθετείται 
η αντικειµενική υπόσταση του 
αδικήµατος της απιστίας». 

«Το δικαστήριο θεωρεί ότι η 
σύνταξη και υπογραφή των µι-
σθολογικών καταστάσεων δε 
συνιστά αδικοπρακτική ενέρ-
γεια. Αθώοι και οι λοιποί κατη-
γορούµενοι λόγω του παρακο-
λουθηµατικού χαρακτήρα (σε 
σχέση µε την κύρια κατηγορία 
της απιστίας) του αδικήµατος», 
είπε ο πρόεδρος της έδρας.

Μετά το πέρας της διαδικασί-
ας ο κ. Πουλής δήλωσε ότι δέκα 
χρόνια µετά «η σκευωρία κατέρ-
ρευσε».

Του ∆ηµήτρη Γιαννακόπουλου

ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ

∆ηµήτρη Γιαννακόπουλου
dgiankop@yahoo.gr
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ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ
ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Στόχος μας είναι 
να επιστρέψουν οι νέοι 

στην πατρίδα μας

Tης
Μάρθας 
Λεκκάκου

ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ

‘‘
‘‘Μας ενδιαφέρει 

ιδιαίτερα η καλύτερη 
σύζευξη προσφοράς 
και ζήτησης στην αγορά 
εργασίας, και η αύξηση 
της παραγωγικότητας µε 
έµφαση στην πρόκληση 
για κάλυψη θέσεων 
εργασίας µε υψηλές 
δεξιότητες.

■ Ποια είναι µια από τις βασι-
κές προκλήσεις που αντιµετω-
πίζει το Υπουργείο Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης 
σχετικά µε το µέλλον της ερ-
γασίας και του ανθρώπινου 
δυναµικού;
Πέραν τον νοµικών και θεσµι-
κών προκλήσεων στην αγορά 
εργασίας που επιχειρεί να επι-
λύσει το ΕΡΓΑΝΗ ΙΙ µε σηµα-
ντικά εργαλεία όπως η Ψηφιακή 
Κάρτα, η επιτείνουσα δηµογρα-
φική γήρανση του εργαζόµενου 
ανθρώπινου δυναµικού, σε συν-
δυασµό µε την αυξανόµενη έλ-
λειψη εργαζοµένων µε υψηλές 
δεξιότητες, των ταλέντων όπως 
προσδιορίζονται από την Ευρω-
παϊκή Ένωση αλλά και διεθνώς, 
είναι ένα ανερχόµενο προβλη-
µατικό ζήτηµα για τις χώρες της 
ΕΕ, και τη δική µας. Είναι ταυ-
τόχρονα εντονότερο πρόβληµα 
για τις ευρωπαϊκές περιφέρειες 
παράλληλα µε το εθνικό επίπε-
δο, καθώς η έλλειψη αυτή είναι 
εµπόδιο για την καλύτερη σύζευ-
ξη προσφοράς και ζήτησης στην 
αγορά εργασίας, την αύξηση της 
παραγωγικότητας, την αύξηση 
της απόδοσης των εθνικών οικο-
νοµιών εν γένει. Έχει καταστεί 
σαφές, από ειδικές µελέτες που 
ποσοτικοποιούν το ζήτηµα -σε 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπε-
δο- πως η αντιµετώπιση της έλ-
λειψης ταλέντων σε µια οικονο-
µία και τους κλάδους της, ειδικά 
στην τεχνολογία και την βιοµη-
χανία θα µπορούσε να λειτουρ-

‘‘



γήσει πολλαπλασιαστικά  με συ-
ντελεστή έως και 2,2 για μια νέα 
θέση,. Η κάλυψη/εύρεση δηλα-
δή ενός ταλέντου σε μια θέση δη-
μιουργεί έως και δύο νέες θέσεις 
εργασίας και αυξάνει την παρα-
γωγικότητα έως και 4-5%.  

n Πως αντιμετωπίζει η χώρα 
μας και η Ευρωπαϊκή Ένωση 
το πρόβλημα αυτό; Έχει προ-
βεί σε κάποιες ενέργειες, δρά-
σεις ή πρωτοβουλίες με σκοπό 
να αντιστρέψει την παραπάνω 
κατάσταση;
Βεβαίως και εμφατικά είναι η 
απάντηση και στις δύο ερωτή-
σεις. Αλλά θα απαντήσω ανά-
ποδα, πρώτα σε ευρωπαϊκό 
επίπεδο.  Η Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πή λοιπόν σε συμφωνία και με 
το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο, θε-
σμοθέτησε την Ιανουάριο του 
2023, μια ιδιαιτέρως εμβλημα-
τική πρωτοβουλία-ομπρέλα, τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Στήρι-
ξης Ταλέντων (Talent Booster 
Mechanism, https://ec.europa.
eu /reg iona l_pol icy/pol icy/
communities-and-networks/
harnessing-ta lent-plat form/
talent-booster-mechanism_en).

Συνοπτικά, αυτός ο Μηχα-
νισμός Ταλέντων στοχεύοντας 
σε μια ισόρροπη ανάπτυξη πε-
ριφερειών και αγορών εργασί-
ας δρομολόγησε τον Μηχανι-
σμό Ενίσχυσης Ταλέντου. Αυτή 
η πρωτοβουλία στοχεύει να υπο-
στηρίξει τις περιφέρειες στην κα-
τάρτιση, τη διατήρηση και την 
προσέλκυση ατόμων με τις απα-
ραίτητες δεξιότητες και ικανότητες 
για τον μετριασμό των επιπτώσε-
ων της δημογραφικής μετάβασης. 
Ο Μηχανισμός Ενίσχυσης Ταλέ-
ντου αποτελεί μέρος των ευρύτε-
ρων προσπαθειών του Ευρωπα-
ϊκού Έτους Δεξιοτήτων και δίνει 
έμφαση σε εξατομικευμένες λύ-
σεις για διάφορες περιοχές, αξι-
οποιώντας υπάρχοντα κονδύλια 
και πρωτοβουλίες της ΕΕ.

Σε εθνικό επίπεδο η Πολιτεία 
προχώρησε με τη θεσμοθέτηση 
του REBRAIN GREECE στο νό-
μο 5350/2023, άρθρο 20. Με αυ-
τό τον τρόπο κάνει πράξη τη δημι-
ουργία ενός δυναμικού, μόνιμου 

μηχανισμού-κόμβου διασύνδεσης 
μεταξύ Ελλήνων Επαγγελματιών/
Ταλέντων της Διασποράς, υψη-
λών δεξιοτήτων και εργαζόμενων 
ήδη σε υψηλές θέσεις ευθύνης με 
θέσεις υψηλής εξειδίκευσης και 
προοπτικών σε ηγέτιδες επιχει-
ρήσεις και ομίλους στη χώρα μας.

Η παραπάνω σύνδεση επιτυγ-
χάνεται ψηφιακά, γρήγορα και 
εύκολα μέσω της ψηφιακής δη-
μοσίευσης θέσεων υψηλής εξειδί-
κευσης με κωδικοποίηση ESCO, 
από τις επιχειρήσεις στην ελληνι-
κή επικράτεια και την εκδήλωση 
ενδιαφέροντος από τα στελέχη 
υψηλών ικανοτήτων για τις συ-
γκεκριμένες θέσεις εργασίας.

Μέσω της ψηφιακής διασύν-
δεσης και με την αξιοποίηση της 
τεχνητής νοημοσύνης  επιτυγχά-
νεται η ενίσχυση της ελκυστικό-
τητας, της πληροφόρησης και της 

εξωστρέφειας των επιχειρήσεων 
στην Ελλάδα.

n Τι δείχνουν τα μέχρι σή-
μερα στοιχεία για την ψηφι-
ακή πλατφόρμα  REBRAIN 
GREECE; Υπάρχει ενδιαφέ-
ρον για τη διασύνδεση επιστη-
μόνων – εργαζομένων υψη-
λών δεξιοτήτων που διαμένουν 
εντός και εκτός Ελλάδος με την 
εγχώρια αγορά εργασίας;

Ή δ η  σ τ η ν  π λ α τ φ ό ρ -
μα REBRAIN GREECE, σύμ-
φωνα με τα πιο πρόσφατα δε-
δομένα που  αντλεί η ομάδα 
του Υπουργείου από το διαχει-
ριστικό μέρος της πλατφόρμας 
REBRAIN GREECE, (Αύγου-
στος 2024), έχουν γίνει συνο-
λικά 2.100  εγγραφές εκ των 
οποίων 1.900 «ταλέντων» και 
200 επιχειρήσεων, έχουν αναρτη-

θεί περισσότερες από 450 θέσεις 
εργασίας και έχουν υποβληθεί 
1.500 αιτήσεις ενδιαφέροντος για 
την κάλυψη αυτών. Η πλατφόρμα 
έχει υποδεχθεί  πάνω 50.000 επι-
σκέπτες εκ των οποίων το 65% 
επαναλαμβανόμενοι, οι οποίο 
από τα analytics που διατηρού-
νται, επισκέπτονται τις διαθέσι-
μες/ δημοσιευμένες θέσεις εργα-
σίας- οι οποίες είναι πολύ υψηλού 
επιπέδου-επιπέδου 4 σύμφωνα 
με τον ILO (Διεθνής Οργανισμός 
Εργασίας).

Με λίγα λόγια μας ενδιαφέ-
ρει ιδιαίτερα η καλύτερη σύζευξη 
προσφοράς και ζήτησης στην αγο-
ρά εργασίας, και η αύξηση της πα-
ραγωγικότητας με έμφαση στην 
πρόκληση για κάλυψη θέσεων ερ-
γασίας με υψηλές δεξιότητες. Στό-
χος μας είναι να επιστρέψουν οι 
νέοι μας πίσω στην πατρίδα μας!

n Ας πάμε τώρα και στο ασφα-
λιστικό. Φαντάζομαι ότι δέχε-
στε και εσεις πολλά σχετικά 
ερωτήματα. Τι θα γίνει τελικά 
με την Εισφορά Αλληλεγγύης 
συνταξιούχων;
Σε αυτό έχει ήδη απαντήσει η 
Υπουργός. Στην Εισφορά Αλλη-

λεγγύης Συνταξιούχων πράγμα-
τι παρατηρείται μία στρέβλωση 
όταν, λόγω της αύξησης που δίνε-
ται στις συντάξεις, και αυτή είναι 
η δική μας προτεραιότητα, κάθε 
χρόνο να δίνονται αυξήσεις, ένας 
συνταξιούχος μπορεί για παρά-
δειγμα να αλλάζει κλιμάκιο και 
αντί να λάβει την αύξηση να του 
επιβάλλεται τελικά μείωση. Το 
Υπουργείο αντιλαμβάνεται αυτή 
την στρέβλωση υπό μία έννοια 
και κατανοούμε ότι και δεν είναι 
σωστό και πρέπει να διορθωθεί. 
Στα πλαίσια αυτά  ήδη προωθεί-
ται ρύθμιση σε συνεργασία με το 
υπουργείο Οικονομικών, προκει-
μένου να διευθετηθεί το ζήτημα. 
Λογικά μέχρι τον προσεχή Δεκέμ-
βριο, πριν δοθούν δηλαδή οι ήδη 
δρομολογημένες αυξήσεις στις 
συντάξεις για το 2025 θα έχουμε τη 
σχετική ρύθμιση που θα διορθώνει 
το πρόβλημα.

n Γνωρίζω ότι μέρος των αρ-
μοδιοτήτων σας είναι η υγεία 
και η ασφάλεια στους εργασι-
ακούς χώρους. Τι δράσεις κά-
νετε ή προγραμματίζετε;
Μας ενδιαφέρει ιδιαίτερα η υγεία 
και ασφάλεια στους εργασιακούς 
χώρους γι’  αυτό και ήδη προχω-
ράμε σε σχετικές δράσεις και νο-
μοθετικές πρωτοβουλίες. Έχουμε 
ήδη προχωρήσει στην έκδοση προ-
εδρικού διατάγματος, το 819/2024 
με το οποίο αφενός ενσωματώνεται 
στο εθνικό μας δίκαιο η ευρωπαϊ-
κή οδηγία σχετικά με τις οριακές τι-
μές έκθεσης των εργαζομένων κατά 
την εργασία σε καρκινογόνους, με-
ταλλαξιογόνους και τοξικούς για την 
αναπαραγωγή παράγοντες, αφετέ-
ρου κωδικοποιείται η ήδη ισχύουσα 
νομοθεσία, προκειμένου να είναι 
πιο εύκολο να εξασφαλιστεί η εφαρ-
μογή, αλλά και ο έλεγχος των παρα-
πάνω μέτρων. Δεν θα ψάχνει δηλα-
δή κανείς σε μια σειρά προεδρικών 
διαταγμάτων να βρει τι ισχύει, αλ-
λά πλέον είναι όλα συγκεντρωμένα 
σε ένα ενιαίο κείμενο. Περαιτέρω 
στον σχεδιασμό μας είναι σύντομα 
να έχουμε ένα νέο νομοθέτημα για 
την υγεία και την ασφάλεια.

ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ TODAY  PRESSFR
EE

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ/ 9

‘‘
Μας ενδιαφέρει ιδιαίτερα η υγεία και ασφάλεια 
 στους εργασιακούς χώρους γι’  αυτό και ήδη 
προχωράμε σε σχετικές δράσεις  
και νομοθετικές πρωτοβουλίες.

Σάββατο 21 & Κυριακή 22 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Κώστας Καραγκούνης  
με τη δημοσιογράφο της TP, 
Μάρθα Λεκκάκου.
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ΣΕΒ και Τεχνητή 
Νοηµοσύνη: R U AI?

Σ
ειρά δράσεων για την ενηµέ-
ρωση και ενδυνάµωση επι-
χειρήσεων, εργαζοµένων και 
νέων αποφοίτων ξεδιπλώνει 

ο ΣΕΒ, µε στόχο την ωφέλιµη και ασφα-
λή προσαρµογή, αξιοποίηση και ανάπτυ-
ξη λύσεων Τεχνητής Νοηµοσύνης.  Στο 
πλαίσιο της πρωτοβουλίας , «R U AI?», 

Σάββατο 21 & Κυριακή 22 Σεπτεµβρίου 2024

O «λογαριασμός» 
της 88ης ∆ΕΘ
Κύκλο εργασιών της τάξης των 50 εκατ. 
ευρώ εκτιµάται ότι δηµιούργησε η φετινή 
∆ΕΘ, η οποία είχε τη µεγαλύτερη επισκεψι-
µότητα σε σχέση µε όλες τις διοργανώσεις 
της από το 2019.

Την ίδια ώρα, στο 95%, έφτασε η πλη-
ρότητα των ξενοδοχείων της Θεσσαλονίκης 
κατά το πρώτο Σαββατοκύριακο της 88ης 
∆ΕΘ, ενώ η κίνηση συνεχίστηκε όλες τις 
ηµέρες καθώς η έκθεση προσέλκυσε περισ-
σότερους από 221.000 επισκέπτες.

Ταβερνάκια, εστιατόρια και καφέ στο 
κέντρο της πόλης είδαν –παραδοσιακά- 
την κίνηση τους να αυξάνεται. Ωστόσο, τα 
εµπορικά καταστήµατα της πόλης αλλά και 
χώροι πολιτισµού (όπως τα µουσεία), δεν 
«εισέπραξαν» οφέλη από το γεγονός της 
χρονιάς.

ΟΛΟΕΝΑ ΚΑΙ ΠΙΟ… 

ΠΙΚΡΟΣ Ο ΚΑΦΕΣ
Ο πρωινός καφές, αποτελεί αναπόσπαστο κοµµάτι της ρουτίνας 
µας. Για τους περισσότερους αποτελεί «καύσιµο» για να ξεκινήσει 
δυναµικά η ηµέρα. Ωστόσο, η αγαπηµένη συνήθεια κινδυνεύει να 
µετατραπεί σε πολυτέλεια λόγω της τιµής του καφέ.

Συγκεκριµένα, το κόστος 
του καφέ αυξάνεται συνεχώς, 
καθώς τα προβλήµατα στον 
εφοδιασµό και οι αντίξοες και-
ρικές συνθήκες στην Βραζι-
λία (χώρα που αποτελεί βασι-
κή παραγωγό), δεν σταµατούν 
να πιέζουν τις τιµές του υψη-
λής ποιότητας καφέ Arabica, 
ο οποίος πλέον καταγράφει το 

υψηλότερο επίπεδο των τελευταίων 13 ετών.
Οι τιµές στα συµβόλαια µελλοντικής εκπλήρωσης σηµείωσαν 

αύξηση 3,3%, φτάνοντας τα 2,6805 δολάρια ανά λίβρα στη Νέα 
Υόρκη, επίπεδο που είχε να εµφανιστεί από το 2011. Φέτος, οι τι-
µές έχουν σηµειώσει αύξηση σχεδόν 40%, κυρίως λόγω της µει-
ωµένης διαθεσιµότητας των πιο οικονοµικών κόκκων robusta, γε-
γονός που έχει στρέψει τη ζήτηση στον πιο ακριβό καφέ arabica.

Η
µάστιγα της φοροδι-
αφυγής συνεχίζει να 
αποτελεί σηµαντικό 
πρόβληµα, στερώντας 

πολύτιµους πόρους από τα κρατι-
κά ταµεία. Ωστόσο, η κυβέρνηση 
εντείνει τις προσπάθειές της για 
την καταπολέµησή της, στοχεύο-
ντας σε σηµαντικά πρόσθετα έσο-
δα τα επόµενα χρόνια.

Ο υπουργός Εθνικής Οικονο-
µίας και Οικονοµικών, Κωστής 
Χατζηδάκης, δήλωσε µέσα στην 
εβδοµάδα ότι σύµφωνα µε τις 
εκτιµήσεις του Υπουργείου, η κα-
ταπολέµηση της φοροδιαφυγής 

αναµένεται να αποφέρει ετήσια 
έσοδα ύψους 2 έως 2,5 δισ. ευρώ 
έως το 2027. 

Ωστόσο, φέτος τα έσοδα ανα-
µένεται να είναι κάπως… χαµη-
λότερα, καθώς σηµαντικά µέτρα 
(όπως η διασύνδεση των ταµει-
ακών µηχανών µε τα POS), δεν 
υλοποιήθηκαν από το ξεκίνη-
µα του έτους. Έτσι, σύµφωνα µε 
υπολογισµούς, τα πρόσθετα έσο-
δα από τον περιορισµό της φορο-
διαφυγής φέτος θα κυµανθούν 
από 1 έως 1,5 δισ. ευρώ, µε κύ-
ρια πηγή την είσπραξη έµµεσων 
φόρων. 

Φοροδιαφυγή: Στόχος η ετήσια είσπραξη €2 - €2,5 δισ. 



ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ TODAY PRESSFR
EE

ΜΙΚΡΑ – ΜΕΓΑΛΑ/ 11
Σάββατο 21 & Κυριακή 22 Σεπτεµβρίου 2024

Ρεκόρ ελέγχων και προστίµων από την Επιθεώρηση Εργασίας

διακεκριµένοι επιστήµονες και επαγγελ-
µατίες µοιράζονται την εµπειρία και τις 
σκέψεις τους σε µια σειρά από video.

Σκοπός η σφαιρική ενηµέρωση για 
τις δυνατότητες και τα διαφορετικά πεδία 
εφαρµογής λύσεων τεχνητής νοηµοσύ-
νης, τις ωφέλειες και τα ρίσκα για τις επι-
χειρήσεις, τα πρακτικά βήµατα αξιοποίη-

σης εργαλείων ΑΙ στην παραγωγή και το 
ρυθµιστικό πλαίσιο.

Οι 6 φιλοξενούµενοι  
της σειράς είναι οι:
1. ∆ρ. Κωσταντίνος ∆ασκαλάκης, Πρό-
εδρος της Εθνικής Επιτροπής για την 
Τεχνητή Νοηµοσύνη, 

2. ∆ρ. Γιάννης Μαστρογεωργίου, 
Ειδικός Γραµµατέας Μακροπρόθεσµου 
Σχεδιασµού,

3. ∆ρ. Γιάννης Ασσαέλ, Staff Re-
search Scientist της Google Deepmind, 

4. Αντώνης Κύρκος, Group Trans-
formation and Strategic Planning Dir-
ector του Οµίλου ΤΙΤΑΝ, 

5. ∆έσποινα Σπανού, Head of 
Cabinet του Αντιπροέδρου της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής, Μαργαρίτη Σχοινά, 

6. Χρήστος Συγγελάκης, ∆ιευθυ-
ντής Ασφάλειας Πληροφοριακών Συ-
στηµάτων & Υπεύθυνος Προστασίας 
Προσωπικών ∆εδοµένων της MOTOR 
OIL HELLAS, 

ΚΟΝΤΡΑ ΣΤΑΘΟΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ – ΚΟΝ∆ΥΛΗ ΣΤΟΝ ΑΛΙΜΟ

ΑΚΟΥΕΙ ΚΑΝΕΙΣ;

05 013 47 01 011 / 0 / 0

ΚΑΕΚΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ  ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΚΑΙ ΝΗΣΩΝ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΙΚΗΣ ΒΑΣΗΣ

Τα παραγόμενα αρχεία των αποσπασμάτων κτηματολογικής βάσης (περιγραφικής και χωρικής) δεν επέχουν θέση πιστοποιητικού για

οποιαδήποτε νόμιμη χρήση, ούτε αποτελούν τίτλους των εγγεγραμμένων δικαιωμάτων και δεν δημιουργούν τεκμήριο γι΄αυτά

σύμφωνα με την υπ΄ αριθμ. 11206 ΕΞ 2021 Απόφαση Φορέα «Ελληνικό Κτηματολόγιο» (ΦΕΚ Β’ 1539/15.4.2021).

ΓΕΩΤΕΜΑΧΙΟ

τ.μ. 30.613ΕΜΒΑΔΟΝ:τ.μ. 171.030,000ΕΜΒΑΔΟΝ ΤΙΤΛΟΥ:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΘΕΣΗ TK ΔΗΜΟΣ/ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

17455 ΑΛΙΜΟΥΕΙΔΙΚΟ  ΠΑΡΑΛΙΑ ΑΛΙΜΟΥ

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ:

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ ΚΓ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΚΑΙ ΝΗΣΩΝ ΑΠΟ: 31/03/2023  

ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ ΚΓ ΠΑΛΑΙΟΥ ΦΑΛΗΡΟΥ ΑΠΟ: 12/10/2017 ΕΩΣ: 31/03/2023  (ΦΕΚ: Β' 1335/8.3.2023)

ΑΡΧΙΚΕΣ ΕΓΓΡΑΦΕΣ

   ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ: 12/10/2017

ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΔΙΟΡΘΩΣΗΣ: βλ. νόμο (Περιοχή που κηρύχθηκε υπό κτηματογράφηση μετά την έναρξη ισχύος του

ν.3481/2006, άρθρο 6 ν. 2664/1998)

Οι αρχικές εγγραφές των οποίων δεν αμφισβητείται η ακρίβεια μέσα στη νόμιμη αποκλειστική προθεσμία που ορίζεται στις

διατάξεις του άρθρου 6  του ν. 2664/1998, καθίστανται οριστικές και παράγουν αμάχητο τεκμήριο υπέρ των φερομένων με αυτές

ως δικαιούχων για τα δικαιώματα στα οποία αυτές αφορούν. Οι διατάξεις των άρθρων 255 έως 263 και 270 ΑΚ εφαρμόζονται

αναλόγως και για την ανωτέρω προθεσμία (άρθρα 6 & 7 του ν. 2664/1998). Η αποκλειστική προθεσμία αρχίζει από τη

δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης της απόφασης, ως αρμοδίως εκδίδεται κατά την κείμενη νομοθεσία, για την έναρξη

ισχύος του Κτηματολογίου σε κάθε κτηματογραφημένη περιοχή. Ακίνητα που φέρονται στα κτηματολογικά βιβλία ως «ΑΓΝΩΣΤΟΥ

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗ», θεωρείται ότι ανήκουν κατά αμάχητο τεκμήριο στο Ελληνικό Δημόσιο, μόλις καταστεί οριστική η αρχική εγγραφή, 

μετά την παρέλευση της νόμιμης προθεσμίας διόρθωσης και υπό την προϋπόθεση ότι η εγγραφή δεν διορθώθηκε υπέρ ορισμένου

προσώπου.

ΚΥΡΙΟΤΗΤΑ

ΠΛΗΡΗΣ

(ΠΟΣΟΣΤΟ:100/100 )ΚΥΡΙΟΣ

Επωνυμία Νομικού Προσώπου:

Είδος Νομικού Προσώπου:

Έδρα:

Πράξη Σύστασης & Ημ/νία Δημοσίευσης:

Α.Φ.Μ.:090010364

ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΙΤΛΟΥ/-ΩΝ

84A/15/03/2000

Ημ/νία Μεταγραφής:Υποθηκοφυλακείο:

Αριθμός & Ημερομηνία: , 

Τόμος: Αριθμός:

ΦΕΚ:ΝΟΜΟΣ

Αιτία/-ες Κτήσης: ΝΟΜΟΣ

Ημ/νία Μεταγραφής:Υποθηκοφυλακείο:

Αριθμός & Ημερομηνία: , 

Τόμος: Αριθμός:

ΝΟΜΟΣ

ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΗ ΔΥΝΑΜΕΙ ΑΡΘΡΟΥ 2 ΠΑΡ.3γ ν. 2308/95.ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ:

Αιτία/-ες Κτήσης: ΝΟΜΟΣ

Σελίδα 1 / 4 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΚΤΥΠΩΣΗΣ: 20/9/2024

πιστοποιητικούπιστοποιητικού για

γι΄αυτά

τ.μ.

ύούος του

ζεται στις

αυτέςαυτέςαυτ

εφαρμόζονταιόζονται

απόαπό τη

έναρξηέναρξη

ΑΓΝΩΣΤΟΥΑΓΝΩΣΤΟΥ

εγγραφήεγγραφή, 

ορισμορισμένου

ΠΟΣΟΣΤΟΠΟΣΟΣΤΟ:100/100 )

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
ΧΩΡΙΚΗΣ ΒΑΣ

ΗΣ

Τα παραγόμενα
αρχεία των αποσπασμάτ

ων

κτηματολογ ικής βάσης  (περ ιγραφ ικής κα ι

χωρικής) δεν επέχουν θέση πιστοποιητικο
ύ για

οποιαδήποτε
νόμιμη χρήση, ούτε αποτελούν

τίτλους των εγγεγραμμέν
ων δικαιωμάτων και δεν

δημιουργούν
τεκμήριο γι΄αυτά σύμφωνα με την

υπ΄ αριθμ. 11206 ΕΞ 2021 Απόφαση Φορέα

« Ε λ λ η ν ι κ ό Κ τ η μ α τ ο λ ό γ ι ο »  ( Φ Ε Κ Β ’ 

1539/15.4.2021).
ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ: ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΚΑΙ ΝΗΣΩΝ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟΥ: 050134701011 / 0 / 0
ΦΥΛΛΟ ΧΑΡΤΟΥ: 1:5000 4720-41940 / 1:1000 4736-41952
ΝΟΜΟΣ: ΑΤΤΙΚΗΣ ΟΤΑ: ΑΛΙΜΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ

Ζώνη δουλείας

Όριο αποκλειστικής χρήσης κάθετης ιδιοκτησίας
Όριο γεωτεμαχίου που αφορά το απόσπασμα
Όριο γεωτεμαχίου
Όριο Δήμου ή Κοινότητας (προ 01/01/1997)ΥΠΟΜΝΗΜΑ

ΚΛΙΜΑΚΑ 1 : 5000 

Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς ΕΓΣΑ '87Εμβαδόν γεωτεμαχίου: 30613 τ.μ.

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ
ΜΕΤΑΠΤΩΣΗΣ

: 16/09/2017 (ΥΑ.19779/2017, Β’/1763):

1. Διαφορές που προκύπτουν εκ της μετάπτωσης στην τιμή του εμβαδού των γεωτεμαχίων
ειδικών εκτάσεων, τεκμαίρονται αποδεκτές σύμφωνα με τις

τηρούμενες τεχ
νικές προδιαγρ

αφές της διαδικ
ασίας μετάπτω

σης.

2. Διαφορές που προκύπτουν εκ της μετάπτωσης στην τιμή του εμβαδού των λοιπών γεωτεμαχίων, τεκμαίρονται αποδεκτές σύμφωνα με τις τηρούμενες

τεχνικές προδιαγραφές
της διαδικασίας μετάπτωσης και της εφαρμογής της  στρογγυλοπο

ίησης, οριζόμενες σε εύρος 0,01 τ.μ, όταν η στρογγυλοποίη
ση

διενεργείται στο
δεύτερο δεκαδ

ικό στοιχείο, έως 1 τ.μ. όταν η στρογγ
υλοποίηση διεν

εργείται στο μέ
τρο.

Ημερομηνία τελευταίας γεωμετρικής μεταβολής:

Ημερομηνία Εκτύπωσης: 20/09/2024

05 013 47 01 018 / 0 / 0

ΚΑΕΚΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ  ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΚΑΙ ΝΗΣΩΝ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΙΚΗΣ ΒΑΣΗΣ

Τα παραγόμενα αρχεία των αποσπασμάτων κτηματολογικής βάσης (περιγραφικής και χωρικής) δεν επέχουν θέση πιστοποιητικού για

οποιαδήποτε νόμιμη χρήση, ούτε αποτελούν τίτλους των εγγεγραμμένων δικαιωμάτων και δεν δημιουργούν τεκμήριο γι΄αυτά

σύμφωνα με την υπ΄ αριθμ. 11206 ΕΞ 2021 Απόφαση Φορέα «Ελληνικό Κτηματολόγιο» (ΦΕΚ Β’ 1539/15.4.2021).

ΓΕΩΤΕΜΑΧΙΟ

τ.μ. 9.202ΕΜΒΑΔΟΝ:ΕΜΒΑΔΟΝ ΤΙΤΛΟΥ:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΘΕΣΗ TK ΔΗΜΟΣ/ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

17455 ΑΛΙΜΟΥΕΙΔΙΚΟ  ΠΑΡΑΛΙΑ ΑΛΙΜΟΥ

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ:

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ ΚΓ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΚΑΙ ΝΗΣΩΝ ΑΠΟ: 31/03/2023  

ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ ΚΓ ΠΑΛΑΙΟΥ ΦΑΛΗΡΟΥ ΑΠΟ: 12/10/2017 ΕΩΣ: 31/03/2023  (ΦΕΚ: Β' 1335/8.3.2023)

ΑΡΧΙΚΕΣ ΕΓΓΡΑΦΕΣ

   ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ: 12/10/2017

ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΔΙΟΡΘΩΣΗΣ: βλ. νόμο (Περιοχή που κηρύχθηκε υπό κτηματογράφηση μετά την έναρξη ισχύος του

ν.3481/2006, άρθρο 6 ν. 2664/1998)

Οι αρχικές εγγραφές των οποίων δεν αμφισβητείται η ακρίβεια μέσα στη νόμιμη αποκλειστική προθεσμία που ορίζεται στις

διατάξεις του άρθρου 6  του ν. 2664/1998, καθίστανται οριστικές και παράγουν αμάχητο τεκμήριο υπέρ των φερομένων με αυτές

ως δικαιούχων για τα δικαιώματα στα οποία αυτές αφορούν. Οι διατάξεις των άρθρων 255 έως 263 και 270 ΑΚ εφαρμόζονται

αναλόγως και για την ανωτέρω προθεσμία (άρθρα 6 & 7 του ν. 2664/1998). Η αποκλειστική προθεσμία αρχίζει από τη

δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης της απόφασης, ως αρμοδίως εκδίδεται κατά την κείμενη νομοθεσία, για την έναρξη

ισχύος του Κτηματολογίου σε κάθε κτηματογραφημένη περιοχή. Ακίνητα που φέρονται στα κτηματολογικά βιβλία ως «ΑΓΝΩΣΤΟΥ

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗ», θεωρείται ότι ανήκουν κατά αμάχητο τεκμήριο στο Ελληνικό Δημόσιο, μόλις καταστεί οριστική η αρχική εγγραφή, 

μετά την παρέλευση της νόμιμης προθεσμίας διόρθωσης και υπό την προϋπόθεση ότι η εγγραφή δεν διορθώθηκε υπέρ ορισμένου

προσώπου.

ΚΥΡΙΟΤΗΤΑ

ΨΙΛΗ

(ΠΟΣΟΣΤΟ:100/100 )ΚΥΡΙΟΣ

Επωνυμία Νομικού Προσώπου:

Είδος Νομικού Προσώπου:

Έδρα:

Πράξη Σύστασης & Ημ/νία Δημοσίευσης:

Α.Φ.Μ.:090165560

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΔΗΜΟΣΙΟ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΙΤΛΟΥ/-ΩΝ

Δ193/29.03.1979

Ημ/νία Μεταγραφής:Υποθηκοφυλακείο:

Αριθμός & Ημερομηνία: 600143, 27-02-1979, ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ, ΠΕΙΡΑΙΑΣ

Τόμος: Αριθμός:

ΦΕΚ:ΑΠΟΦΑΣΗ

Αιτία/-ες Κτήσης: ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ/ΠΑΡΑΛΙΑΣ

33/Α/14-2-1968

Ημ/νία Μεταγραφής:01-02-1969Υποθηκοφυλακείο:ΠΑΛΑΙΟΥ ΦΑΛΗΡΟΥ

Αριθμός & Ημερομηνία: , 

Τόμος:66 Αριθμός:263

ΦΕΚ:ΝΟΜΟΣ

Αιτία/-ες Κτήσης: ΝΟΜΟΣ
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ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
ΧΩΡΙΚΗΣ ΒΑΣ

ΗΣ
παραγόμενα

αρχεία των αποσπασμάτ
ων

05 013 47 01 018 / 0 / 0

πιστοποιητικούπιστοποιητικού για

ήριο γι΄αυτά

τ.μ. 9.202

ισχύούος του

ορίζεταιίζεταιί στις

νων με αυτέςαυτέςαυτ

εφαρμόζονταιόζονται

ζει απόαπό τη

την έναρξηέναρξη

«ΑΓΝΩΣΤΟΥΑΓΝΩΣΤΟΥ«ΑΓΝΩΣΤΟΥ«

αρχική εγγραφήεγγραφή, 

ρ ορισμορισμένου

ΠΟΣΟΣΤΟΠΟΣΟΣΤΟ:100/100 )

090165560

01-02-1969

: 20/9/2024

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΧΩΡΙΚΗΣ ΒΑΣΗΣ

Τα παραγόμενα αρχεία των αποσπασμάτων 

κτηματολογ ικής  βάσης  (περ ιγραφ ικής  κα ι 

χωρικής) δεν επέχουν θέση πιστοποιητικού για 

οποιαδήποτε νόμιμη χρήση, ούτε αποτελούν 

τίτλους των εγγεγραμμένων δικαιωμάτων και δεν 

δημιουργούν τεκμήριο γι΄αυτά σύμφωνα με την 

υπ΄ αριθμ. 11206 ΕΞ 2021 Απόφαση Φορέα 

« Ε λ λ η ν ι κ ό  Κ τ η μ α τ ο λ ό γ ι ο »  ( Φ Ε Κ  Β ’ 

1539/15.4.2021).

ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ: ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΚΑΙ ΝΗΣΩΝ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟΥ: 050134701018 / 0 / 0
ΦΥΛΛΟ ΧΑΡΤΟΥ: 1:5000 4720-41940 / 1:1000 4744-41952ΝΟΜΟΣ: ΑΤΤΙΚΗΣ ΟΤΑ: ΑΛΙΜΟΥ

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ

Ζώνη δουλείας

Όριο αποκλειστικής χρήσης κάθετης ιδιοκτησίας
Όριο γεωτεμαχίου που αφορά το απόσπασμα

Όριο γεωτεμαχίου
Όριο Δήμου ή Κοινότητας (προ 01/01/1997)ΥΠΟΜΝΗΜΑ

ΚΛΙΜΑΚΑ 1 : 2500 

Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς ΕΓΣΑ '87Εμβαδόν γεωτεμαχίου: 9202 τ.μ.

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΜΕΤΑΠΤΩΣΗΣ: 16/09/2017 (ΥΑ.19779/2017, Β’/1763):

1. Διαφορές που προκύπτουν εκ της μετάπτωσης
 στην τιμή του εμβαδού των γεωτεμαχίων ειδικών εκτάσεων, τεκμα

ίρονται αποδεκτές
 σύμφωνα με τις 

τηρούμενες τεχνικέ
ς προδιαγραφές τη

ς διαδικασίας μετάπ
τωσης.

2. Διαφορές που προκύπτουν εκ της μετάπτωσης
 στην τιμή του εμβαδού των λοιπών γεωτεμαχίων, τεκμαίρονται απ

οδεκτές σύμφωνα
 με τις τηρούμεν

ες 

τεχνικές προδιαγρ
αφές της διαδικα

σίας μετάπτωσης 
και της εφαρμογή

ς της  στρογγυλοποίηση
ς, οριζόμενες σε

 εύρος 0,01 τ.μ, όταν η στρογγυλοποίηση
 

διενεργείται στο δεύτερο δεκαδικό στοιχείο, έως 1 τ.μ. όταν η στρογγυλοποίηση διενεργείται στο μέτρο.

Ημερομηνία τελευταίας γεωμετρικής μεταβολής:

Ημερομηνία Εκτύπωσης: 20/09/2024

ΑΚΟΥΕΙ ΚΑΝΕΙΣ;

ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ  ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΚΑΙ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ

Τα παραγόμεναμενα αρχείία των αποσπασμάάτων κτηματολογικήςκτηματολογικής

οποιαδήποτε ννόμιμη χρήση, ούτε αποτελούν

σύμφωνα με την υπ΄ αριθμ. 11206 ΕΞ 2021 Απόφαση Φορέα

τ 171.030,000ΕΜΒΑΔΟΝ ΤΙΤΛΟΥΤΙΤΛΟΥ:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ

ΕΙΔΙΚΟ  

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ:

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ ΚΓ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΚΑΙ ΝΗΣΩΝ ΑΠΟ: 31/03/2023  

ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ ΚΓ ΠΑΛΑΙΟΥ ΦΑΛΗΡΟΥ ΑΠΟ

   ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ: 12/10/2017

ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΔΙΟΡΘΩΣΗΣ: βλ. νόμο (Περιοχ

ν.3481/2006, .3481/2006, άρθρο 6 ν. 2664/1998)

Οι αρχικές εγγραφές των οποίωνίωνί δεν αμφισβητε

διατάξεις τουτου άρθρου 6  του ν. 2664/1998,2664/1998,2664/1998

ως δικαιούχωνχωνδικαιούχωνδικαιού για τα δικαιώματα στα οπο

αναλόγως καικαι για την ανωτέανωτέανωτ ρωέρωέ προθεσμίαίαί

δημοσίευσηδημοσίευσηδημοσί στηνστην Εφημερίδαίδαί της Κυβέρνησης

ισχύος του ΚτηματολογίΚτηματολογίΚτηματολογ ουίουί σε κάθε κτηματογραφημ

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗ», θεωρείταιθεωρείταιθεωρεί ότι ανήανήαν κουν κατά αμά

μετάμετάμετ την παρπαρέλευσηέλευσηέ της νόμιμης προθεσμίας

προσώπου.

ΠΛΗΡΗΣ

Επωνυμία ΝομικούΝομικού Προσώπου:

Είδος Νομικού ΠροσώπουΠροσώπου:

Έδρα:

Πράξη ΣύστασηςΣύστασης & Ημ/νία/νία/ Δημοσίευσης:

ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ

ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ

ΥποθηκοφυλακείοΥποθηκοφυλακείο:

Αριθμός & ΗμερομηνίαΗμερομηνία: , 

ΝΟΜΟΣ

Αιτία/-ες Κτήσης: ΝΟΜΟΣ

Υποθηκοφυλακείο:

Αριθμός & Ημερομηνία: , 

ΝΟΜΟΣ

ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΗ ΔΥΝΑΜΕΙ ΑΡΘΡΟΥ 2 ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ:

Αιτία/-ες Κτήσης: ΝΟΜΟΣ

Σελίδα 1 / 4

ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ  ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΚΑΙ ΝΗΣΩΝ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Τα παραγόμεναμενα αρχείία των αποσπασμάάτων κτηματολογικήςκτηματολογικής

οποιαδήποτε ννόμιμη χρήση, ούτε αποτελούν τίτλους

σύμφωνα με την υπ΄ αριθμ. 11206 ΕΞ 2021 Απόφαση Φορέα «Ελληνικό

ΕΜΒΑΔΟΝ ΤΙΤΛΟΥΤΙΤΛΟΥ:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΘΕΣΗ

ΕΙΔΙΚΟ  

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ:

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ ΚΓ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΚΑΙ ΝΗΣΩΝ ΑΠΟ: 31/03/2023  

ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ ΚΓ ΠΑΛΑΙΟΥ ΦΑΛΗΡΟΥ ΑΠΟ: 12/10/2017 

ΑΡΧΙΚΕΣ

   ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ: 12/10/2017

ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΔΙΟΡΘΩΣΗΣ: βλ. νόμο (Περιοχή που

ν.3481/2006, .3481/2006, άρθρο 6 ν. 2664/1998)

Οι αρχικές εγγραφές των οποίωνίωνί δεν αμφισβητείταιίταιί

διατάξεις τουτου άρθρου 6  του ν. 2664/1998,2664/1998,2664/1998 καθίστανταικαθίστανταικαθί

ως δικαιούχωνχωνδικαιούχωνδικαιού για τα δικαιώματα στα οποίαίαί αυτές

αναλόγως καικαι για την ανωτέανωτέανωτ ρωέρωέ προθεσμίαίαί (άρθρα

δημοσίευσηδημοσίευσηδημοσί στηνστην Εφημερίδαίδαί της Κυβέρνησης της απόφασης

ισχύος του ΚτηματολογίΚτηματολογίΚτηματολογ ουίουί σε κάθε κτηματογραφημένη

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗ», θεωρείταιθεωρείταιθεωρεί ότι ανήανήαν κουν κατά αμάχητοαμάχητοαμά τεκμ

μετάμετάμετ την παρπαρέλευσηέλευσηέ της νόμιμης προθεσμίας διόρθωση

προσώπου.

ΨΙΛΗ

Επωνυμία ΝομικούΝομικού Προσώπου:

Είδος Νομικού ΠροσώπουΠροσώπου:

Έδρα:

Πράξη ΣύστασηςΣύστασης & Ημ/νία/νία/ Δημοσίευσης:

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΔΗΜΟΣΙΟ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ

ΥποθηκοφυλακείοΥποθηκοφυλακείο:

Αριθμός & ΗμερομηνίαΗμερομηνία: 600143, 27-02-1979, ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΠΙΚΗΣ

Τόμος

ΑΠΟΦΑΣΗ

Αιτία/-ες Κτήσης: ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ/ΑΙΓΙΑΛΟΥ/ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

Υποθηκοφυλακείο:ΠΑΛΑΙΟΥ ΦΑΛΗΡΟΥ

Αριθμός & Ημερομηνία: , 

Τόμος

ΝΟΜΟΣ

Αιτία/-ες Κτήσης: ΝΟΜΟΣ
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Τα έγγραφα του κτηµατολογίου που 
αναφέρουν πως η ΕΤΑ∆ έχει την κυριότητα 

Το καταστατικό 
της Α∆ΗΠΑΛ 
που δίνει την 

κυριότητα στον 
δήµο Αλίµου

Φουλ, όπως προκύπτει από τα επίσηµα δεδοµένα, δουλεύ-
ουν οι µηχανές στην Επιθεώρηση Εργασίας. Ενηµερώνο-
ντας τα µέλη Επιτροπής της Βουλής για την παρακολούθη-
ση του συστήµατος κοινωνικής ασφάλισης, ο διοικητής της 
νέας Ανεξάρτητης Αρχής, Γιώργος Τζιλιβάκης, είπε ότι πέ-

ρυσι σηµειώθηκε ιστορικό ρεκόρ µε 73.000 ελέγχους, το 
οποίο φέτος αναµένεται να καταρριφθεί. Μόνο µέχρι και 
τον περασµένο Αύγουστο, είχε πραγµατοποιήσει 51.000 
ελέγχους, διαπιστώθηκαν 11.500 παραβάσεις και επιβλή-
θηκαν πρόστιµα ύψους 30 εκατ. ευρώ.

Τ
ην αντιπαράθεση του δη-
µάρχου Αλίµου Α. Κον-
δύλη µε την επί δεκα-
ετίες εκµεταλλεύτρια  

ανάδοχο της «Παραλίας Ζέφυρος» 
η οποία διατηρεί στην περιοχή το 
καφέ – αναψυκτήριο Penarrubia 
(πρώην ΟΣΤΡΙΑ) και το εστιατόριο 
Μαριδάκι (Μικρές Κυκλάδες), την 
γνωρίζετε. Σας έχουµε γράψει πολ-

λές φορές για την ιστορία που ακο-
λουθεί… δικαστική οδό. Το πράγµα 
όµως έχει… ξεφύγει, από τη δηµοσιο-
γραφική έρευνα και αναρωτιόµαστε:

Μήπως ήρθε η ώρα να παρέµ-
βει ένας εισαγγελέας ή το Υπουρ-
γείο Εσωτερικών να µας πουν τι 
συµβαίνει;

Γιατί το λέµε αυτό; Αν δει κάποιος 
το καταστατικό της Α∆ΗΠΑΛ ΑΕ, 

αναφέρει  ρητά στην 16η σελίδα πως: 
«Τα ακίνητα αυτά ανήκουν στην κυρι-
ότητα του ∆ήµου Αλίµου».

Αν δει –ο ίδιος άνθρωπος- τα έγ-
γραφα του κτηµατολογίου, θα δει ως 
νοµικό πρόσωπο την ΕΤΑ∆ (εταιρεία 
ακινήτων δηµοσίου).

Ο δήµος δηλαδή δηλώνει πως του 
ανήκουν, ενώ το κτηµατολόγιο κάθε 
άλλο παρά αυτό παραδέχεται 

– Μπορεί 2 επίσηµα έγγραφα να θεω-
ρούν άλλον ιδιοκτήτη και να λένε και 
τα 2 την αλήθεια;
– Μπορεί 2 επίσηµα έγγραφα να 
ισχύουν ταυτόχρονα, ενώ λένε άλλα 
πράγµατα;
– Ποιο  από τα 2 λέει την αλήθεια και 
ποιο όχι;

Αυτό δεν είναι «δηµοσιογραφι-
κή δουλειά», να το απαντήσει. Η πο-

λιτεία και οι αρµόδιες αρχές δεν επι-
τρέπεται να αφήνουν να χρονίζει µια 
υπόθεση που δίνει την αίσθηση της 
δυσοσµίας, και αφορά την αξιοποί-
ηση ενός φιλέτου. Πολύ περισσότε-
ρο, αν αναλογιστεί κάποιος τις εκατο-
ντάδες οικογένειες που βιοπορίζονται 
από τις εν λειτουργία επιχειρήσεις και 
για τις οποίες είναι «άδικη» µια τέτοια 
διαρκής δηµόσια αντιπαράθεση.
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ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ

Το «κεραμίδι» 
που δεν υπάρχει πια



Τ
ο «κεραµίδι πάνω απ’ το 
κεφάλι µας» ήταν η κυρί-
αρχη λογική του Έλλη-
να όλο τον εικοστό αιώ-

να. Κυρίαρχη οικονοµική επιδίωξη 
κάθε ελληνικού νοικοκυριού ήταν η 
απόκτηση ιδιόκτητου σπιτιού, ανά-
λογα µε τις εισοδηµατικές δυνατό-
τητες που είχε το καθένα. Ο φτω-
χός την «τρούπα» του, ο µεσοαστός 
το «διαµερισµατάκι» του, ο εύπορος 
την «σπιταρόνα» του. Το «κεραµί-
δι» ήταν για πολλές γενιές το κυρί-
αρχο όνειρο και η ακατάβλητη επι-
δίωξη κάθε «νοικοκύρη» σε τούτη 
την χώρα. «Άξιος οικογενειάρχης» 
ήταν αυτός που κατάφερνε κάποια 
στιγµή να στεγάσει την οικογένεια 
του σε δικό της σπίτι, «σωστός πα-
τέρας ήταν αυτός που µπορούσε να 
δώσει προίκα στην κόρη του ένα δι-
αµέρισµα, «καλός  γονιός» ήταν αυ-
τός που φεύγοντας από την ζωή είχε 
καταφέρει να αφήσει «ένα σπιτάκι 
στα παιδιά του», εν είδει εξασφάλι-
σης τους απέναντι στις δυσκολίες 
της ζωής. 

Μιλάµε για κανονική νεοελλη-
νική ιδεολογία, γύρω από την οποία 
κινήθηκε για δεκαετίες όχι µόνο η 
ιδιωτική οικονοµία των πόλεων και 
των χωριών µας, αλλά και ικανό µέ-
ρος της δηµόσιας οικονοµίας µας. 

Η ελληνική οικογένεια θεω-
ρούσε κανονικότητα και νοικοκυ-
ροσύνη τον µακροχρόνιο δανεισµό 
της για να χτίσει ή να αγοράσει σπί-
τι, οι τράπεζες γιγαντώνονταν επει-
δή µεγάλο µέρος των χορηγήσεων 
τους ήταν για στεγαστικά δάνεια, 
ο κύκλος εργασιών της οικοδοµής 
ήταν η ατµοµηχανή της ελληνικής 
οικονοµίας, ικανό κοµµάτι της απα-
σχόλησης κινούνταν γύρω από την 
ανέγερση, την επίπλωση και την 
συντήρηση κατοικιών, τα δηµόσια 
οικονοµικά άνθιζαν από τις απανω-
τές φορολογήσεις της οικοδοµικής 
δραστηριότητας και της ιδιοκτησίας 
ακινήτων. 

Απότοµο «φρένο»
Ο πελώριος αυτός κύκλος πόθων 

και δραστηριοτήτων φρέναρε 
απότοµα στις αρχές του 21ου αι-
ώνα. Η χρεοκοπία της χώρας και 
µια εικοσαετία σκληρής λιτότητας 
και περιοριστικών πολιτικών, έφε-
ραν τα πάνω-κάτω στο θέµα «κα-
τοικία – ιδιοκτησία». Σχεδόν από 
το 2000 και εντεύθεν, η οικοδο-
µική δραστηριότητα σταµάτησε. 
Το χρήµα χάθηκε από την αγορά, 
οι τράπεζες σταµάτησαν να δί-
νουν δάνεια και άρχισαν να απαι-
τούν πιεστικά την είσπραξη των 
παλιών, οι αγοραπωλησίες σπι-
τιών µηδενίστηκαν. Η ήδη υπάρ-
χουσα ιδιοκτησία ξανα-υπερφο-
ρολογήθηκε ενώ η νέκρωση της 
αγοράς αποµείωσε την αξία της. 
Η παλιά κτιριακή υποδοµή έπα-
ψε να συντηρείται, ενώ εκατοντά-
δες χιλιάδες νοικοκυριά που ήταν 
στο ενδιάµεσο στάδιο του δανει-
σµού που δεν είχε αποπληρωθεί, 
βρέθηκαν ξάφνου µπροστά στην 
απειλή της έξωσης και του εκ-
πλειστηριασµού. Η δεκαπενταε-
τής ύφεση διέλυσε παλιές βεβαι-
ότητες και δίπλα σ’ όλα τα άλλα, 
άφησε δυσεπίλυτα προβλήµατα 
και στην στέγαση της ελληνικής 
οικογένειας που είχε µάθει να 
µην έχει ιδιαίτερες δυσκολίες µ’ 
αυτό το ζήτηµα. 

Όταν µετά το 2020 βγάλαµε 
το κεφάλι µας έξω από τον βούρ-
κο της χρεωκοπίας και προσπα-
θήσαµε να ανασάνουµε, βρε-
θήκαµε µπροστά σε µια νέα 
πραγµατικότητα όσον αφορά το 
«κεραµίδι» του Έλληνα. Επί µία 
εικοσαετία δεν είχε χτιστεί ούτε 
τετραγωνικό µέτρο καινούριου 
σπιτιού. Η σκληρή φορολογία 
της ήδη υπάρχουσας ιδιοκτησίας 
σε συνδυασµό µε µια νοµοθεσία 
που δεν προστατεύει επαρκώς 
τον ιδιοκτήτη έναντι του κακού 
ενοικιαστή, είχε οδηγήσει εκα-
τοντάδες χιλιάδες σπίτια να κλεί-
σουν. Έτσι κι αλλιώς δεν υπήρ-
χαν χρήµατα για την ανακίνηση 
τους. Το Airbnb που εµφανίστη-
κε µέσα στην κρίση, ήρθε µεν  ως 

ο από µηχανής Θεός για την αύ-
ξηση του εισοδήµατος πολλών 
µικροϊδιοκτητών διαµερισµάτων, 
αλλά η σταδιακή ανακαίνιση αυ-
τού του κτιριακού κεφαλαίου 
προσανατολίστηκε στις ανάγκες 
της βραχυχρόνιας και όχι της µα-
κροχρόνιας µίσθωσης. Η «χρυσή 
βίζα» κινήθηκε προς την ίδια κα-
τεύθυνση, έφερε φρέσκο χρήµα 
στην χώρα από το εξωτερικό, αλ-
λά και αυτή κινήθηκε µακριά από 
τις προϋποθέσεις για την µακρο-
χρόνια (και σε λογικές τιµές) στέ-
γαση του µέσου ελληνικού νοικο-
κυριού. 

Κοινωνικό 
και πολιτικό πρόβληµα
Η εκτίναξη των ενοικίων έγινε µέ-
σα σε διάστηµα δυο-τριών χρό-
νων. Η αύξηση των τουριστικών 
ροών, η εξάπλωση του Airbnb, η 
συνεχιζόµενη επιµονή των ιδιο-
κτητών να µην ανοίγουν τα κλει-
στά σπίτια, σε συνδυασµό µε την 
αύξηση ζήτησης στέγης από κυρί-
ως νέα ζευγάρια που απέκτησαν 
ψηλότερες καταναλωτικές δυνα-
τότητες λόγω της ανάπτυξης της 
οικονοµίας και της ανόδου της 
απασχόλησης, έφτιαξαν ένα πραγ-
µατικά εκρηκτικό πρόβληµα µε 
την στέγαση. Προσφορά σπιτιών 
δεν υπάρχει, µε αποτέλεσµα οι τι-
µές πώλησης αλλά και ενοικίασης 
να φθάσουν σε εξωφρενικά ύψη. 
Στα µεγάλα αστικά κέντρα, το επί-
πεδο των ενοικίων είναι εντελώς 
αναντίστοιχο µε το επίπεδο ζωής 

και τον µισθό των εργαζοµένων. 
Αυτό δηµιουργεί µεγάλο κοινω-
νικό πρόβληµα, αλλά και πολιτικό 
πρόβληµα στην κυβέρνηση που 
εισπράττει κάθε είδους δυσαρέ-
σκεια. Μπορεί το πρόβληµα στέ-
γης και τα ακριβά ενοίκια να είναι 
πανευρωπαϊκό θέµα, αλλά για την 
Ελλάδα είναι καινούριο και οι Έλ-
ληνες το χρεώνουν στην κυβέρνη-
ση τους που δεν το επιλύει. Έτσι 
απλά είναι τα πράγµατα. 

Τα τελευταία δυο χρόνια, το 
κυβερνητικό επιτελείο συνειδη-
τοποίησε ότι το πρόβληµα γίνεται 
εκρηκτικό και ότι κάτι πρέπει να 
κάνει. Βεβαίως, µια έλλειψη στέ-
γης που οφείλεται σε µια εικοσα-
ετία ύφεσης, δεν λύνεται µέσα σε 
έναν ή δύο χρόνια, ούτε τα κρατι-
κά λεφτά µπορούν να στεγάσουν 
φθηνά ένα ικανό κοµµάτι του ελ-
ληνικού πληθυσµού. Αυτό µπορεί 
να το κάνει πρωτίστως η ιδιωτι-
κή οικονοµία και το τραπεζικό σύ-
στηµα και µάλιστα σε βάθος χρό-
νου. Όσα λεφτά κι αν διαθέσει το 
κράτος (που δεν έχει ούτε κλάσµα 
όσων θα χρειάζονταν), αν οι τρά-
πεζες δεν ανοίξουν την στρόφιγ-
γα των στεγαστικών δανείων, δεν 
πρόκειται να επέλθει ισορροπία 
στην προσφορά και ζήτηση της 
στέγης. Παρά ταύτα, η κυβέρνη-
ση κάνει την προσπάθεια της στο 
µέτρο του δυνατού και του εφι-
κτού. Έτσι κι αλλιώς δέχεται πολι-
τική πίεση από την αντιπολίτευση, 
η οποία επενδύει στο στεγαστικό 
για να κερδίσει νεότερες ηλικίες. 

Αλλαγή νοοτροπίας
Αυτή την στιγµή, η κυβέρνη-
ση Μητσοτάκη τρέχει ένα αξιο-
πρόσεκτο πρόγραµµα υποβοή-
θησης των νοικοκυριών, ώστε 
να µπουν καινούρια ή ανακαινι-
σµένα σπίτια στην αγορά. Ο κ. 
Μητσοτάκης και ο κ. Παπαθα-
νάσης έχουν δίκιο όταν λένε ότι 
είναι το µεγαλύτερο πρόγραµµα 
που έχει τρέξει ποτέ το ελληνικό 
κράτος, αν και οι ίδιοι αναγνω-

ρίζουν ότι µόνο ανακουφιστικά 
θα λειτουργήσει απέναντι στην 
σφοδρότητα και στην µαζικότη-
τα του προβλήµατος που χρειάζε-
ται πολλά χρόνια για να επιλυθεί. 
Παρά ταύτα υπάρχει συνειδητο-
ποίηση του ζητήµατος τουλάχι-
στον. Υπάρχουν σε εξέλιξη µια 
σειρά από προγράµµατα µε πολ-
λαπλές και συχνά µπερδεµένες 
ονοµασίες όπως «Σπίτι µου 1», 
«Σπίτι µου 2», «ανακαινίζω - νοι-
κιάζω», «πρόγραµµα κοινωνική 
αντιπαροχή», «πρόγραµµα κάλυ-
ψη», «κοινωνική στέγαση για ευ-
άλωτους», «στέγαση για δηµοσί-
ους υπαλλήλους», «ενεργειακή 
αναβάθµιση σπιτιών» και κάµπο-
σα ακόµα που οι ενδιαφερόµενοι 
πρέπει να τα ψάξουν για να δουν 
αν και περιλαµβάνονται σ’ αυτά. 

Τα προγράµµατα αυτά συγκε-
ντρώνουν κρατικές και ευρωπαϊ-
κές χρηµατοδοτήσεις σχεδόν 3 δις 
ευρώ µέσα σε δυο χρόνια, ποσό 
που προφανώς δεν είναι περιφρο-
νητέο µε βάση τις κρατικές δυνα-
τότητες. Όµως η επίτευξη ισορρο-
πίας στην αγορά στέγης χρειάζεται 
εικοσαπλάσια από τόσα, για να γί-
νει  εµφανής η αλλαγή στην τσέπη 
του καταναλωτή. Τα κρατικά αυτά 
προγράµµατα αφορούν διάφορες 
κοινωνικές και ηλικιακές οµάδες, 
νέα ζευγάρια, ποικίλα εισοδηµατι-
κά επίπεδα και οµάδες ανθρώπων 
που έχουν πραγµατικό πρόβληµα 
στέγασης λόγω ευαλωτότητας.  Η 
κυβερνητική  αυτή δραστηριότητα 
σηµατοδοτεί και µια στροφή της 
κρατικής οικονοµικής πολιτικής. 
Ανέκαθεν οι ιδιώτες αποκτούσαν 
κατοικίες µε ίδιους πόρους και 
προσωπικό δανεισµό, µε το κρά-
τος στην συνέχεια να αρµέγει πολ-
λαπλώς αυτή την ιδιωτική περιου-
σία. Τώρα το µοτίβο αλλάζει. Για 
πρώτη φορά το κράτος βάζει δι-
κά του χρήµατα για να αποκτήσει 
µε σχετικά ευνοϊκούς όρους στέγη 
το ελληνικό νοικοκυριό. Είναι κι 
αυτό µια αλλαγή νοοτροπίας που 
πρέπει να την επισηµάνουµε…
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Η χρεοκοπία της χώρας 
και µια εικοσαετία 
σκληρής λιτότητας 
και περιοριστικών 

πολιτικών, έφεραν τα 
πάνω-κάτω στο θέµα 

«κατοικία – ιδιοκτησία».

Του ∆ηµήτρη Καµπουράκη

Μέχρι το τέλος του 20ου αιώνα, µια από τις θεµελιώδεις διαφορές του ελληνικού νοικοκυριού από τα αντίστοιχα ευρωπαϊκά, 
ήταν το ποσοστό ιδιοκατοίκησης. Σχεδόν το 70% των Ελλήνων έµεναν ή κατείχαν ιδιόκτητο σπίτι, όταν το αντίστοιχο 
ευρωπαϊκό ήταν κάτω από 30%. Στην δε Αµερική, το ποσοστό ιδιοκατοίκησης ήταν πάντα χαµηλότερο και από το µέσο 
ευρωπαϊκό. ∆εν επρόκειτο για µια µεµονωµένη και δίχως ιδιαίτερη σηµασία ιδιοµορφία της ελληνικής οικονοµίας 
και κοινωνίας, αλλά για ένα διάχυτο µοντέλο διαχείρισης των οικονοµικών του ελληνικού νοικοκυριού 
που επεκτεινόταν δραστικά στο σύνολο της ελληνικής οικονοµίας. 
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Τα «κλειδιά» και οι δικαιούχοι 
του νέου προγράμματος

Το νέο πρόγραµµα  «Αναβαθµίζω το Σπίτι µου» είναι 
ένα  πρόγραµµα άτοκων δανείων για ενεργειακή 
αναβάθµιση κατοικιών και ο στόχος είναι
η ενθάρρυνση ιδιοκτητών να προχωρήσουν
στην ανακατασκευή παλαιών διαµερισµάτων µε 
πόρους του δανειακού σκέλους του
Ταµείου Ανάκαµψης, αλλά και των Τραπεζών. 

«ΑΝΑΒΑΘΜΙΖΩ ΤΟ ΣΠΙΤΙ ΜΟΥ»

Τ
ο πρόγραµµα αυτό 
απευθύνεται σε όλα τα 
φυσικά πρόσωπα – ιδι-
οκτήτες κατοικίας, και 

θα αφορά όλες τις κατοικίες (κύρι-
ες ή δευτερεύουσες)

Τι είδους δαπάνες χρηµατοδο-
τούνται;

� Θερµοµόνωση
� Πράσινη στέγη
� Αντικατάσταση Κουφωµά-

των
� Ηλιακός Θερµοσίφωνας
� Συστήµατα Θέρµανσης – 

Ψύξης
� Εγκατάσταση φωτοβολταϊ-

κών σταθµών/ µικρών ανεµογεν-
νητριών/άλλων ΑΠΕ

� Εργασίες τοποθέτησης κ.ά.
Αφορά µόνο ενεργειακές 

επεµβάσεις, δεν υπάρχουν εισο-
δηµατικά, ηλικιακά και περιου-
σιακά όρια. ∆εν υπάρχουν πο-
σοστά επιδότησης στις δαπάνες, 

παρά µόνο άτοκος δανεισµός µέ-
χρι 25 χιλ. ευρώ και διάρκεια απο-
πληρωµής του δανείου από 3 έως 
7 έτη.  Επίσης δεν υπάρχουν υπο-
χρεώσεις του τύπου, εάν το ακίνη-
το είναι σε χαµηλή ή υψηλή ενερ-
γειακή κλάση, ή αν θα ανέβει µια 
ή  δύο ή τρεις ενεργειακές κλάσεις 
κλπ και ούτε περιορισµοί στην επι-
φάνεια του σπιτιού. ∆ηλαδή µπο-
ρείς να επιλέξεις µια ενεργειακή 
παρέµβαση και όχι ένα πακέτο 
παρεµβάσεων για να πιάσεις συ-
γκεκριµένους στόχους. Για παρά-
δειγµα σου λείπει ένας ηλιακός 
θερµοσίφωνας,  αγοράζεις µόνο 
αυτόν, σου λείπει µια αντλία θερ-
µότητας, αγοράζεις µόνον αυτή, 
σου λείπουν κλιµατιστικά, αγορά-
ζεις µόνο αυτά, σου λείπουν και-
νούργια ενεργειακά κουφώµατα, 
αγοράζεις µόνο αυτά κλπ ή κάποια 
από αυτά ή όλα. 

Επίσης ο προϋπολογισµός του 

προγράµµατος ανέρχεται στα 300 
εκατ. ευρώ από το Ταµείο Ανά-
καµψης και 100 εκατ. ευρώ από τις 
Τράπεζες. 

∆εν ξέρω βέβαια αυτό κα-
τά πόσο θα εξυπηρετήσει κάποιο 
νοικοκυριό µε χαµηλά εισοδήµα-
τα  ή κάποιο που έχει πιστοληπτι-
κή αδυναµία ή ήδη έχει κ άλλα δά-
νεια κλπ. 

Το κόστος για µια πλήρη ενερ-
γειακή αναβάθµιση για µία παλιά 
και ενεργοβόρα κατοικία περίπου 
100 τ.µ. ανέρχεται περίπου στα 
220 ευρώ το τ.µ. και περιλαµβά-
νει θερµοπρόσοψη, αλλαγή κου-
φωµάτων µε νέα ενεργειακά υψη-
λής αποδοτικότητας, εγκατάσταση 
αντλίας θερµότητας 10KW και 
αποσύνδεση από το κεντρικό σύ-
στηµα της πολυκατοικίας, αν µιλά-
µε για διαµέρισµα, εγκατάσταση 
νέων κλιµατιστικών ενεργειακής 
κλάσης Α+++, τοποθέτηση ηλια-

Του Μιχάλη Χριστοδουλίδη
∆ιπλ. Μηχανολόγος Μηχανικός ΑΠΘ

Ενεργειακός Επιθεωρητής – Σύµβουλος Ενέργειας

η ενθάρρυνση ιδιοκτητών να προχωρήσουν
στην ανακατασκευή παλαιών διαµερισµάτων µε 

Ταµείου Ανάκαµψης, αλλά και των Τραπεζών. 



κού συλλέκτη 2.60 τ.µ. και σύνδε-
ση µε boiler 160lt που θα συνδέε-
ται ταυτόχρονα και µε την αντλία 
θερµότητας. 

Ενδεικτικές τιµές για κάθε 
ενεργειακή παρέµβαση αναγρά-
φονται παρακάτω:

Θερµοπρόσοψη ή θερµοµό-
νωση δώµατος από 50€-55€/τ.µ.

Κουφώµατα αλουµινίου µε 
θερµοδιακοπή και ενεργειακούς 
υαλοπίνακες υψηλής ενεργειακής 
αποδοτικότητας από 450€/τ.µ. 
έως 500€/τ.µ.

Αντλία θερµότητας αέρα νε-
ρού υψηλής ενεργειακής αποδο-
τικότητας για σύνδεση µε καλο-
ριφέρ και µπόιλερ ζεστού νερού 
χρήσης, θερµικής ισχύος από 
8.00KW-10.00KW το κόστος 
ανέρχεται από 4.500 ευρώ έως 
5.500 ευρώ.

Κλιµατιστικό ενεργειακής 
κλάσης Α+++ ψυκτικής ισχύος 

9.000 Btu/h από 650€ έως 750€, 
ισχύος 12.000 Btu/h από 850€-
950€ και ισχύος 18.000 Btu/h 
από 1.050€-1.150€

Ηλιακός θερµοσίφωνας συλ-
λεκτικής επιφάνειας 2,60 τ.µ. χω-
ρητικότητας 180 lt. από 900€ έως 
1.100€

Το πρόγραµµα σίγουρα απευ-
θύνεται σε µεσαία και υψηλά ει-
σοδήµατα, διότι τα χαµηλά εισο-
δήµατα <10.000 ευρώ τον χρόνο, 
ακόµα και µε άτοκο δανεισµό θα 
δυσκολευτούν να πληρώνουν τις 
δόσεις που µπορεί να είναι από 70 
ευρώ έως και 300 ευρώ, ανάλογα 
από το τι θα επιλέξουν να αναβαθ-
µίσουν ενεργειακά στο σπίτι τους. 
Όπως και να έχει, µε το πρόγραµ-
µα αυτό θα κινηθεί η αγορά οι-
κοδοµικών και ενεργειακών υλι-
κών και εξοπλισµών και σίγουρα 
αρκετοί που δεν επιθυµούσαν να 
κάνουν ένα πακέτο ενεργειακών 

επεµβάσεων, αλλά µόνο µία πα-
ρέµβαση θα το βρούνε ελκυστικό.

Τα φτωχά εισοδήµατα θα 
τους συµβούλευα να περιµένουν 
το κανονικό πρόγραµµα εξοικο-
νοµώ 2024 που θα ανοίξει πριν 
το τέλος του 2024, και θα υπάρ-
χουν ποσοστά επιδότησης έως 
και 95%. Για ένα σχεδόν ολο-
κληρωµένο πακέτο παρεµβά-
σεων που θα κοστίσει περίπου 
22 χιλιάδες ευρώ για µια κατοι-
κία 100 τ.µ. ( θερµοπροσόψεις, 
κουφώµατα, αντλία θερµότητας, 
ηλιακός συλλέκτης, κλιµατιστι-
κά) πληρώνεις 1.100 ευρώ από 
την τσέπη σου ή άτοκο τετραε-
τές δάνειο (23 ευρώ την µηνιαία 
δόση) και κάνεις απόσβεση σε 
ένα ή το πολύ σε δύο έτη, αφού η 
εξοικονόµηση ενέργειας που θα 
πετύχεις θα είναι 65% µε 70% σε 
σχέση µε την υφιστάµενη ενερ-
γειακή κατάσταση. 

κού συλλέκτη 2.60 τ.µ. και σύνδε-
ση µε boiler 160lt που θα συνδέε-

9.000 Btu/h από 650€ έως 750€, 
ισχύος 12.000 Btu/h από 850€-

επεµβάσεων, αλλά µόνο µία πα-
ρέµβαση θα το βρούνε ελκυστικό.
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Η ΛΕΡΝΑΙΑ Y∆ΡΑ 
ΤΗΣ ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΗΣ 

ΚΡΙΣΗΣ
Ένα κεφάλι κόβεις στο τέρας της στεγαστικής κρίσης, δυο 
γεννιούνται. Το δυσεπίλυτο πρόβληµα που επηρεάζει σει-
ρά ζεόντων ζητηµάτων –όπως το δηµογραφικό- επιχειρεί να 
λύσει η κυβέρνηση µε σειρά µέτρων. Ωστόσο, κάποια από 
αυτά, όπως λένε παράγοντες της αγοράς µπορεί να «φου-
σκώσουν» ακόµη παραπάνω τις τιµές των ακινήτων.

Ο λόγος; Τα προς διάθεση ακίνητα δεν επαρκούν. Αν 
προστεθούν ακόµη 20.000 εν δυνάµει αγοραστές –µε τις ευ-
νοϊκές ρυθµίσεις που έχουν ανακοινωθεί- τότε ο νόµος αγο-
ράς και ζήτησης µπορεί να εκτοξεύσει τις ήδη αλµυρές τιµές 
κατά τουλάχιστον 10%.

Το στεγαστικό πρόβληµα
88% αύξηση στις τιµές πώλησης ακινήτων στην Αττική προ-
κύπτει από τους δείκτες τιµών της Τράπεζας της Ελλάδος 
(ΤτΕ), αν εξετάσει κάποιος το διάστηµα από την έναρξη 
της ανάκαµψης της αγοράς ακινήτων το 2017 και µέχρι και 
το δεύτερο τρίµηνο του τρέχοντος έτους. Με άλλα λόγια, 
όσοι είχαν ρευστό στα χρόνια της υπερδεκαετούς οικονοµι-
κής κρίσης και των µνηµονίων και επένδυσαν στα ακίνητα 
έβγαλαν «µια περιουσία», αφού τα αγόρασαν σε εξευτελι-
στικές τιµές. Από τότε όµως µέχρι σήµερα, τα κόστη έχουν 
εκτοξευθεί µε πολλούς υποψήφιους αγοραστές να µιλούν 
για µια νέα «φούσκα» ακινήτων.

Πρόγραµµα Σπίτι µου 2
Με βάση όσα ανακοινώθηκαν, το νέο πρόγραµµα που ανοί-
γει τον Ιανουάριο έχει διευρυµένα ηλικιακά (έως 50 έτη από 
39). Αυξήθηκαν όµως και τα εισοδηµατικά κριτήρια φτά-
νοντάς τα έως 20.000 ευρώ εισόδηµα για άγαµους, έως 
28.000 ευρώ για ζευγάρια συν 4.000 ευρώ ανά παιδί, έως 
31.000 ευρώ για µονογονεϊκή οικογένεια και 5.000 ευρώ 
επιπλέον για κάθε παιδί. 

Τα επιλέξιµα ακίνητα, θα πρέπει να έχουν αξία συµβο-
λαίου έως 250.000 ευρώ, να είναι επιφάνειας έως 150 τ.µ. 
και να έχουν κατασκευαστεί το αργότερο έως και το 2007.

Το πρόγραµµα χορήγησης χαµηλότοκων στεγαστικών, 
λόγω της ισχυρής ζήτησης, αναµένεται να τροφοδοτήσει 
νέο σπιράλ ανόδου στις τιµές. Έτσι για ένα ακίνητο που σή-
µερα πωλείται 200.000, µετά την έναρξη του προγράµµατος 
δεν αποκλείεται να ζητηθούν 220.000 ή ακόµη και 230.000.



Α
πό τις 16 Σεπτεµβρίου, 
οι Γερµανοί συνοριοφύ-
λακες επιχειρούν  -δειγ-
µατοληπτικά σε  πρώτη 

φάση- να χαρτογραφούν τους εισερ-
χόµενους στην επικράτεια της, επα-
ναπροωθώντας  παράλληλα στις χώ-
ρες καταγωγής τους, εκείνους που δεν 
έλαβαν άσυλο.  

«Αν  προσπαθήσουν να πα-
ραβιάσουν τη Συνθήκη Σέγκεν 
τότε θα κινηθούµε αποφασιστι-
κά. Έως τώρα δεν έστειλαν κα-
νέναν.   Καµία από τις 100 πτή-
σεις από ευρωπαϊκά κράτη δεν 
µεταφέρει µετανάστες», ξεκαθα-
ρίζει ο υπουργός Προστασίας του 
Πολίτη Μιχ.  Χρυσοχοϊδη ενώ ο 
υπουργός  Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής  Ν. Παναγιωτόπουλος, εκ-

πέµποντας στο ίδιο  µήκος, αναφέ-
ρει ότι προς το παρόν η κατάσταση 
παραµένει αµετάβλητη και πως 
δεν περιµένει αιφνιδιασµούς από 
τη Γερµανική πλευρά.  Παρά ταύ-
τα οι περιπολίες στα σύνορα αυ-
ξήθηκαν κατά 20%, οι εργασίες 
επέκτασης του φράχτη στον Έβρο 
στα εναποµείναντα 35 χιλιόµε-
τρα επισπεύδονται, νέες  προσλή-
ψεις 150  φρουρών προαναγγέλ-
θηκαν από τον  κ. Χρυσοχοϊδη και 
παράλληλα η Frontex θα ενισχύ-
σει την  παρουσία της, στα  χερ-
σαία σύνορα και το βορειοανατο-
λικό  Αιγαίο. 

Πίεση από Τουρκία 
Άλλωστε, όπως αναφέρουν κυ-
βερνητικοί επιτελείς, εάν η Ελ-
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Κούφια  λόγια, ασυναρτησίες  αλλά και επικίνδυνα 
σχέδια ικανά να ανατρέψουν το  status quo των 
ανθρωπίνων δικαιωµάτων, να διασαλεύσουν την 
ευρωπαϊκή συνοχή, να δαιµονοποιήσουν εκ νέου 
τον γερµανικό λαό και να θέσουν σε δοκιµασία 
τον ελληνικό,   οκτώ  µόλις χρόνια µετά τον 
εφιάλτη των ανεξέλεγκτων  ροών εκατοµµυρίων 
µεταναστών,  χαρακτηρίζουν τις  πολιτικές της 
γερµανικής κυβέρνησης  η  οποία µετά το φιάσκο 
της εκτίναξης της ακροδεξιάς στη Θουριγγία 
και τη Σαξονία, σήµερα µετρά τις αντοχές της 
στις  εκλογές της Βαδεµβέργης. 

Το Βερολίνο 
αλλάζει τις 
ισορροπίες

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΟ



λάδα ολιγωρήσει τότε θα δεχθεί 
εντονότατη πίεση ως χώρα πρώ-
της υποδοχής και από την «υπερ-
χειλισµένη»  Τουρκία.  Εκείνοι δε 
που κάνουν λόγο για  κινδυνολο-
γίες και για «σενάρια επιστηµονι-
κής  φαντασίας τα  περί µαζικών 
αναγκαστικών επιστροφών µετα-
ναστών στους ελληνικούς καταυ-
λισµούς», προφανώς  - σύµφωνα 
µε υψηλόβαθµους διπλωµατικούς 
παράγοντες – αγνοούν ή αποσιω-
πούν το ότι τον  Μάρτιο του 2016 
κατά παράβαση κάθε αρχής ∆ι-
καίου  και  Αλληλεγγύης, η Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή πιεζόµενη 
από την κραταιά τότε  Α.  Μέρ-
κελ, έκλεισε τα  ευρωπαϊκά σύνο-
ρα  στην Ειδοµένη εγκαταλείπο-
ντας στο µέγα έλεος τους  Έλληνες 
και 500.000 εξαθλιωµένους αλλο-
δαπούς που κατέφθαναν µαζικά 
από την Αφρική και την Ασία. Τα 
σύνορα (η αποκαλούµενη «βαλ-
κανική οδός») δεν  άνοιξαν ποτέ. 
Ωστόσο, ο  Γερµανός καγκελάρι-
ος  Όλαφ Σολτς ψάχνει τρόπο για 
να τα επαναλειτουργήσει αυτή τη 
φορά ως «δίοδο αποσυµφόρη-
σης» για τη χώρα του.  

Συνεχίζοντας οι ίδιες πηγές 
τονίζουν ότι για την  Άγκυρα εί-
ναι ευκαιρία να εργαλειοποιήσει 
ξανά τους µετανάστες αφού µε 
την Ευρωτουρκική συµφωνία του 
2016, έλαβε επιδοτήσεις δεκάδων 
δισεκατοµµυρίων ευρώ κι  ως εκ 
τούτου κάτι ανάλογο θα µπορούσε 
να κάνει και τώρα εκµεταλλευόµε-
νη το  πολιτικό χάος στο  Βερολίνο 
και στο Παρίσι. 

Αιτήσεις ασύλου 
Στην  πρόσφατη έκθεση του Ορ-
γανισµού της    ΕΕ για το Άσυ-
λο προκύπτει ότι η Ελλάδα εξέ-
δωσε µέσα στο πρώτο εξάµηνο 
του 2024 θετικές αποφάσεις στις 
20.174 από τις συνολικά 29.586 
αιτήσεις που εξέτασε, ένα ποσο-
στό (68%) πολύ ψηλότερο από τον 
ευρωπαϊκό µέσο όρο (46%) τη-
ρώντας στο ακέραιο τις ευρωπα-

ϊκές και διεθνείς συµφωνίες. Ο 
ευρωπαϊκός Οργανισµός σηµει-
ώνει παράλληλα πως πέραν της 
διεθνούς προστασίας, τον Ιούνιο 
του 2024 απολάµβαναν καθεστώς 
προσωρινής προστασίας και κά-
που 4,5 εκατοµµύρια άνθρωποι 
εκτοπισµένοι εξαιτίας της ρωσι-
κής εισβολής στην Ουκρανία, και 
πως αυτές οι συγκλίνουσες τάσεις 
– η αύξηση των αιτήσεων ασύλου 
και ο αριθµός των εκτοπισµένων 
από την Ουκρανία – ασκούν τερά-
στια πίεση στα συστήµατα ασύλου 
και υποδοχής της ΕΕ.

Στη Γερµανία
Η Οµοσπονδιακή Υπηρεσία Με-
τανάστευσης και Προσφύγων 
εκτιµά πως 350.000 από τους πε-
ρισσότερους του ενός εκατοµµυρί-
ου αιτούντες άσυλο στην Ε.Ε. υπέ-
βαλαν την πρώτη αίτησή τους στη 
Γερµανία το 2023.  Πολλές περι-
οχές διαµαρτύρονται εδώ και µή-
νες πως τα κέντρα υποδοχής είναι 
γεµάτα και πως υπάρχουν προ-
βλήµατα στέγασης. Πέραν των αι-
τούντων άσυλο που προέρχονται 
κυρίως από τη Συρία, το Αφγανι-
στάν και την Τουρκία, έχουν έρθει 
επιπλέον στη χώρα 1 εκατοµµύριο 
πρόσφυγες πολέµου από την Ου-
κρανία.

Έλεγχοι
Για τους επόµενους  έξι µή-
νες οι συνοριακοί έλεγχοι θα δι-
εξάγονται σε 9 χερσαία µεθορι-
ακά σηµεία στα δυτικά σύνορα, 
µε τη Γαλλία, το Λουξεµβούρ-
γο, το Βέλγιο και την Ολλανδία, 
αλλά και στο βορρά µε την ∆α-
νία, ενώ ήδη το µέτρο εφαρµόζε-
ται στα ανατολικά. Η µεταστρο-
φή της καγκελαρίας, σύµφωνα µε 
την υπουργό Εσωτερικών Νάν-
σι Φάζερ, έχει στόχο να περιορί-
σει τη µετανάστευση και να απο-
τρέψει σοβαρούς κινδύνους που 
αντιπροσωπεύει η ισλαµιστική 
τροµοκρατία. Την ίδια ώρα στην 
Ολλανδία η ακροδεξιά κυβέρνη-

ση µεθοδεύει  να κηρύξει εθνική 
κρίση σε σχέση µε το µεταναστευ-
τικό, επιχειρώντας να παρακάµψει 
τη Βουλή και να µην προχωρήσει 
σε αποδοχή αιτούντων άσυλο, 
όπως προβλέπεται από το Σύµφω-
νο Ασύλου της Κοµισιόν.

Η Σέγκεν 
Η συνθήκη Σένγκεν που εφαρµό-
ζεται από το 1995, ορίζει την κα-
τάργηση των  συνοριακών ελέγ-
χων παρέχοντας στους πολίτες της 
ΕΕ το δικαίωµα ελεύθερης διαµο-
νής, σπουδών, εργασίας και συ-
νταξιοδότησης οπουδήποτε στην 
κοινότητα. Οι  τουρίστες και οι 
επιχειρήσεις µπορούν επίσης να 
επωφεληθούν από τα δικαιώµα-
τα αυτά.  Όλα τα κράτη µέλη της 
ΕΕ αποτελούν µέρος του Σέν-
γκεν εκτός από την Ιρλανδία, η 
οποία έχει εξαιρέσεις, καθώς και 
την Κύπρο. Τελευταίες προσθή-
κες στη ζώνη (31 Μαρτίου 2024) 
ήταν η Βουλγαρία και η Ρουµα-
νία, µε τους ελέγχους στα εναέρια 
και θαλάσσια σύνορα για άτοµα 
που ταξιδεύουν από και προς τις 
δύο χώρες να αίρονται. Στον χώ-
ρο Σένγκεν ανήκουν και 4 χώρες 
εκτός Ένωσης: Ισλανδία, Νορβη-
γία, Ελβετία και Λιχτενστάιν.

Περισσότεροι από 3,5 εκατοµ-
µύρια ευρωπαίοι πραγµατοποι-
ούν ηµερησίως διασυνοριακές δι-
αδροµές. Όλοι τους µπορούν να 
παραµείνουν, ως τουρίστες, σε 
άλλη χώρα της ΕΕ για διάστη-
µα έως και τρεις µήνες µε έγκυ-
ρο διαβατήριο ή ταυτότητα. Επί-
σης, µπορούν να διαµένουν σε 
άλλο κράτος µέλος για επαγγελ-
µατικούς σκοπούς, διατηρώντας 
το δικαίωµα ίσης µεταχείρισης µε 
τους πολίτες του κράτους µέλους. 
Οι επιχειρηµατίες έχουν το δικαί-
ωµα της ελεύθερης εγκατάστασης 
και οι φοιτητές έχουν το δικαίωµα 
να σπουδάσουν οπουδήποτε στην 
ΕΕ. Ενδεχόµενο κλείσιµο των συ-
νόρων θα προκαλέσει ζηµιά άνω 
των  25 δις ευρώ ετησίως. 
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Για την  Άγκυρα είναι ευκαιρία να εργαλειοποιήσει ξανά
τους µετανάστες αφού µε την Ευρωτουρκική συµφωνία του 2016,

έλαβε επιδοτήσεις δεκάδων δισεκατοµµυρίων ευρώ κι  ως εκ τούτου
κάτι ανάλογο θα µπορούσε να κάνει και τώρα εκµεταλλευόµενη 

το πολιτικό χάος στο  Βερολίνο και στο Παρίσι.



Α
νεξαρτήτως της εκά-
στοτε συγκυρίας που 
ρυθµίζει το “θερµό-
µετρο” στα ελληνο-

τουρκικά, µόνο αφελείς και αιθε-
ροβάµονες αρνούνται να πειστούν 
από αυτό το απλό ιστορικό δίδαγ-
µα: Η Τουρκία αποτρέπεται µόνο 
από την επίδειξη σκληρής ισχύος. 
Από την άρνηση των στόχων της 
επί του πεδίου. Σε αυτή τη θεµελι-
ακή παρατήρηση, προφανώς έρ-
χεται να προστεθεί το πλέγµα των 
συµµαχιών της Ελλάδας, πάντα σε 
συνδυασµό µε το ευρύτερο γεω-
στρατηγικό πλαίσιο σε κάθε ιστο-
ρική περίοδο.

Αυτή η σταθερότητα και ο δια-
χρονικός χαρακτήρας των τουρκι-

κών επιδιώξεων συµβάλλει στην 
εµφάνιση ευκαιριών προς αξιο-
ποίηση από την Άγκυρα. Η Ελλά-
δα αντιµετωπίζει αλλοπρόσαλλα 
την εθνική ασφάλειά της, χωρίς ορ-
θολογικό διπλωµατικό κι αµυντικό 
προγραµµατισµό, χωρίς συνέχεια 
και συνέπεια. Στο στρατιωτικό πε-
δίο, η Ελλάδα αντιδρά κατά σύστη-
µα σπασµωδικά και µόνο µετά από 
κάποια ήττα, που θα έχει έρθει, για 
να διαψεύσει ιδεοληψίες και ψευ-
δαισθήσεις που καλλιεργούνται 
σταθερά.

Πρώτα κρίση 
µετά εξοπλισµοί
Την κάθε κρίση ακολουθεί µια πο-
λυδάπανη εξοπλιστική προσπά-

θεια, µε βασικό χαρακτηριστικό 
τις αποσπασµατικές αγορές οπλι-
κών συστηµάτων αιχµής από συµ-
µάχους (ΗΠΑ, Γαλλία, Ισραήλ, 
κ.λπ.). Αυτή η συγκυρία όµως αξι-
οποιείται στον υπερθετικό βαθµό 
και πολιτικά µε βασική επιδίωξη 
την εξασφάλιση από την κοινωνία 
“πατριωτικών διαπιστευτηρίων”, τα 
οποία θα κεφαλαιοποιηθούν στην 
κάλπη.

Η προσπάθεια σταδιακά εγκα-
ταλείπεται, µέχρις ότου οι απαξιω-
µένες σε βάθος χρόνου αµυντικές 
επενδύσεις (βλ. ελλιπής συντήρη-
ση-υποστήριξη, µη έγκαιρη ανα-
βάθµιση) δώσουν το σήµα στην 
άλλη πλευρά να σχεδιάσει τον 
επόµενο γύρο έντασης, αναµένο-

ντας το ιδανικό χρονικό σηµείο 
και τη συγκυρία για την εκδήλωση 
της κύριας ενέργειας. Αυτή συνή-
θως καταλήγει στην εγγραφή µιας 
ακόµα τακτικής νίκης, µε τη µορφή 
πρόκλησης νέων τετελεσµένων 
σε βάρος της Ελλάδας και γέννη-
σης νέων επεκτατικών διεκδικήσε-
ων. ∆ηλαδή, ενός ακόµα µικρού 
βήµατος πίσω, πάντα προς χάριν 
της ειρήνης. Εάν όµως τα πίσω βή-
µατα στη διάρκεια των δεκαετιών 
αθροιστούν, η εικόνα µεταλλάσσε-
ται, από ανεπαίσθητη και ανώδυ-
νη υποχώρηση, σε µια µεγάλη και 
ουσιώδη.

Η µη στρατιωτική απάντηση 
στην εισβολή του 1974 στην Κύ-
προ και η κατοχή µεγάλου µέρους 

της νήσου, ήταν που αποθράσυνε 
την Άγκυρα και µετέφερε το πετυ-
χηµένο αυτό υπόδειγµα στο Αιγαίο 
και τα ελληνοτουρκικά. Παράλλη-
λα, όλο αυτό το διάστηµα, συνεπεία 
της ελληνικής αντιµετώπισης, όλοι 
οι συντελεστές ισχύος (βλ. δηµο-
γραφικό, οικονοµία, αµυντική βι-
οµηχανία, κ.λπ.) παρουσιάζουν 
δραµατική επιδείνωση, σε βάρος 
φυσικά της Ελλάδας. Αυτό έχει 
οδηγήσει βολεµένους των διαφό-
ρων ελίτ των Αθηνών να έχουν 
αναπτύξει την πεποίθηση και να 
προπαγανδίζουν ανοιχτά, την προ-
σαρµογή της Ελλάδας στη βούλη-
ση της Τουρκίας, στηριζόµενοι σε 
αυτά ακριβώς τα αρνητικά δεδοµέ-
να, µε βάση τα οποία βαφτίζουν την 
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Είτε µας αρέσει είτε όχι, η ελληνική εθνική 
ασφάλεια επηρεάζεται από τη συµπεριφορά 
της Τουρκίας. Μιας χώρας που έχει 
καταγεγραµµένη, ιστορικά, ανάπτυξη τακτικών 
αξιοποίησης κάθε συγκυρίας που θα κριθεί 
ευνοϊκή για να προωθήσει την υλοποίηση των 
πάγιων επεκτατικών επιδιώξεών της. 
Σ’ αυτή την κατάσταση προσπαθεί 
να προσαρµοστεί και η Ελλάδα, µε τρόπο 
που αφενός θα ελαχιστοποιεί 
τους κινδύνους εθνικής ασφαλείας, 
αφετέρου θα µεγιστοποιήσει 
την εξυπηρέτηση του εθνικού 
συµφέροντος.

να προσαρµοστεί και η Ελλάδα, µε τρόπο 

τους κινδύνους εθνικής ασφαλείας, 

Γράφει ο Ανδρέας Μαζαράκης
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προσαρµογή “ρεαλισµό”!

Η ανοησία 
δεν έχει φρονήµατα
Η δικτατορία µπορεί να έπεσε και 
η δηµοκρατία να αποκαταστάθη-
κε στην Ελλάδα, όµως η ιστορικά 
καταγεγραµµένη νοοτροπία των 
χουντικών αξιωµατικών δεν παρέ-
µεινε αποκλειστικά δικό τους χα-
ρακτηριστικό. Συναντάται και στις 
δηµοκρατικές κυβερνήσεις που 
ακολούθησαν µέχρι και τις ηµέρες 
µας. Σήµερα το πρόβληµα έχει κα-
ταστεί πλέον εξόφθαλµο, ενώ πα-
ρουσιάζει διαρκή αρνητική κλιµά-
κωση. Ας το εξηγήσουµε…

Επί χούντας, η ιστορική έρευ-
να έχει τεκµηριώσει ότι οι ηγή-

τορες είχαν ασπαστεί πλήρως τη 
συµµαχική ανάγνωση περί απει-
λής, η οποία τότε αφορούσε τον 
“κοµµουνιστικό κίνδυνο”. Θεω-
ρούσαν ότι µέσω της πλήρους ταύ-
τισης µε τις ΗΠΑ κατοχύρωναν 
και την ελληνική εθνική ασφά-
λεια. Έφτασαν στο σηµείο να θε-
ωρήσουν αντίπαλο τον Μακάριο, 
τον οποίο αποκαλούσαν “Κάστρο 
της Μεσογείου” και συνωµότησαν 
για να τον ανατρέψουν.

Ως αποτέλεσµα, δεν αντελή-
φθησαν ότι η Ουάσινγκτον τους 
χειραγωγούσε για να λύσει το πρό-
βληµα µε τρόπο που εξυπηρετού-
σε τις δικές της γεωστρατηγικές 
σκοπιµότητες. Η τουρκική πλευ-
ρά αντιθέτως, σχεδίαζε την πολιτι-

κή της συνδυάζοντας µε µαεστρία 
το εθνικό µε το συµµαχικό συµ-
φέρον. Έκτοτε, έχει αποδείξει σε 
πολλαπλές περιπτώσεις ότι η εξυ-
πηρέτηση του πρώτου είναι προτε-
ραιότητα και προϋπόθεση για να 
εξυπηρετηθεί το δεύτερο.

Ο ταξίαρχος Ιωαννίδης κα-
θησυχάστηκε από τις διαβεβαιώ-
σεις κυρίως πρακτόρων της CIA 
µε τους οποίους συνεργαζόταν 
και αντί να κινητοποιηθεί στρατι-
ωτικά όταν κατέστη ξεκάθαρο ότι 
επρόκειτο περί εισβολής, απέσυ-
ρε δυνάµεις και δεν ενέπλεξε άλ-
λες, που θα µπορούσαν να έχουν 
γράψει την ιστορία στην Κύπρο 
και κατ’ επέκταση και στα ελληνο-
τουρκικά, µε εντελώς διαφορετικό 

τρόπο. Σήµερα, αντιστοίχως, πόσο 
διαφορετική είναι η κατάσταση; Ο 
πόλεµος της Ουκρανίας και “η σω-
στή πλευρά της Ιστορίας” οδηγεί 
άλλη µια φορά στην υποβάθµιση 
ξεκάθαρων ελληνικών συµφερό-
ντων, προκειµένου να υπηρετη-
θούν συµφέροντα του ΝΑΤΟ.

∆ιαφορά ζήλου
Πώς είναι δυνατόν να τασσόµαστε 
πλήρως αλληλέγγυοι και να ενι-
σχύουµε την Ουκρανία που υπέστη 
εισβολή, ενώ εν γνώσει µας πλήτ-
τονται επιµέρους ελληνικά συµφέ-
ροντα (σ.σ. συµπαγείς ελληνικοί 
πληθυσµοί στη Μαριούπολη και 
σε γειτονικές περιοχές) και να µην 
έχουµε καταστήσει απολύτως σαφές 
σε εταίρους και συµµάχους, ότι το να 
τηρήσουν την ίδια στάση και στην 
περίπτωση της τουρκικής εισβολής 
στην Κύπρο αποτελεί προϋπόθεση; 
Πώς είναι δυνατόν, η ίδια η Αθήνα 
να υποβαθµίζει εµµέσως πλην σα-
φώς την περίπτωση της Κύπρου σε 
σχέση µε αυτή της Ουκρανίας, διά 
της µη έγερσης του Κυπριακού;

Παρόλο που σήµερα το γεω-
στρατηγικό περιβάλλον έχει αλλά-
ξει, η Ελλάδα αρνείται να το αξιο-
ποιήσει, επιδεικνύοντας ίσως και 
έναν πρωτοφανή στην ιστορία των 
διεθνών σχέσεων φόβο στο να απο-
κλίνει από την αποδεδειγµένα βλα-
πτική για τα εθνικά συµφέροντα 
πεπατηµένη. Παράδειγµα είναι η 
“διζωνική δικοινοτική οµοσπονδία”, 
µια επιλογή η οποία έχει αποκτήσει 
περιεχόµενο που είναι κοµµένο και 
ραµµένο στα µέτρα των Τούρκων!

Σήµερα παγκόσµιες και περιφε-
ρειακές δυνάµεις αντιλαµβάνονται 
την τεράστια γεωπολιτική σηµασία 
της Κύπρου. Η Ελλάδα, όµως, εξα-
κολουθεί µυωπικά να κινείται στην 
ίδια οδό και ουσιαστικά να στρέ-
φει την πλάτη της στη Μεγαλόνη-
σο, θεωρώντας το Κυπριακό βά-
ρος! Τηρουµένων των µέτρων που 
εφαρµόζονται για τον πόλεµο στην 
Ουκρανία (και από την Ελλάδα), 
θα έπρεπε η Αθήνα να διεκδικεί 
σε υψηλούς τόνους την άµεση απο-
χώρηση των τουρκικών κατοχικών 
στρατευµάτων.

Μία προειδοποίηση
Για ποιον λόγο τάχθηκε η Ελλάδα 
εναντίον κάθε παραβίασης εδαφι-

κής κυριαρχίας, εάν δεν είναι δι-
ατεθειµένη να απαιτήσει το απλό: 
να ισχύσει ο κανόνας πρωτίστως 
στην Κύπρο, όπου έχουµε ένα συ-
ντελεσµένο έγκληµα µισού αιώνα; 
Εάν υποτεθεί πως απλά αναµένει 
ξένη παρέµβαση για διάσωση σε 
περίπτωση που ο τουρκικός ανα-
θεωρητισµός λάβει στρατιωτική 
µορφή, ποια είναι η σηµερινή δι-
αφορά από τη χούντα που κι αυτή 
είχε επαναπαυθεί σε συµµαχικές 
διαβεβαιώσεις και δεν παρενέβη 
για να υπερασπιστεί την Κύπρο 
όπως µπορούσε;

Αλήθεια διασφαλίζεται η πα-
ρέµβαση της ∆ύσης στο Κυπρι-
ακό εξαιτίας της στάσης µας στο 
Ουκρανικό; Προφανώς όχι, το 
αντίθετο ισχύει. Ο Αλέξης Πα-
παχελάς (στην “Καθηµερινή”), 
έµπειρος στις διεθνείς σχέσεις, 
έχει αντιληφθεί το επικίνδυνο 
αδιέξοδο και επί της ουσίας προ-
ειδοποιεί ότι θα πρέπει να εστι-
άσουµε στα δικά µας “νύχια”, 
ώστε να µπορούµε να “ξυστού-
µε” µόνοι µας σε περίπτωση κρί-
σης:

«Στην πράξη, αν κάτι πάει 
στραβά µόνο οι προσωπικές σχέ-
σεις και η αξιοπιστία του Έλληνα 
πρωθυπουργού θα µπορούν να 
κάνουν τη διαφορά, ώστε να πει-
στεί ο Λευκός Οίκος να παρέµ-
βει… Υπάρχει όµως ένα πιο βα-
θύ, υπαρξιακό, πρόβληµα για την 
εθνική µας στρατηγική. Έτσι όπως 
είναι τα πράγµατα στην Αµερική, 
ο πραγµατικός κίνδυνος είναι κά-
ποια στιγµή το Μαξίµου να τη-
λεφωνήσει στον Λευκό Οίκο εν 
µέσω κάποιας κρίσης και η απά-
ντηση να είναι “δεν ενδιαφερόµα-
στε” ή “πήρατε το λάθος νούµερο”. 
Πυροδοτώντας στην Ελλάδα ένα 
αντιδυτικό τσουνάµι, σαν και αυ-
τό του 1974. Υπάρχει άµεση ανά-
γκη επανεξέτασης των εργαλείων 
µε τα οποία αντιµετωπίζει η Αθήνα 
την Τουρκία τα τελευταία 65 χρό-
νια».

Ο τουρκικός αναθεωρητισµός 
θα στραφεί και πάλι εναντίον των 
κυριαρχικών δικαιωµάτων και της 
κυριαρχίας της Ελλάδας, την τύ-
χη των οποίων και της οποίας δεν 
µπορούµε να την εναποθέσουµε 
στην καλή θέληση του συµµαχι-
κού παράγοντα. Τόσο απλά.
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Hδράση του, έχει αφήσει πί-
σω της ένα µονοπάτι… κα-
ταστροφής, µε την πρώτη 
γνωστή εταιρεία του, µε τα 

αρχικά SS, να βρίσκεται, κατά πληροφο-
ρίες, σε στάδιο εκκαθάρισης λόγω ανεξό-
φλητων οφειλών, ύψους πολλών εκατοµ-
µυρίων δολαρίων. Η εταιρεία ιδρύθηκε 
κατά την έναρξη της πανδηµίας Covid-19, 
κατάφερε να εδραιωθεί γρήγορα στον το-
µέα της «ναυλοµεσιτείας», προσφέροντας 
υπηρεσίες χαµηλότερου κόστους σε ανυ-
ποψίαστους εµπόρους. Ωστόσο, η πραγ-
µατικότητα ήταν διαφορετική, καθώς τα 
εµπορεύµατα συχνά δεν έφταναν ποτέ 
στον προορισµό τους λόγω ανεξόφλητων 
οφειλών προς τους πλοιοκτήτες, από τους 
οποίους τα ναύλωνε, αλλά και προς τα τε-
λωνεία. 

2 like και blacklisted
Αν την αναζητήσει κάποιος στα Μέσα 
Κοινωνικής ∆ικτύωσης, θα εντοπίσει 
επίσηµες (;;;) σελίδες της µε τον εντυπω-
σιακό αριθµό των.. 2 like και ισάριθµων 
ακολούθων.

Στα πιο βαθιά, η εταιρεία λέγε-
ται έντονα πως βρέθηκε σύντοµα 
blacklisted, µε χρέη, που φαίνεται πως 
άγγιζαν τα 5 εκατοµµύρια δολάρια ΗΠΑ.

Πάντως στο όνοµα του Μοχίιτ, µε 
µια εύκολη έρευνα στο διαδίκτυο µπορεί 
κανείς να συναντήσει ακόµη και εταιρί-
ες ολόκληρες µε το όνοµα “blacklisted ,̈́ 
που αν είσαι γενναιόδωρος µπορεί να το 
θεωρήσεις και… τυχαίο γεγονός.

Οι «µπροστινοί»
Παρά τις δικαστικές διαµάχες και τις 
προσπάθειες να σταµατήσει η δράση 
του, εκείνος συνέχισε να δραστηριοποι-
είται µέσω νέων εταιρειών. Η µια φέρει 
τα αρχικά CC (ολόκληρη η επωνυµία εί-
ναι πάντα στη διάθεση της εφηµερίδας) 
µε έδρες σε Κύπρο, Ντουµπάι και Σι-
γκαπούρη. Αν και η «πιάτσα» βοά πως 
το πρόσωπο που κρύβεται πίσω από τις 
εταιρίες αυτές δεν είναι άλλο από τον… 
Ινδό (CC όπως SS), η εταιρική εικόνα 
εµφανίζει σταθερά άλλους «µπροστι-
νούς».

Παράλληλα, το ίδιο πρόσωπο εµ-
φανίζεται ως CEO εταιρείας που πα-
ρέχει χρηµατοοικονοµικές συµβου-
λευτικές υπηρεσίες, µε ειδίκευση στη 
διαχείριση ιδιωτικών κεφαλαίων και 
κεφαλαίων επιχειρηµατικού κινδύνου 
και έδρα το Ντουµπάι. Εκεί είναι αυτό 
που λέµε… κράτος εν κράτει! Οι νέες 
αυτές εταιρείες, σύµφωνα µε πληροφο-

ρίες προκάλεσαν αιµορραγία στη ναυ-
τιλιακή αγορά της Ελλάδας και της Κύ-
πρου, ύψους 11 εκατοµµυρίων ευρώ.

Μάλιστα, στην πόλη Ντουάλα, 
δύο πλοία έχουν αναγκαστεί να παρα-
µείνουν αγκυροβοληµένα µε το φορ-
τίο τους να έχει αχρηστευθεί για πάνω 
από 20 ηµέρες, λόγω απλήρωτων λο-
γαριασµών προς τις τελωνειακές αρχές 
και τους πλοιοκτήτες. Η κατάσταση αυτή 
έχει οδηγήσει στην επιβολή ναυτικών 
ενέχυρων σε πολλά πλοία, ένα νοµι-
κό µέτρο που επιτρέπει στους πιστωτές 
να κρατήσουν το πλοίο ως εγγύηση για 
την εξόφληση των οφειλών. Το ναυτικό 
ενέχυρο επιβάλλεται από τους πιστωτές 
του πλοίου, όπως οι ναυλωτές, οι προ-
µηθευτές καυσίµων, οι λιµενικές αρχές 
και άλλοι που έχουν οικονοµικές απαι-
τήσεις από τον πλοιοκτήτη. Το ενέχυρο 
αυτό επιτρέπει στους πιστωτές να κρατή-
σουν το πλοίο ως εγγύηση για την εξό-
φληση των οφειλών τους, διασφαλίζο-
ντας ότι θα ικανοποιηθούν προνοµιακά 
σε περίπτωση πλειστηριασµού του πλοί-
ου. Η πρακτική αυτή, αν και συνηθισµέ-
νη σε περιπτώσεις οικονοµικών δια-
φορών, υπογραµµίζει την αυξανόµενη 
ένταση και τα προβλήµατα στο ναυτιλια-
κό τοµέα, ιδιαίτερα όταν συνδυάζεται µε 

τις αµφιλεγόµενες δραστηριότητες ατό-
µων που συνεχίζουν να δραστηριοποι-
ούνται στον κλάδο παρά τα όσα σοβαρά 
καταγγέλλονται.

Κάτι συµπτώσεις…
Η εταιρεία CC, καταγγέλλεται πως αντι-
µετωπίζει σοβαρά προβλήµατα µε την 
προχρηµατοδότηση του Port D/as στο 
λιµάνι της Ντουάλα, µε αποτέλεσµα µέ-
ρος του ναύλου να παραµένει απλήρω-
το στον ιδιοκτήτη. Αυτό έχει οδηγήσει 
τον ναυτικό πράκτορα να αρνηθεί την εί-
σοδο συγκεκριµένου πλοίου στο λιµάνι, 
από τις 19 Αυγούστου! Μετρήστε εβδο-
µάδες…

Παράλληλα, άλλο πλοίο, το οποίο 
ήταν έτοιµο να ολοκληρώσει τη φόρτω-
ση για παγκόσµια εταιρεία αγροτικών 
προϊόντων και τροφίµων µε έδρα τη Σι-
γκαπούρη, αντιµετωπίζει παρόµοια προ-
βλήµατα λόγω προηγούµενων απλήρω-
των λογαριασµών CC, µε αποτέλεσµα 
να παραµείνει και αυτό εκτός λιµένος… 
κάπως νοτιότερα.

Η κατάσταση έχει αναγκάσει την πο-
λυεθνική µε άρωµα… Cameroun, (ει-
σηγµένη εταιρεία στη Σιγκαπούρη), να 
παρέµβει και να πληρώσει τους λογαρια-
σµούς της CC, καθώς το φορτίο τους εί-

ναι επί της ουσίας σε κατάσταση οµηρίας. 
Οι απίθανες -αλλά άκρως αληθι-

νές- ιστορίες είναι εξαιρετικά ασυνήθι-
στες στον κλάδο και υποδεικνύουν την 
πλήρη αδράνεια της CC, µε τις εταιρείες 
να αναγκάζονται να πληρώσουν για να 
απελευθερώσουν τα φορτία τους.

Έχει «πρόσωπο»
Αυτό που προκαλεί εντύπωση είναι η 
παρουσία του Ινδού, πριν από λίγες µόλις 
ηµέρες, σε λίστα οµιλητών του Horasis 
India Meeting ’24 στην Αθήνα. Παρά το 
θόρυβο γύρω από το όνοµά του, εξακο-
λουθεί όπως φαίνεται να έχει πρόσβαση 
σε σηµαντικά φόρουµ και εκδηλώσεις, 
ως… ευυπόληπτος επιχειρηµατίας!

Οι αρχές και οι εµπλεκόµενοι φο-
ρείς θα πρέπει πάντοτε να εγγυώνται 
την αξιοπιστία της αγοράς και να λαµβά-
νουν µέτρα για την προστασία των ναυ-
λωτών και των πλοιοκτητών από πρα-
κτικές που πληγώνουν τη ναυτιλία.

Η εφηµερίδα διαθέτει όλα τα στοι-
χεία µε ονόµατα και διευθύνσεις για 
τους ενδιαφερόµενους που θέλουν να 
«σκαλίσουν» το θέµα για το καλό της ελ-
ληνικής και κυπριακής ναυτιλίας. 

Η έρευνα και το ρεπορτάζ... συνεχί-
ζονται!

Ο Μοχίιτ Σ. (ολόκληρο το όνοµά του είναι στη διάθεση της ΤΡ), µια αµφιλεγόµενη προσωπικότητα µε στενές σχέσεις
στον πολιτικό χώρο της χώρας καταγωγής του, την Ινδία, έχει καταφέρει -την τελευταία τετραετία- να προκαλέσει σοβαρές οικονοµικές ζηµίες 

στο ναυτιλιακό τοµέα µέσω µιας σειράς εταιρειών συµφερόντων του, που λειτουργούν ως «∆ούρειοι Ίπποι». 

Φουρτούνες στην ελληνική
ναυτιλία από τον… Ινδό
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«Π
αρότι τέθηκαν τα 
βασικότερα θέ-
µατα που αντιµε-
τωπίζουν οι δή-

µοι και υπήρξε πολύ καλό κλίµα, 
εντούτοις το κακό είναι πως δεν πή-
ραµε ούτε µία απάντηση, µόνο κα-
λές προθέσεις», σηµειώνει ο Γρη-
γόρης Κωνσταντέλλος, εκτιµώντας 
πως αν συνεχιστεί η παρούσα κα-
τάσταση το οικονοµικό µέλλον των 
ΟΤΑ θα είναι ιδιαίτερα ζοφερό… 

Ο Γρηγόρης Κωνσταντέλλος δί-
νει ακόµη την.. είδηση πως ο Πρω-
θυπουργός προσκλήθηκε στο Ετή-
σιο Τακτικό Συνέδριο της ΚΕ∆Ε 
που θα γίνει στη Ρόδο 7-9 Νοεµβρί-
ου 2024 και ανταποκρίθηκε θετικά 
στην πρόσκληση. 

n  Κύριε δήµαρχε, συµµετείχα-
τε στην πρόσφατη συνάντηση 
της ΚΕ∆Ε µε τον Πρωθυπουρ-
γό ως Ά  Αντιπρόεδρος της Κε-
ντρικής Ένωσης. Σε τι κλίµα 
έγινε η συνάντηση και κατά πό-
σο µείνατε ικανοποιηµένος από 
τα όσα σας είπε ο κ. Μητσοτά-
κης;
Θέλω πραγµατικά να υπογραµµίσω 
ότι η συνάντηση πραγµατοποιήθηκε 
σε εξαιρετικό κλίµα. Ο Πρωθυπουρ-
γός διέθεσε περίπου 1 ώρα και 40 
λεπτά από τον χρόνο του και παρα-
βρέθηκαν και επτά υπουργοί της κυ-

Μία πολύ σηµαντική συνάντηση πραγµατοποιήθηκε στην αρχή της εβδοµάδας σχετικά µε την αυτοδιοικητική επικαιρότητα 
της χώρας µας, καθώς ο Πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης υποδέχτηκε την Εκτελεστική Επιτροπή της Κεντρικής 
Ένωσης ∆ήµων Ελλάδας (ΚΕ∆Ε). Για όσα συζητήθηκαν σε αυτή τη συνάντηση, µίλησε στην TODAY PRESS ο Ά  

Αντιπρόεδρος της ΚΕ∆Ε και δήµαρχος Βάρης Βούλας Βουλιαγµένης, κ. Γρηγόρης Κωνσταντέλλος.  

‘‘Η ΚΕ∆Ε ζήτησε από 
τον Πρωθυπουργό 
να αποδοθούν 
φέτος στους δήµους 
οπωσδήποτε επιπλέον  
450 εκ. ευρώ πέραν 
των προβλέψεων 
του κρατικού 
προϋπολογισµού

ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΕΛΛΟΣ
Α΄ ΑΝΤΙΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ΚΕ∆Ε,  ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΒΑΡΗΣ – ΒΟΥΛΑΣ – ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ 

Υπάρχει μία φοβική 
αντιμετώπιση των δημάρχων 

από την κεντρική εξουσία

‘‘



βέρνησης, οι οποίοι τοποθετήθηκαν 
για τα επιµέρους ζητήµατα αρµοδιό-
τητάς τους. Αν και το κλίµα ήταν εξαι-
ρετικό, το µεγάλο πρόβληµα ήταν 
πως ενώ τέθηκαν περίπου 15 θέµα-
τα, από τα πολλά που απασχολούν 
την αυτοδιοίκηση, δεν πήραµε κά-
ποια απάντηση. Πήραµε την καλή 
πρόθεση της κυβέρνησης ότι “ναι, 
έχετε δίκιο” και “θα το δούµε αυτό”. 
Ακούσαµε επίσης πολλά από όσα 
έχουµε ακούει τον τελευταίο καιρό 
από τους υπουργούς όταν τους συνα-
ντούµε, που όµως δεν ικανοποιούν 
τους ανθρώπους της αυτοδιοίκησης. 
Εν ολίγοις, παρότι τέθηκαν τα βασι-
κότερα θέµατα που αντιµετωπίζουν 
οι δήµοι και υπήρξε πολύ καλό κλί-
µα, εντούτοις το κακό είναι πως δεν 
πήραµε ούτε µία απάντηση, µόνο κα-
λές προθέσεις

n  Προφανώς στη συζήτη-
ση κυριάρχησαν τα οικονοµι-
κά της αυτοδιοίκησης, καθώς 
υπάρχει πραγµατικά σοβα-
ρό πρόβληµα. Τι θέσατε στον 
Πρωθυπουργό;
Σε ότι αφορά στα οικονοµικά των 
δήµων, σήµερα οι δήµοι της χώρας 
αντιµετωπίζουν σοβαρά  προβλή-
µατα, τα οποία παρά την αύξηση της 
χρηµατοδότησής τους (ΚΑΠ) κατά 
τα έτη 2023 και 2024, επιβαρύνθη-
καν από το µισθολογικό κόστος – ως 
απόρροια των αυξήσεων που καλώς 
δόθηκαν στους εργαζόµενους -  από 
το ενεργειακό κόστος που δεν απο-
κλιµακώθηκε και από το αδίκως επι-
βληθέν τέλος ταφής των απορριµ-
µάτων, που δεν αποδίδεται, παρά τη 
ρητή περί αποδόσεως πρόβλεψη του 
νόµου. Αν συνεχιστεί η παρούσα κα-
τάσταση το οικονοµικό µέλλον των 
ΟΤΑ θα είναι ιδιαίτερα ζοφερό. ∆εν 
πάει µακριά έτσι το πράγµα.

n  Εσείς τι ζητήσατε;
Η ΚΕ∆Ε ζήτησε από τον Πρωθυ-
πουργό να αποδοθούν φέτος στους 
δήµους οπωσδήποτε επιπλέον  450 
εκ. ευρώ πέραν των προβλέψε-
ων του κρατικού προϋπολογισµού 
και να καταργηθεί η πρόβλεψη του 
άρθρου 44 Ν.5000/2022 που θε-
σπίζει ανώτατο πλαφόν 3,528 δις 
ευρώ στους ΚΑΠ και να εφαρµο-
στούν οι προβλέψεις του άρθρου 
259 Ν.3852/2010 και σε εξάρτη-
ση µε την εξέλιξη των φορολογι-
κών εσόδων (φόρος εισοδήµατος, 
ΦΠΑ, ΕΝΦΙΑ) που χρηµατοδο-
τούν το καλάθι των ΚΑΠ.

n  Ένα σηµαντικό ζήτηµα που 
απασχολεί τους δήµους είναι 

και η έλλειψη προσωπικού.
Σε ότι αφορά στο προσωπικό των 
δήµων, είναι γεγονός ότι τα τελευ-
ταία χρόνια αυτό έχει µειωθεί λό-
γω των συνταξιοδοτήσεων, της κι-
νητικότητας και το πάγωµα των 
προσλήψεων επί πολλά έτη, για 
αυτό θα πρέπει επιτέλους να γίνει, 
έστω και µερική, άρση αναστολής 
προσλήψεων στους δήµους.

Ζητήσαµε επίσης να γίνουν 
προσλήψεις στη ∆ηµοτική Αστυ-
νοµία καθώς επίσης άµεσα και όχι 
από το 2025, να συνεχιστεί το πρό-
γραµµα απασχόλησης ανέργων 
55-67 ετών, προκειµένου να καλυ-

φθούν πιεστικές ανάγκες των δή-
µων (καθαριότητα, πράσινο, σχο-
λικοί φύλακες κ.λπ.) αλλά και για 
κοινωνικούς λόγους.

n  Κύριε δήµαρχε, υπάρχει 
και µία συζήτηση για τους µι-
σθούς των δηµάρχων. Συζητή-
θηκε κάτι για αυτό και ποια εί-
ναι η θέση σας;
Οι αποδοχές των αιρετών να παρα-
κολουθούν ποσοστιαία αυτές των 
γενικών γραµµατέων υπουργεί-
ων καθώς επίσης να µην τίθενται 
σε αργία αιρετοί χωρίς την ύπαρξη 

µιας τουλάχιστον πρωτόδικης κα-
ταδικαστικής απόφασης.

Να αµείβεται ένας δήµαρχος, 
ουσιαστικά, µε τα µισά χρήµατα 
από όσο αµείβεται ένας Γενικός 
Γραµµατέας που δεν έχει ούτε την 
ευθύνη, ούτε την διαδροµή, ούτε 
την πολιτική πίεση που έχει ένας 
δήµαρχος. Καλά κάνει και αµεί-
βεται και θα πρέπει να αµείβονται 
οι δηµόσιοι λειτουργοί, όµως δη-
µόσιοι λειτουργεί είναι και οι δή-
µαρχοι. Μάλιστα, στη συζήτηση µε 
τον Πρωθυπουργό ο Πρόεδρος της 
ΚΕ∆Ε, κ. Λάζαρος Κυρίζογλου εί-
πε µία πολύ ωραία ιστορία που κα-

ταδείκνυε αυτό ακριβώς. Είπε λοι-
πόν ότι όταν είχε µιλήσει µε τον 
αείµνηστο προπονητή Γιάννη Ιω-
αννίδη του είχε πει πως όταν τον εί-
χαν ρωτήσει πόσα χρήµατα θέλει να 
παίρνει είχε ζητήσει χίλιες δραχµές 
περισσότερες από τον παίκτη του τό-
τε Νίκο Γκάλη. Ήθελε να δείξει µε 
αυτό ότι ο επικεφαλής θα πρέπει να 
αµείβεται καλύτερα από τους υφι-
στάµενους και για λόγους αρχής.

n  Ξέρουµε ότι για εσάς είναι 
προτεραιότητά σας αυτό που 
λέµε «τι είδους αυτοδιοίκηση 
θέλουµε», στη χώρα µας. Τι 
συζητήθηκε για αυτό;
Καταρχάς, η αυτοδιοίκηση στην 
Ελλάδα είναι ουραγός, τουλάχι-
στον σε σχέση µε τις χώρες του ∆υ-
τικού κόσµου. Σκεφτείτε ότι η αυ-
τοδιοίκηση διαχειρίζεται µόλις το 
2% – 3% του ΑΕΠ όταν ο αντίστοι-
χος ευρωπαϊκός µέσος όρος είναι 
από 12% - 17%. Αναρωτιόµαστε, 
λοιπόν εύλογα µήπως δεν υπάρ-
χει εµπιστοσύνη; Βέβαια, αυτό δεν 
είναι θέµα της τωρινής κυβέρνη-
σης αλλά είναι διαχρονικό. Υπάρ-
χει µία φοβική αντιµετώπιση των 
δηµάρχων από την κεντρική εξου-
σία. Εµείς λαµβάνουµε ως δήµαρ-
χοι πάντα τις χειρότερες αρµοδιό-
τητες, τον λεγόµενο “µουτζούρη” 
που λέµε εµείς και τις περισσότε-
ρες φορές λαµβάνουµε ότι δεν θέ-
λει να κάνει η κεντρική κυβέρνηση 
και µάλιστα το αναλαµβάνουµε χω-
ρίς τους αντίστοιχους πόρους. Και 
στους πόρους εννοώ και τους οικο-
νοµικούς αλλά και το προσωπικό 
των δήµων.   
   
n  Είναι η επικείµενη Συνταγ-
µατική Αναθεώρηση η κατάλ-
ληλη ευκαιρία για να µπορέ-
σουν να γίνουν κάποια από 
αυτά που ζητάτε;
Αν θέλουµε να γίνει µία µεγάλη 
µεταρρύθµιση στο χώρο της αυτο-
διοίκησης υπάρχει µία “χρυσή ευ-
καιρία” µπροστά µας και αυτή εί-
ναι η Συνταγµατική Αναθεώρηση, 
στην οποία βέβαια θα πρέπει αυτή 
τη φορά να έχει συµµετοχή η αυ-
τοδιοίκηση. Γιατί θυµίζω ότι στην 
προηγούµενη Συνταγµατική Ανα-
θεώρηση που έγινε από την προη-
γούµενη Κυβέρνηση ο πρώτος αυ-
τοδιοικητικός βαθµός δεν κλήθηκε 
καν να εκφράσεις τις απόψεις του 
παρά µόνο οι Περιφερειάρχες. Ότι 
χρειάζεται µία γενναία µεταρρύθ-
µιση στην οποία οι δήµοι θα ανα-
λάβουν µεγαλύτερες αρµοδιότητες 
είναι αυτονόητο.
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ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΕΛΛΟΣ ΓΙΑ ΟΤΑ EXPO 2024
«Χρήσιμο – απαραίτητο εργαλείο 
για τους δήμους του “αύριο”»
n  Κύριε δήµαρχε αλλάζουµε εντελώς κλί-
µα και θέλω να σας πάω στην Έκθεση ΟΤΑ 
ΕΧΡΟ 2024, για τους ΟΤΑ και τους συνερ-
γαζόµενους Φορείς τους, η οποία θα πραγ-
µατοποιηθεί στο MEC Παιανίας στις 21 και 
22 Οκτωβρίου 2024 και θεωρείται από τα 
σηµαντικότερα γεγονότα στο χώρο της αυ-
τοδιοίκησης. Ως άνθρωπος µε τόση εµπει-
ρία στα αυτοδιοικητικά θέµατα κατά πόσο 
πιστεύετε ότι τέτοιες πρωτοβουλίες είναι 
προς όφελος των δήµων και των τοπικών 
κοινωνιών;
Είµαι ενήµερος για την Έκθεση ΟΤΑ ΕΧΡΟ 2024 και είναι αυτονόητο πως κάθε τέτοια πρωτοβουλία είναι προς τη 
σωστή κατεύθυνση και µάλιστα µπορεί να λειτουργήσει ως ένα χρήσιµο – απαραίτητο εργαλείο για τους δήµους του 
“αύριο” που όλοι επιθυµούµε να δηµιουργήσουµε.
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24
Ο Οικουμενικός 
Πατριάρχης 
στον Δήμο 
Παλλήνης  

Επίσηµη επίσκεψη του Οικουµενικού 
Πατριάρχη, κ.κ. Βαρθολοµαίου στο ∆ή-
µο Παλλήνης είναι προγραµµατισµένη 
για την Πέµπτη 26 Σεπτεµβρίου 2024

Χαρακτηριστικά, η πρόσκληση του 
∆ηµάρχου Παλλήνης Χρήστου Αηδό-
νη αναφέρει: “Η 26η Σεπτεµβρίου 2024 
αποτελεί µια χρυσή σελίδα στην ιστορία 
της περιοχής της Ανθούσης, του Γέρακα 
και της Παλλήνης. Κατ’ αυτήν η Α.Θ.Π. ο 
Οικουµενικός Πατριάρχης κ.κ. Βαρθολο-

µαίος πραγµατοποιεί την πρώτη επίσηµη, 
ιστορική και ευλογητή επίσκεψή του στον 
∆ήµο Παλληναίων.

Θα αναγορευτεί επίτιµος δηµότης και 
θα µοιραστεί µαζί µας τη χαρά και την τι-
µή να ανήκει στον ∆ήµο µας. Θα είναι ξε-
χωριστή η τιµή και η χαρά της παρουσία 
σας σε αυτήν την τόσο σπουδαία στιγµή 
για τον ∆ήµο µας. Σας προσκαλούµε λοι-
πόν µε εκτίµηση, να µοιραστείτε µαζί µας 
αυτήν τη χαρά και την ευλογία.”

Χάρης ∆ούκας: Ανεβαίνει τα σκαλιά 
της εκκλησίας ο δήμαρχος Αθηναίων  

Ο 
δήµαρχος Αθη-
ναίων, κ. Χά-
ρης ∆ούκας, 
επ ιβεβα ίωσε 

πως µετά τις εσωκοµµατι-
κές εκλογές ετοιµάζεται να 
ανέβει τα σκαλιά της εκ-
κλησίας.

Συγκεκριµένα, µιλώ-
ντας σε τηλεοπτική εκπο-
µπή για τις εσωκοµµατι-
κές εκλογές του ΠΑΣΟΚ, 
δήλωσε χαρακτηριστικά: 
«Θα σας καλέσω µέσα στο 
2024». Μάλιστα αποκά-
λυψε πως θα κάνει θρη-
σκευτικό γάµο λέγοντας 
«µε παπά και µε κουµπά-
ρο. Θρησκευτικός γάµος», 
ενώ χωρίς να πει ακριβή 
ηµεροµηνία, είπε πως το 
µυστήριο θα τελεστεί µό-
λις τελειώσει η διαδικασία 

µε τις εσωκοµµατικές εκλο-
γές του ΠΑΣΟΚ.

Η σύντροφος του δη-
µάρχου Αθηναίων, είναι 
η 28χρονη Γεωργία Πο-
λυτάνου. Σπούδασε στο 
Πανεπιστήµιο Πειραιά, 
στο Τµήµα ∆ιεθνών, Ευ-

ρωπαϊκών και Οικονο-
µικών Σπουδών, έκανε 
µεταπτυχιακό πρόγραµ-
µα ειδίκευσης µε τίτλο 
«Energy: Strategy, Law 
and Economics» και σήµε-
ρα ασχολείται και αρθρο-
γραφεί για θέµατα ενερ-

γειακής ασφάλειας κυρίως 
στην περιοχή της Ανατολι-
κής Μεσογείου και επι-
κεντρώνεται σε πολιτικές 
κρατών και εταιρειών. Μι-
λάει πέντε γλώσσες (ισπα-
νικά, αγγλικά, γερµανικά, 
πορτογαλικά και ιταλικά).

ΕΝ ΟΙΚΩ... 

«Πρασινίζουµε τις πόλεις 
µας, θωρακίζουµε τη 
ζωή µας». Ο ∆ήµαρχος 
Αµαρουσίου επενδύει στην 
προσαρµογή της πόλης στην 
κλιµατική αλλαγή µέσω 
πράσινων υποδοµών.

Ο δήµαρχος Κηφισιάς, έβαλε 
νέο µπλόκο σε οικοδοµές – 
µεγαθήρια που θα έφθαναν 
τα 13 µέτρα ύψος

Θεόδωρος 
Αµπατζόγλου

Βασίλης 
Ξυπολυτάς
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Ο δήµος Ασπροπύργου αποφάσισε να ενισχύσει οικο-
νοµικά νέους φοιτητές, επιτυχόντες των πανελλαδικών 
εξετάσεων, που εισήχθησαν σε Σχολές εκτός του Νοµού 
Αττικής και το συνολικό οικογενειακό τους εισόδηµα δεν 
ξεπερνάει τα 6.000 ευρώ. Σε περιπτώσεις, που πληρού-
νται τα κριτήρια πολυτεκνίας, µονογονεϊκότητας ή αναπη-
ρίας στον φοιτητή ή στην οικογένεια του, 
το όριο του δηλωθέντος εισοδήµατος 
αυξάνεται στα 12.000 ευρώ.

Σηµειώνεται ότι, η απόφαση οι-
κονοµικής ενίσχυσης φοιτητών αφο-
ρά µόνιµους κατοίκους Ασπροπύρ-
γου.

Οι αιτήσεις για τη λήψη της οικο-
νοµικής ενίσχυσης θα πρέπει να 
γίνουν στον ∆ήµο (τµήµα Πρω-
τοκόλλου) µέχρι και τις 30 Σε-
πτεµβρίου 2024, από τους εν-
διαφερόµενους ή µέλη της 
οικογένειας τους. Τα αποτε-
λέσµατα του ελέγχου των 
αιτήσεων, εφόσον λάβουν 
έγκριση από την αρµόδια 
υπηρεσία, θα ανακοινωθούν 
εντός του Οκτωβρίου 2024.

Επίδοµα σε νέους φοιτητές δίνει 
ο ∆ήµος Ασπροπύργου

ξεπερνάει τα 6.000 ευρώ. Σε περιπτώσεις, που πληρού-
νται τα κριτήρια πολυτεκνίας, µονογονεϊκότητας ή αναπη-
ρίας στον φοιτητή ή στην οικογένεια του, 
το όριο του δηλωθέντος εισοδήµατος 
αυξάνεται στα 12.000 ευρώ.

Σηµειώνεται ότι, η απόφαση οι-
κονοµικής ενίσχυσης φοιτητών αφο-
ρά µόνιµους κατοίκους Ασπροπύρ-

Οι αιτήσεις για τη λήψη της οικο-
νοµικής ενίσχυσης θα πρέπει να 
γίνουν στον ∆ήµο (τµήµα Πρω-
τοκόλλου) µέχρι και τις 30 Σε-
πτεµβρίου 2024, από τους εν-
διαφερόµενους ή µέλη της 
οικογένειας τους. Τα αποτε-
λέσµατα του ελέγχου των 
αιτήσεων, εφόσον λάβουν 
έγκριση από την αρµόδια 
υπηρεσία, θα ανακοινωθούν 
εντός του Οκτωβρίου 2024.
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Του Πέτρου Κουβάτσου 

Ο 
∆ήµαρχος Περιστερί-
ου Ανδρέας Παχατουρί-
δης, µαζί µε τους µαθη-
τές, εκπαιδευτικούς και 

γονείς, µε την έναρξη της νέας σχο-
λικής χρονιάς, εγκαινίασαν τη λει-
τουργία του νέου Ειδικού Εργαστη-
ρίου Επαγγελµατικής Εκπαίδευσης 
και Κατάρτισης (ΕΕΕΕΚ).

Μετά από τις επίµονες προσπά-
θειες της ∆ηµοτικής Αρχής Περι-
στερίου, το παλιό 3ο ∆ηµοτικό Σχο-
λείο, επί της οδού ∆ερβενακίων, 

ανακατασκευάστηκε σε υπερσύγ-
χρονο Ειδικό Σχολείο.

Στον χαιρετισµό του, ο κ. Παχα-
τουρίδης, τόνισε ότι: «Ήταν µια συ-
νολική προσπάθεια, όλης της τοπι-
κής µας κοινωνίας. Το αποτέλεσµα 
µας κάνει υπερήφανους όλους, κα-
λύπτουµε τις ανάγκες των µαθητών 
ΑµεΑ και των οικογενειών τους. 
∆ηµιουργήσαµε µια ακόµη κυψέ-
λη αγάπης».

Το νέο ειδικό σχολείο Περιστε-
ρίου µε σύγχρονες προδιαγραφές 

και ειδικές αίθουσες εργαστηρίων 
θα παρέχει ευκαιρίες στη µόρφω-
ση και στην κοινωνική και επαγγελ-
µατική ένταξη σε µαθητές ΑµεΑ του 
Περιστερίου και της ∆υτικής Αθή-
νας. Το νέο ΕΕΕΕΚ Περιστερίου 
θα έχει τις εξειδικεύσεις: Αυτόνοµης 
∆ιαβίωσης (Ανάπτυξη ∆εξιοτήτων 
Καθηµερινής Ζωής Προεπαγγελ-
µατικές ∆εξιότητες), Πληροφορι-
κής, Κηπουρικής – Ανθοκοµίας, 
Κεραµικής – Πηλοπλαστικής και 
Μαγειρικής – Ζαχαροπλαστικής.

Ο ∆ήµαρχος Σαρωνικού 
υπέγραψε, τη δεύτερη 
σύµβαση για την επέκταση 
του έργου Τηλεµετρίας 
στην ύδρευση, ύψους 
2.070.000 ευρώ.

Ο δήµαρχος Ηλιούπολης, 
παρέδωσε στην τοπική 
κοινωνία νέο βρεφονηπιακό 
σταθµό -πρότυπο µε τις 
καλύτερες Ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές.

Ο δήµαρχος Γαλατσίου 
έκανε τα αποκαλυπτήρια 
της προτοµής του αγωνιστή 
της ελευθερίας και της 
δηµοκρατίας, Μανώλη 
Γλέζου

∆ηµήτρης 
Παπαχρήστου

Στάθης 
Ψυρρόπουλος

Γιώργος 
Μαρκόπουλος
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Εγκαινιάστηκε η λειτουργία του νέου 
ειδικού σχολείου Περιστερίου!

Με δικαστική απόφαση σταµατά η 
µεταφορά Ροµά του Χαλανδρίου σε 
περιοχή του ∆ήµου Σπάτων – Αρτέ-
µιδος, καθώς το ∆ιοικητικό Εφετείο 
Αθηνών έκανε δεκτή την αίτηση ακύ-
ρωσης που άσκησε ο ∆ήµος της Ανα-
τολικής Αττικής ενάντια στην πολεο-
δοµική άδεια η οποία είχε εκδοθεί.

Άµεση ήταν η αντίδραση της δηµοτι-
κής Αρχής Χαλανδρίου. Συγκεκριµέ-
να, ο δήµαρχος Σίµος Ρούσσος έκα-
νε λόγο για «παράλογη απόφαση» και 
σηµείωσε την ύπαρξη νόµιµης άδειας 
της αρµόδιας Υπηρεσίας ∆όµησης, 
που αφορά στην εγκατάσταση πολι-
τών σε ιδιωτικό ακίνητο, ιδιοκτησίας 

τους. Μάλιστα, έκανε λόγο για επικρά-
τηση «ρατσιστικών λογικών», καθώς 
υπενθύµισε τη λεκτική επίθεση κατά 
της αντιδηµάρχου Έλενας Χριστούλη 
κι υπαλλήλων του ∆ήµου Χαλανδρί-
ου και τους ακραίους χαρακτηρισµούς 
προς τους Ροµά ότι «θα τους κάψουµε 
είτε έχουν είτε όχι νόµιµη άδεια».

Αντιδράσεις για το «φρένο» της µεταφορά των Ροµά του Νοµισµατοκοπείου

Ένας διακαής πόθος του Περαµατιώτικου 
λαού τείνει να γίνει πραγµατικότητα

Ένα από τα σηµαντικότερα θέµατα 
που απασχολεί το ∆ήµο Περάµατος 
είναι η επισκευή του ∆ηµοτικού κο-
λυµβητηρίου «Γεώργιος Κασιµάτης», 
το οποίο κατασκευάστηκε µε ολυµπι-
ακές προδιαγραφές, εγκαινιάστηκε 
το 2006 και έµεινε σε λειτουργία µό-
νο για 2 χρόνια. Από τότε µέχρι σήµε-
ρα παραµένει εγκαταλελειµµένο και µε 
σηµαντικές φθορές από το χρόνο και 
από άτοµα που κατά καιρούς το λεη-
λάτησαν. Η σηµερινή δηµοτική αρχή, 
υλοποιώντας την προεκλογική της δέσµευση, τον περασµένο 
Ιούνιο προχώρησε στην υπογραφή σύµβασης προκειµένου η 
εταιρία να προχωρήσει στις σχετικές µελέτες και να ενηµερώ-
σει το ∆ηµοτικό Συµβούλιο Περάµατος για το κόστος επισκευ-
ής του κολυµβητηρίου και για την πιο συµφέρουσα του, για τον 
λαό του Περάµατος, επιλογή λειτουργίας του.

Η µελέτη ετοιµάστηκε και την περασµένη Παρασκευή, 
στη συνεδρίαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, οι εκπρόσωποι 
της εταιρείας παρουσίασαν στους ∆ηµοτικούς Συµβούλους και 
στους δηµότες του Περάµατος την δαπάνη που απαιτείται για 
την κάθε λύση που προτείνουν. Σε επόµενη συνεδρίαση του ∆η-
µοτικού Συµβουλίου θα τεθεί το θέµα λήψης απόφασης για την 
επισκευή του ∆ηµοτικού κολυµβητηρίου.

Πεντέλη: Άγρια ένταση στο δηµοτικό συµβούλιο 
από την παρουσία βουλευτή των Σπαρτιατών
Μεγάλη ένταση υπήρξε στο δη-
µοτικό συµβούλιο Πεντέλης που 
είχε ως κεντρικό θέµα την κατα-
στροφική φωτιά του περασµέ-
νου µήνα.

Η δήµαρχος Πεντέλης Να-
τάσα Κοσµοπούλου κάλεσε στη 
συνεδρίαση όλους τους βουλευτές Βόρειου Τοµέα Αθηνών.

Ιδιαίτερη όµως «εντύπωση» αλλά και αντιδράσεις προκάλεσε η 
εµφάνιση του βουλευτή των Σπαρτιατών Αθ. Χαλκιά. Η πλευρά του 
ΚΚΕ ξεσηκώθηκε µιλώντας για… “παιδιά” του καταδικασµένου Κα-
σιδιάρη, ενώ ο τελευταίος υποστήριζε ότι η οικογένειά του ζει στην 
Πεντέλη και άρα δικαιούται να λαµβάνει µέρος στη συνεδρίαση.



Η 
θεματολογία της έκθε-
σης έχει δομηθεί με 
τέτοιο τρόπο ώστε να 
επικεντρώνεται στις 

σύγχρονες ανάγκες, προσεγγί-
σεις και προκλήσεις που αντιμετω-
πίζουν σήμερα οι Κοινωνίες – Κοι-
νότητες. Ομιλητές και συντονιστές 
της έκθεσης θα αποτελέσουν εκ-
πρόσωποι της κυβέρνησης, αι-
ρετοί, τεχνοκράτες, εκπρόσωποι 
Πανεπιστημίων και Δήμων Ευ-
ρωπαϊκών Πόλεων, που ξεχώρι-
σαν µε τις πολιτικές και τις δρά-
σεις τους.

Τρεις από τις συνολικά δέκα 
θεματικές που θα συζητηθούν κα-
τά τη διάρκεια της επερχόμενης 
μεγάλης έκθεσης ΟΤΑ EXPO εί-
ναι οι: α) Έξυπνες Πόλεις και Ψη-
φιακός Μετασχηματισμός, β) 
Αστική Ανάπτυξη, Ανθεκτικότητα 
και Βιώσιμη Κινητικότητα και γ) 
Διαμόρφωση Ταυτότητας και Ει-

κόνας Σύγχρονων Πόλεων

ΕΞΥΠΝΕΣ ΠΟΛΕΙΣ 
ΚΑΙ ΨΗΦΙΑΚΟΣ 
ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ
Προτεραιότητα της νέας Ψηφιακής 
Στρατηγικής του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης με το Ν. 
4727/2020 και τη Βίβλο της Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, είναι ο με-
τασχηματισμός των πόλεων και 
των κοινοτήτων σε έξυπνες και βι-
ώσιμες πόλεις και κοινότητες, στις 
οποίες οι πολίτες θα απολαμβά-
νουν να ζουν και να εργάζονται. 

Η συμβολή της ΟΤΑ ΕΧΡΟ 
στον εν λόγο πυλώνα έγκειται 
στο πως οι έξυπνες πόλεις (Smart 
Cities) και ο ψηφιακός μετασχημα-
τισμός (Digital Transformation) 
μπορούν να επιτευχθούν μέσα από 
σημαντικές δημόσιες και ιδιωτικές 
επενδύσεις στις ψηφιακές υπηρεσί-
ες, τεχνολογίες, υποδομές και δεξι-

ότητες. Μόνο μέσα από τις επενδύ-
σεις, τη συμμετοχή των ΜΜΕ και 
των πολιτών μπορούν να επιτευ-
χθούν οι κλιματικοί στόχοι και οι 
στόχοι για τη μείωση του περιβαλ-
λοντικού αποτυπώματος. 

Η δικτύωση που προσφέρει η 
έκθεση μεταξύ περιφερειών, δή-
μων και ΜΜΕ που προσφέρουν 
καινοτόμες και υψηλής ποιότητας 
υπηρεσίες, θα συμβάλλει στη γε-
φύρωση του ψηφιακού χάσματος 
και θα αμβλύνει τις όποιες ανισότη-
τες, με στόχο την ενίσχυση της κοι-

νωνικής συνοχής σε εθνικό επίπε-
δο. 

Η Ελλάδα αντιμετωπίζει ορι-
σμένες προκλήσεις στην εφαρμο-
γή αυτών των τεχνολογιών (αστι-
κές πόλεις / αγροτικές περιοχές και 
χωριά), με βασικότερη την έλλει-
ψη ψηφιακής παιδείας από ένα με-
γάλο μέρος του πληθυσμού. Παρά 
τις προκλήσεις, η πρόοδος που έχει 
επιτευχθεί δείχνει ότι η χώρα ακο-
λουθεί τον παγκόσμιο ρυθμό και 
προσαρμόζεται στις τεχνολογικές 
εξελίξεις.

Η ΟΤΑ EXPO καλείται να 
φέρει στο προσκήνιο τις προκλή-
σεις και τις προοπτικές που δημι-
ουργούνται, μιας και μελλοντι-
κά, αναμένεται οι έξυπνες πόλεις 
και ο ψηφιακός μετασχηματι-
σμός να παίξουν κεντρικό ρόλο 
στην οικονομική ανάκαμψη και 
στην ανάπτυξη βιώσιμων πόλε-
ων στην Ελλάδα, διασφαλίζο-
ντας καλύτερη ποιότητα ζωής για 
τους πολίτες και αποτελεσματικό-
τερη λειτουργία των δημόσιων 
υπηρεσιών.
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Με το βλέμμα στραμμένο στις σύγχρονες 
ανάγκες της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ανοίγει 
σε λίγες εβδομάδες τις πόρτες της η πρώτη και 
μεγαλύτερη διαδραστική έκθεση «ΟΤΑ ΕΧΡΟ», 
που θα διοργανωθεί στο ΜΕC Παιανίας,  
στις 21 & 22 Οκτωβρίου 2024.

ΟΤΑ EXPO: Έρχεται 
στο MEC Παιανίας στις 
21 & 22 Οκτωβρίου 2024

ΕΞΥΠΝΕΣ ΠΟΛΕΙΣ - 
ΑΣΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ - 
ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ 
ΤΑΥΤΟΤΗΤΑΣ 



ΑΣΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 
– ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑ 
ΚΑΙ ΒΙΩΣΙΜΗ 
ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΣΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ
Η Ελλάδα έχει θέσει φιλόδοξους 
στόχους για τη µετάβαση σε πιο βι-
ώσιµες και ανθεκτικές πόλεις, συµ-
βαδίζοντας µε τους ευρωπαϊκούς 
στόχους της Πράσινης Συµφωνίας 
και τη Στρατηγική Βιώσιµης Κινη-
τικότητας της ΕΕ. Οι βασικοί στόχοι 
περιλαµβάνουν:

Μείωση των εκποµπών άνθρα-

κα από τις αστικές µετακινήσεις.
Αύξηση της χρήσης ανανεώσι-

µων πηγών ενέργειας στις µεταφο-
ρές και τις υποδοµές.

Προώθηση της προσβασιµό-
τητας και της ένταξης, διασφαλίζο-
ντας ότι οι πόλεις είναι προσβάσι-
µες για όλους.

Τα τελευταία χρόνια η Ελλά-
δα έχει επενδύσει στην αστική 
ανάπτυξη µε την αναβάθµιση των 
υποδοµών, όπως το αποχετευτικό 
σύστηµα, η ενεργειακή αποδοτι-
κότητα των κτιρίων και η διαχείρι-

ση των υδάτων. Στρατηγικής ση-
µασίας έργο για την χώρα είναι το 
ΣΒΑΚ (Σχέδιο Βιώσιµης Αστικής 
Κινητικότητας).

Η ΟΤΑ ΕΧΡΟ συµβάλει στον 
πυλώνα της Αστικής Ανάπτυξης µέ-
σω της ενηµέρωσης ευρωπαϊκών 
δράσεων καθώς και µε έρευνες 
από  ελληνικά και ξένα Πανεπιστή-
µια και καινοτόµες ΜΜΕ, προκει-
µένου για την ανεύρεση και υιο-
θέτηση άµεσων νέων καινοτόµων 
λύσεων και εφαρµογών. 

ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑ
Για την Ελλάδα, η επένδυση στην 
ανθεκτικότητα είναι ζωτικής σηµα-
σίας λόγω των σεισµών, των πληµ-
µυρών και των πυρκαγιών που συ-
χνά απειλούν τις πόλεις.

Η Αθήνα και η Θεσσαλονί-
κη συµµετέχουν σε διεθνή δίκτυα 
ανθεκτικών πόλεων, όπως το 100 
Resilient Cities, εφαρµόζοντας 
στρατηγικές για την αντιµετώπιση 
κρίσεων και την προσαρµογή στις 
κλιµατικές αλλαγές. Παράλληλα 
η Ελλάδα επενδύει στη δηµιουρ-
γία συστηµάτων πρόληψης και δι-
αχείρισης καταστροφών, µε την 
ανάπτυξη έξυπνων συστηµάτων 
ανίχνευσης πληµµυρών και σει-
σµικών δραστηριοτήτων, όπως η 
χρήση αισθητήρων IoT σε ευάλω-
τες περιοχές.

ΒΙΩΣΙΜΗ 
ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑ
Αν και οι προκλήσεις είναι πολ-
λές, η τάση για βιώσιµη κινητικό-
τητα και ανθεκτική αστική ανάπτυ-
ξη στην Ελλάδα είναι σαφώς σε 
άνοδο και όλες αυτές οι ενέργειες 
θα µπορέσουν να παρουσιαστούν 

στην επερχόµενη έκθεση (προώ-
θηση εναλλακτικών µέσων µετακί-
νησης και της χρήσης πράσινων τε-
χνολογιών).  Πρώτη στην επίλυση 
της εξίσωσης έρχεται η ηλεκτρο-
κίνηση, η οποία κερδίζει διαρκώς 
έδαφος. Οι δηµόσιες συγκοινωνίες 
αναβαθµίζονται µε νέα λεωφορεία 
χαµηλών εκποµπών και ηλεκτρικά 
λεωφορεία, τραµ και επεκτάσεις 
των γραµµών µετρό. 

Σε ότι αφορά δράσεις στην επι-
κράτεια της χώρας, τρέχουν ήδη 
αρκετά έργα για την ανάπτυξη δι-
κτύων ποδηλατοδρόµων και πεζο-
δροµήσεων που συµβάλουν καθο-
ριστικά στη βιώσιµη κινητικότητα. 

∆ΙΑΜΟΡΦΩΣΗ 
ΤΗΣ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑΣ 
ΚΑΙ ΕΙΚΟΝΑΣ ΤΩΝ 
ΣΥΓΧΡΟΝΩΝ ΠΌΛΕΩΝ
Οι σύγχρονες ελληνικές πόλεις 
προσπαθούν να ενσωµατώσουν 
στοιχεία του παρελθόντος µε τις 
απαιτήσεις του παρόντος και τις 
ανάγκες του µέλλοντος, δηµιουρ-
γώντας µια ταυτότητα που αντικατο-
πτρίζει τη µοναδικότητά τους, ενώ 
παράλληλα τις καθιστά ελκυστικές 
και ανταγωνιστικές σε διεθνές επί-
πεδο.

Τα έργα αστικών αναπλάσεων 
και η κατασκευή σύγχρονων υπο-
δοµών, αναµορφώνουν τον χαρα-
κτήρα των πόλεων, προσφέροντας 
νέες ευκαιρίες ανάπτυξης και προ-
σέλκυσης επενδύσεων αφού δηµι-
ουργούν µια εικόνα που συµβαδί-
ζει µε τη διεθνή τάση για µοντέρνα 
και βιώσιµα αστικά κέντρα.

Ο τουρισµός επίσης παίζει κρί-
σιµο ρόλο στη διαµόρφωση της 
εικόνας των ελληνικών πόλεων. 

Εκτός όµως και των µεγάλων πό-
λεων, και οι τοπικές πρωτοβουλί-
ες, βοηθούν στη διατήρηση της πο-
λιτιστικής και τοπικής ταυτότητας, 
ενώ η προώθηση της συµµετοχι-
κής δηµοκρατίας µέσω δράσεων 
σε γειτονιές αναδεικνύει τις ανά-
γκες και τις ιδιαιτερότητες κάθε πε-
ριοχής.

Αυτό που πραγµατικά εντο-
πίζεται και θα αναδειχτεί στην 
ΟΤΑ EXPO είναι ότι οι ελληνι-
κές πόλεις βρίσκονται σε µια φά-
ση επαναπροσδιορισµού και εξε-
ρεύνησης νέων µοντέλων αστικής 
ανάπτυξης. Το µέλλον της ταυτότη-
τάς τους βασίζεται στη διασύνδεση 
του παλιού µε το νέο, στην υιοθέ-
τηση καινοτόµων τεχνολογιών και 
στην ανάπτυξη βιώσιµων πρακτι-
κών. Η συµβολή της ΟΤΑ ΕΧΡΟ 
στην παρουσίαση καινοτόµων 
υπηρεσιών που µπορούν να υιοθε-
τήσουν οι ΟΤΑ, προκειµένου για 
την εξωστρέφεια των µοναδικών 
τους χαρακτηριστικών αλλά και τη 
δηµιουργία αλυσίδας υπεραξίας 
τους, θα οδηγήσει σε αύξηση του 
βιοτικού επιπέδου µέσω της εξω-
στρέφειας των δήµων. 

Τα υπόλοιπα ζέοντα ζητήµα-
τα που θα βρεθούν στο επίκεντρο 
της ΟΤΑ EXPO είναι: η Κυκλική 
Οικονοµία (Κυκλικές Πόλεις και 
Κοινότητες) και η Κλιµατική Αλ-
λαγή (Ακραία Φαινόµενα και Πο-
λιτική Προστασία), η Υγεία, (Κοι-
νωνική Αλληλεγγύη, Πρόνοια), 
η Ενεργειακή Φτώχεια και Εξοι-
κονόµηση Ενέργειας, τα Χρηµα-
τοδοτικά Εργαλεία και οι Πηγές 
Χρηµατοδότησης, η Κυβερνησι-
µότητα, η Λογοδοσία, η Αποδοτι-
κότητα και η Αποτελεσµατικότητα.
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H ΟΤΑ ΕΧΡΟ 
ΑΠΕΥΘΥΝΕΤΑΙ:
� Στους 332 ∆ήµους
� Στις 13 περιφέρειες
� Στα Νοµικά πρόσωπα και στις Εταιρείες 
που διαχειρίζονται ή µετέχουν οι παραπάνω
� Στις 7 αποκεντρωµένες διοικήσεις
� Στους Φορείς του ∆ηµόσιου Τοµέα
� Σε θεσµικά όργανα
� Στις ιδιωτικές επιχειρήσεις που 
συνεργάζονται, προµηθεύουν, 
συµβουλεύουν και υποστηρίζουν τους ΟΤΑ
� Σε στελέχη του Τραπεζικού και 
Ασφαλιστικού Κλάδου
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Την αφίσα και το εξώφυλλο 
του καταλόγου του 
52ου Φεστιβάλ Βιβλίου 
2024 κοσµεί έργο του 
διακεκριµένου Έλληνα 
εικαστικού, Λεωνίδα 
Γιαννακόπουλου.

Του ∆ρ Κωνσταντίνου Μπούρα
https://konstantinosbouras.gr

Το Πεδίον του Άρεως 
«ταιριάζει» στο Φεστιβάλ Βιβλίου

Το 52ο ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΒΙΒΛΙΟΥ που διοργανώνει ο Σύνδεσµος Εκδοτών Βιβλίου (Σ.ΕΚ.Β.), 6 - 22 Σεπτεµβρίου 
2024, σηµειώνει σταθερά ανοδική πορεία, ειδικά από πέρυσι που επέστρεψε «στο σπίτι του» στο Πεδίον Άρεως.

Σ
τις 6 Σεπτεµβρίου, η 
µεγαλύτερη πανελλή-
νια γιορτή του Βιβλίου 
«άνοιξε τις πύλες της» 

και υποδέχεται καθηµερινά εκα-
τοντάδες βιβλιόφιλους, «επαρ-
κείς» και νέους αναγνώστες. 

Περισσότεροι από 200 εκδο-
τικοί οίκοι, 280 περίπτερα, 200 
πολιτιστικές εκδηλώσεις, συναυ-
λίες, θεατρικές παραστάσεις, δι-
αδραστικά εκπαιδευτικά δρώ-
µενα και πολλά άλλα σε αυτό το 
µεγάλο απολλώνιο «πανηγύρι».

Πέραν από τις άκρως ικανο-
ποιητικές εµπορικές επιτυχίες 
της πλειονότητας των εκτιθέµε-
νων τίτλων, ήδη από τα επίσηµα 
εγκαίνια, που έλαβαν χώρα στην 
Κεντρική Σκηνή, κι όπου βρα-
βεύτηκαν σηµαντικοί εκδότες 
για το σύνολο τής προσφοράς 
τους στα Νεοελληνικά Γράµµα-
τα και στην περιρρέουσα πολιτι-
στική ατµόσφαιρα γενικότερα, 
θα πρέπει να επισηµάνουµε τις 
εκδηλώσεις για την προβολή και 

εµφάνιση νέων λογοτεχνών που 
πήραν το «βάπτισµα τού πυρός» 
ανεβαίνοντας για πρώτη φορά 
σε ένα δηµόσιο βίο για να δια-
βάσουν χαρακτηριστικά απο-
σπάσµατα από το έργο τους και 
να απαντήσουν σε ερωτήσεις. 

Είχα την χαρά και την τιµή να 
συντονίσω για πολλοστή φορά 
(και θα συνεχίσω να εµψυχώνω 
στο µέλλον) εκδηλώσεις προβο-
λής καινοφανών, πρωτότυπων 
και ρηξικέλευθων δηµιουργών 
µε περισσή φροντίδα, υπερχει-
λίζουσα αγάπη, αµέριστο ενδια-
φέρον, ανιδιοτελώς, ως προσφο-
ρά στον σύγχρονο Ελληνικό και 
Παγκόσµιο Πολιτισµό.

Ανάµεσα στις πολυσήµαντες 
παράλληλες εκδηλώσεις στα-
χυολογούµε: Παιδική θεατρι-

κή παράσταση «Ο θρύλος της 
Μουλάν» από την εταιρεία θε-
ατρικών παραγωγών ΜΕΘΕ-
ΞΙΣ, παράσταση Καραγκιόζη 
από το Θέατρο Σκιών «Νικόλα 
Τζιβελέκη», συναυλία από το 
Εργαστήρι Ελληνικής Μουσι-
κής του ∆ήµου Αθηναίων, µου-
σικές βραδιές από µαθητικά σύ-
νολα του Μουσικού Σχολείου 
Πειραιά και σπουδαστές του 
Ωδείου Φίλιππος Νάκας, συναυ-
λία από τον Μάριο Στρόφαλη µε 
τη Μάρθα Μορελεόν και την Ει-
ρήνη Τουµπάκη, εκδήλωση της 
Ελληνικής Ακαδηµίας Κόµικς, 
τριήµερο παρουσίασης πρωτο-
εµφανιζόµενων δηµιουργών λό-
γου, συναυλία µε τους Σοφία 
Αρβανίτη, Νίκο Καλλίνη, Μά-
κη Ψαραδέλλη και το Μουσικό 

και Φωνητικό Σύνολο Κορίνθου 
«Ηχοροή».

Από εσένα η Άνοιξη 
εξαρτάται
Το κεντρικό αφιέρωµα του 52ου 
Φεστιβάλ Βιβλίου 2024 έχει τίτ-
λο «Νεολαία και Ανάγνωση. Από 
σένα η Άνοιξη εξαρτάται» και είναι 
επικεντρωµένο στις νεότερες γε-
νιές. Στην ευαισθητοποίησή τους 
σε κρίσιµα ζητήµατα, όπως τα αν-
θρώπινα δικαιώµατα, το περιβάλ-
λον, η ορθή χρήση της τεχνολογί-
ας, η Τεχνητή Νοηµοσύνη κ.ά. 
Στις απαντήσεις που µπορεί να 
δώσει το Βιβλίο σε καίρια φιλο-
σοφικά και πρακτικά ερωτήµατα 
και στις διεξόδους που µπορούν 
να βρουν µέσω του Πολιτισµού.

Οι πολυποίκιλες, άκρως ενδι-

αφέρουσες, διαφωτιστικές εκδη-
λώσεις τελειώνουν αυτό το σαβ-
βατοκύριακο. Προλαβαίνετε να 
περιηγηθείτε, µε την οικογένεια 
και τους φίλους σας τις φωτισµέ-
νες αλέες τού πάρκου που αξιοποί-
ησε (και αξιοποιεί) τα µέγιστα η 
Περιφέρεια Αττικής.

Ας ενώσουµε τις δυνάµεις 
µας για κοινωφελείς πολιτιστι-
κές συνδηµιουργίες και ευφά-
νταστες, επιδραστικές διαδράσεις 
ευελπιστώντας σε έναν καλύτε-
ρο, φωτεινότερο κόσµο µε Ελευ-
θερία, Ισότητα, Ισονοµία, ∆ικαιο-
σύνη, ∆ηµοκρατία, υλοποιώντας 
διαρκώς κι ευσυνείδητα τα Ιδεώ-
δη τού ∆ιαφωτισµού πάνω στα 
οποία χτίστηκαν τα Συντάγµα-
τα των σύγχρονων, προηγµένων, 
αναπτυσσόµενων κοινωνιών. Τα 
Ανθρώπινα ∆ικαιώµατα, η Τε-
χνολογία, η Ροµποτική, η Τεχνη-
τή Νοηµοσύνη, είναι µερικά από 
τα θέµατα που θα πρέπει να συζη-
τήσουµε ανοικτά και στο επόµενο 
53ο Φεστιβάλ Βιβλίου. 

Τα Ανθρώπινα ∆ικαιώµατα, η Τεχνολογία, η Ροµποτική, η Τεχνητή Νοηµοσύνη, 
είναι µερικά από τα θέµατα που θα πρέπει να συζητήσουµε ανοικτά και στο 

επόµενο 53ο Φεστιβάλ Βιβλίου.



Π
αρουσιάστηκε στο ∆η-
µοτικό Μουσικό Θέατρο 
«Μαρία Κάλλας» το πρό-
γραµµα 2024-2025 σηµα-

τοδοτώντας τη νέα εποχή του ιστο-
ρικού θεάτρου Ολύµπια, όπου θα 
παρουσιαστούν 8 νέες παραγωγές 
όπερας, οπερέτας, µιούζικαλ, σύγ-
χρονου χορού, θεάτρου και 31 συ-
ναυλίες τζαζ και έθνικ µουσικής µε 
έργα σπουδαίων Ελλήνων και ξέ-
νων συνθετών.

Ο κεντρικός άξονας του προ-
γράµµατος εστιάζει στους Έλληνες 
δηµιουργούς: Βασίλης Παπαβασι-
λείου, Γιάννης Σκουρλέτης, Γιώργος 
Πέτρου, Μίλτος Λογιάδης, Γιώργος 
Ζιάβρας, Βύρων Φιδετζής, ∆ήµητρα 
Τρυπάνη, Ηρώ Μπέζου, Μάρκελλος 
Χρυσικόπουλος, Κωνσταντίνος Τερ-
ζάκης, Στέφανος ∆ρουσιώτης, Μαί-
ρη Έλεν Νέζη, ∆ηµήτρης Τηλιακός, 
Χάρης Ανδριανός, Χριστόφορος 
Σταµπόγλης, Άρτεµις Μπόγρη µε-
ταξύ άλλων, καθώς και τα Μουσικά 
Σύνολα του ∆ήµου Αθηναίων… 

Η έναρξη της νέας σεζόν, στις 12 
Οκτωβρίου, µε την όπερα «Φιντέ-
λιο» του Λούντβιχ βαν Μπετόβεν, εί-
ναι µια βραδιά τιµής και µνήµης για 
την πόλη των Αθηνών. Η πρεµιέρα 
αυτή εντάσσεται στο αφιέρωµα του 
∆ήµου Αθηναίων «1974 & 1944: Η 
Αθήνα γιορτάζει την ελευθερία της». 
Η είσοδος είναι ελεύθερη για το κοι-

νό, µε δελτία εισόδου. Ακολουθούν 
«Ο Κουρέας της Σεβίλλης» του Τζο-
ακίνο Ροσίνι, η γνωστή οπερέτα «Η 
Νυχτερίδα» του Γιόχαν Στράους, και 
το µιούζικαλ «Sweeney Todd: ο δαι-
µόνιος κουρέας της Fleet Street» του 
Στήβεν Σόντχάϊµ.

Θεατρικές παραστάσεις
και συναυλίες
Εκτός όµως από την όπερα και την 
οπερέτα, η σκηνή του διάσηµου χώ-
ρου θα φιλοξενήσει σπουδαίες θεα-
τρικές παραστάσεις ανάµεσά τους οι 
«Τρεις ψηλές γυναίκες», σύγχρονους 

Έλληνες χορογράφους, όπως τον 
Αντώνη Φωνιαδάκη και τον Γιάννη 
Νικολαΐδη, ενώ ένας ηθοποιός του 
ιταλικού θεάτρου και κινηµατογρά-
φου, ο Τόνι Σερβίλο, θα παρουσιά-
σει µία σκηνική αφήγηση κειµένων 
του µεγάλου ποιητή της Θείας Κω-
µωδίας, τις «Φωνές του ∆άντη».

Ο κύκλος των συναυλιών ανοί-
γει µε τη Συµφωνική Ορχήστρα του 
∆ήµου Αθηναίων, στις 12 Νοεµβρί-
ου, µε τίτλο «Στον 20ό αιώνα» και 
συνεχίζεται µε τη Χορωδία του ∆ή-
µου Αθηναίων, τη Φιλαρµόνια Ορ-
χήστρα Αθηνών και το Εργαστή-

ρι Ελληνικής Μουσικής, το οποίο 
προβάλλει την πλούσια µουσική 
παράδοση της χώρας µας, µε αφιε-
ρώµατα σε µερικούς από τους σπου-
δαιότερους Έλληνες συνθέτες που 
διαµόρφωσαν την πορεία της σύγ-
χρονης ελληνικής µουσικής σκηνής: 
Βασίλη Τσιτσάνη, Θάνο Μικρούτσι-
κο, Σταύρο Κουγιουµτζή και Μίµη 
Πλέσσα.

Η Big Band 
και το… Φουαγιέ
Η Big Band του ∆ήµου Αθηναίων 
συνεργάζεται µε µια πλειάδα καλλι-

τεχνών από την Ελλάδα και το εξω-
τερικό, για να ταξιδέψει το κοινό της 
στο συναρπαστικό σύµπαν της τζαζ. 
Ο ∆ηµήτρης ∆ηµόπουλος, συµπράτ-
τει µε τη Συµφωνική Ορχήστρα του 
∆ήµου στην ευρηµατική παράσταση 
«Stand-up Symphony» (25 - 27/2 & 
1/3) ενώ ο Νίκος Ξυδάκης, αφηγεί-
ται µε το µουσικοποιητικό έργο «Μάρ-
θα: Μια ιστορία από το Μεσολόγγι» 
την ηρωική έξοδο του Μεσολογγίου.

Οι διαφορετικοί τρόποι µε τους 
οποίους η παράδοση επιδρά στη 
δηµιουργία µουσικής ταυτότητας, 
εµπλουτίζοντάς την έτσι ώστε να ξε-
περνά τα σύνορα του τόπου της, είναι 
στο επίκεντρο του κύκλου συναυλι-
ών µε τίτλο «Μουσικές Παραδόσεις».

Ο εµβληµατικός χώρος του Φου-
αγιέ θα φιλοξενήσει µια σειρά εκ-
δηλώσεων και εκπαιδευτικών προ-
γραµµάτων για όλες τις ηλικίες, 
ενισχύοντας τη συµπερίληψη µέσω 
των τεχνών.

Το  ΟΛΥΜΠΙΑ, σε συνεργασία 
µε τις Λέσχες Φιλίας του ∆ήµου Αθη-
ναίων και τις Εκπαιδευτικές και Κοι-
νωνικές ∆ράσεις της Εθνικής Λυρι-
κής Σκηνής, θα πραγµατοποιήσει µια 
σειρά βιωµατικών καλλιτεχνικών ερ-
γαστηρίων για ενήλικες 65+ µε όχη-
µα την όπερα, το µουσικό θέατρο και 
τον χορό. Οι δράσεις θα ξεκινήσουν 
τον Οκτώβριο του 2024 και θα διαρ-
κέσουν έως τον Ιούνιο του 2025.
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Νέα εποχή για το ιστορικό 
θέατρο της Αθήνας

«Σ κηνή, φώτα και φωνή» στους Έλληνες δημιουργούς
Ο ∆ήµαρχος Αθηναίων Χάρης ∆ούκας, τόνισε: «Σας καλωσορί-
ζω στη νέα εποχή του θεάτρου Ολύµπια. Το ∆ηµοτικό θέατρο 
της Αθήνας έχει µακρά παράδοση ως ένας από τους σηµαντικό-
τερους χώρους πολιτισµού στην Ελλάδα. Φέτος ειδικά, δίνουµε 
«σκηνή, φώτα και φωνή» στους Έλληνες δηµιουργούς από όλο 
το καλλιτεχνικό φάσµα, παραµένοντας όµως πιστοί στο Λυρικό 
Θέατρο». Η Πρόεδρος του ΟΠΑΝ∆Α Ελένη Ζωντήρου, δήλω-
σε: «Μέσα από τον πολιτισµό, η πόλη µας γίνεται πόλος έλξης για 

επισκέπτες από όλο τον κόσµο, ενώ παράλληλα ενισχύουµε την 
τοπική καλλιτεχνική κοινότητα, δηµιουργώντας νέες ευκαιρίες 
για δηµιουργία και ανάπτυξη». Ο Καλλιτεχνικός ∆ιευθυντής του 
Θεάτρου Τάσης Χριστογιαννόπουλος, υπογράµµισε: «Το ∆ηµο-
τικό Θέατρο Αθηνών, συνδέεται, επικοινωνεί και υπάρχει πά-
ντοτε σε σχέση µε το κοινό της πόλης, τους καλλιτέχνες και τους 
Οργανισµούς. Αυτή είναι και η νέα αρχή που είπε ο ∆ήµαρχος: 
να ξαναγίνει το θέατρο ΟΛΥΜΠΙΑ ο χώρος σας, το σπίτι σας».



Σάββατο 21 & Κυριακή 22 Σεπτεµβρίου 2024ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑTODAY PRESSFR
EETODAY PRESSFR
EE

30
ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ:

ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 46 τ.µ., 1ου ορόφου, πλήρως 
ανακαινισµένο, πλησίον Ευαγγελισµού κατάλληλο και 
επαγγελµατική χρήση. κωδ. 10.230,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 170 τ.µ., και έτερο 120τ.µ., 
1ου ορόφου, κατάλληλα και για επαγγελµατική χρήση. 
κωδ. 10.231, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 110τ.µ,  2ου ορόφου, 2υ/δ, ανα-
καινισµένο το 2000, ανοιχτός ορίζοντας µε θέα, σε ήσυ-
χο σηµείο, κωδ. 10.300, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 180 τ.µ. ρετιρε,6ου ορόφου,  σε 
κεντρικό σηµείο,  3υ/δ, µπάνιο, w.c., . κωδ. 10.753, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr 
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 330τ.µ., ρετιρέ, µε θέα,  σε άρι-
στη κατάσταση, αυτονοµία θέρµανσης, εξαιρετικό σηµείο, 
φωτεινό. κωδ. 10.221, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 300 τ.µ., 1ου ορόφου,  σε κε-
ντρικό σηµείο,  3υ/δ, ευρύχωρο σαλόνι,  αρχοντική πο-
λυκατοικία, κατάλληλο και για επαγγελµατική χρήση. 
κωδ. 10.256, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 62 τ.µ., 2ου ορόφου, πλήρως 
ανακαινισµένο, σε πολύ καλό σηµείο, στο κέντρο του Κο-
λωνακίου, πλησίον Πλατείας Κωδ. 14.342, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: ∆ιαµέρισµα 113 τ.µ., 5ου ορόφου, ρετιρέ, 
3 υ/δ, 1 WC, 1 µπάνιο, προσόψεως-διαµπερές, µε θέα. 
κωδ. 10.641, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΣΥΝΤΑΓΜΑ: ∆ιαµέρισµα 240τ.µ. ρετιρέ,  6ου ορόφου, σε 
εξαιρετικό σηµείο,  µε θέα Ακρόπολη και Λυκαβηττό, χρή-
ζει ανακαίνισης, κωδ. 10.308, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ - ΡΙΖΑΡΗ: Εκπληκτικό Ρετιρέ 118τ.µ., µε 3υ/δ, 
2 µπάνια, µεγάλες βεράντες µε εξαιρετική θέα Λυκαβητ-
τό & Ακρόπολη, θέση στάθµευσης, κωδ. 10.223,ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 50 τ.µ.,  4ου ορόφου, πλήρως και 
πολυτελώς ανακαινισµένο, εσωτερικό,  1 υ/δ, σαλόνι,  
κουζίνα,  µπάνιο,  πλησίον µετρό Μεγάρου Μουσικής, 
κωδ: 10.253 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 50 τ.µ.,  2ος όροφος, 1υ/δ, 1 µπάνιο, 
σαλόνι, προσόψεως και διαµπερές, πλησίον µετρό Μεγά-
ρου Μουσικής, κωδ: 14.867 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.zarkadasestate
ΙΛΙΣΙΑ : Γκαρσονιέρα 37τ.µ.,  ηµιυπόγεια, ανακαινισµένο 
µπάνιο-κουζίνα, προσόψεως, πλησίον µετρό και συγκοινω-
νιών, επενδυτικό κωδ: 14.597 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 92τ.µ.,  2ου ορόφου, 2 υ/δ, σαλόνι,  
µπάνιο, προσόψεως και γωνιακό,  πλησίον Άλσους και µε-
τρό,  κωδ: 14.127 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : ∆ιαµέρισµα 85τ.µ.,  6ου ορόφου, 2 υ/δ, σαλό-
νι,  µπάνιο, wc, διαµπερές µε άνετες βεράντες, κατασκευ-
ής 2002,αυτονοµία θέρµανσης,  boiler,  σε ήσυχο σηµείο 
µε εύκολη πρόσβαση σε µετρό,  κωδ: 14.357 ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ : ∆ιαµέρισµα 60τ.µ.,  2ου ορόφου, 1 υ/δ,  δυ-
νατότητα 2ου υ/δ, σαλόνι,  µπάνιο, διαµπερές,  σε πολύ κα-
λό σηµείο πλησίον συγκοινωνιών,  κωδ: 14.735 ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ : ∆ιαµέρισµα επιπλωµένο 73τ.µ.,  υπερυψ. 
ισόγειο, 2 υ/δ,  σαλόνι,  µπάνιο, προσόψεως, διαµπερές,  µε 
πίσω µπαλκόνι, σε πολύ καλό σηµείο πλησίον συγκοινωνι-
ών. κωδ: 14.186 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
Caravel- ΠΑΓΚΡΑΤΙ: ∆ιαµέρισµα 102τ.µ., 5ου ορόφου, 
προσόψεως µε ανοιχτό ορίζοντα,  πλήρως ανακαινισµένο 
το 2023, σε κεντρικό σηµείο κατάλληλο και για επαγγελµα-
τική στέγη, κωδ. 10796, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ- ΡΙΖΑΡΗ: ∆ιαµέρισµα 105τ.µ., 1ου ορό-
φου, προσόψεως, διαµπερές και γωνιακό,  2 υ/δ, 1 µπά-
νιο, 2 WC, άνετοι χώροι,  φωτεινό, αποθηκάκι, φυσικό αέ-
ριο, κωδ. 10123, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ- ΡΙΖΑΡΗ: ∆ιαµέρισµα 110τ.µ., 1ου ορόφου, 
προσόψεως και γωνιακό,  2 υ/δ, άνετοι χώροι,  φωτεινό,,  
κωδ. 10797, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΓΚΡΑΤΙ: ∆ιαµέρισµα 62τ.µ., 4ου ορόφου, προσόψεως,  
ανακαινισµένο,  κωδ. 10798, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ: ∆ιαµέρισµα 100τ.µ.,  4ου ορόφου, κα-
τασκευής 2002,3 υ/δ, µπάνιο,  wc, αυτονοµία θέρµαν-
σης, µεγάλη βεράντα µε τέντες,,  κωδ. 10799, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.

zarkadasestate.gr
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ: ∆ιαµέρισµα 82τ.µ.,  2ου ορόφου, κατα-
σκευής 2000,2 υ/δ, µπάνιο,  αυτονοµία θέρµανσης µε πε-
τρέλαιο,  µεγάλη βεράντα µε τέντες, αποθήκη & parking 
pilotis,  κωδ. 10789, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ-ΠΑΝΟΡΜΟΥ: ∆ιαµέρισµα 130τ.µ.,  
15ου ορόφου, µε ανεµπόδιστη θέα µέχρι τη θάλασσα, 3υ/δ, 
µπάνιο wc, αποθήκη, κωδ. 11.015, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ-ΠΕΝΤΑΓΩΝΟ: ∆ιαµέρισµα 130τ.µ.,  
3ου ορόφου, 2 υ/δ, µπάνιο, κουζίνα, σαλόνι, προσόψεως, δι-
αµπερές, φωτεινό, αποθήκη, πλησιόν µετρό. Κατάλληλο και 
για επαγγ.στέγη. κωδ. 11.169, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΥΨΕΛΗ: ∆ιαµέρισµα 65τ.µ., 2ου ορόφου, προσόψε-
ως, 2 υ/δ, 1 µπάνιο, σαλονοκουζίνα, αποθηκάκι µικρό, 
φωτεινό, πλήρως ανακαινισµένο µε πολύ καλά υλικά, 
κωδ. 12.798, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΤΗΣΙΑ-ΠΛ.ΚΟΛΙΑΤΣΟΥ: ∆ιαµέρισµα επιπλωµένο 
53τ.µ., 1ου ορόφου, προσόψεως, 1 υ/δ, 1 µπάνιο,  φωτει-
νό, επενδυτικό, κωδ. 12.264, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΝΕΟ ΨΥΧΙΚΟ -ΠΛΗΣΙΟΝ ΚΑΤΕΧΑΚΗ :∆ιαµέρισµα 
97τ.µ.,  3ος όροφος, 2υ/δ, διαµπερές, κατασκευή 1970, 
κωδ: 10.784 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΠΑΓΟΥ: οροφοδιαµέρισµα 130 τ.µ., 1ου ορόφου, 3 
Υ/∆, κατασκευής 1975, διαµπερές µε περιµετρικό µπαλκό-
νι,  σε όµορφο σηµείο µε ανοιχτωσιά και πράσινο, θέρµαν-
ση αυτόνοµη µε Θερµοσυσσωρευτές, κουφώµατα αλου-
µινίου µε διπλά τζάµια, τέντες, πόρτα ασφαλείας, σε κτίριο 
τριών διαµερισµάτων, κωδ. 10.224,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ-
∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΜΑΡΟΥΣΙ :∆ιαµέρισµα 136 τ.µ.,  2ου ορόφου, προσόψε-
ως και διαµπερές, 3υ/δ, 2 µπάνια,  εξαιρετικής κατασκευής 
σε όµορφο σηµείο µέσα στο πράσινο, κωδ. 10.242,ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΠΕΥΚΗ: Οροφοδιαµέρισµα 152 τ.µ., 1ου ορόφου, προ-
σόψεως και διαµπερές, 3 υ/δ, 1 µπάνια,  1 WC, αποθηκά-
κι, σε όµορφο σηµείο, ανακαινισµένο, δυνατότητα parking. 
κωδ. 10.469,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ: ∆ιαµέρισµα 95τ.µ.,  ισόγειο, αυτο-
νοµία θέρµανσης µε φυσικό αέριο, πόρτα ασφαλείας, τζά-
κι, άνετοι χώροι, σε ήσυχη γειτονία, κωδ: 10.789, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΝΩ ΓΛΥΦΑ∆Α : ∆ιαµέρισµα 145τ.µ.,  1ου ορόφου, δι-
αθέτει 4 υ/δ, 2 µπάνια, υπόγεια θέση στάθµευσης, απο-
θήκη,  bbq, τζάκι, ξύλινα δάπεδα, περιµετρικό µπαλκό-
νι µε τέντες, σε εξαιρετικά προσεγµένη πολυκατοικία, 
κωδ. 10.253,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΒΟΥΡΙ: ∆ιαµέρισµα 155τ.µ.,  3ου ορόφου ρετιρέ, εξαι-
ρετικής κατασκευής, µε 2 υ/δ, 2 µπάνια, µεγάλα µπαλκόνια 
µε ανοιχτό ορίζοντα,2 θέσεις στάθµευσης, πλησίον παραλί-
ας, κωδ. 10.750,, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΒΟΥΡΙ: ∆ιαµέρισµα 110τ.µ.,  2ου ορόφου, εξαιρετι-
κής κατασκευής, µε 2 υ/δ, 2 µπάνια, µεγάλα µπαλκόνια µε 
ανοιχτό ορίζοντα,2 θέσεις στάθµευσης, πλησίον παραλί-
ας, κωδ. 10.751,, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΒΟΥΛΑ: Κτίριο κατοικιών 530τ.µ.,  3 επιπέδων, µε ανε-
ξάρτητες κατοικίες ανά όροφο, γωνιακό, parking,  κωδ. 
10.958,  ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΜΑΡΟΥΣΙ: ∆ιαµέρισµα 165τ.µ.,  2ου ορόφου, 3υ/δ, 2 
µπάνια, πολυτελούς κατασκευής 2005, µε 2 θέσεις στάθ-
µευσης και αποθήκη, κωδ. 10.755,  ΜΕΣΙΤΙΚΟ ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ : ∆ιαµέρισµα 100τ.µ.,  2ου ορόφου, 2υ/δ, 
κατασκευής 1983, πλήρως ανακαινισµένο,  µε τζάκι, µο-
ντέρνο σχεδιασµό,  ήσυχο σηµείο, κωδ. 10.994,  ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ: ∆ιαµέρισµα 100 τ.µ.,  3ος όροφος,3 
υ/δ,1master, ενιαίο σαλόνι µε κουζίνα, πολυτελώς ανακαι-
νισµένο, αυτονοµία θέρµανσης, ηλιακός, θέση στάθµευ-
σης, µεγάλο µπαλκόνι µε απεριόριστη θέα κωδ.10622 Με-
σιτικό ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr 
ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ : ∆ιαµέρισµα 145τ.µ., 1ου ορόφου, 
3υ/δ, άνετοι χώροι, ανακαινισµένο, δάπεδο µε ξύλο, αυτο-
νοµία θέρµανσης, ηλιακός, συναγερµός, κωδ.10623 Με-
σιτικό ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr 
ΚΑΒΟΥΡΙ : Μονοκατοικία 400τ.µ.,  αποτελείται από 5 υ/δ, 
µεγάλους χώρους υποδοχής, πολυτελούς κατασκευής, δι-
αθέτει προνοµιακή θέα στη θάλασσα, πισίνα, κήπο, σε µο-
ναδικό σηµείο µε ανεµπόδιστη θέα από όλους τους χώ-

ρους, κωδ. 10.160,Μεσιτικό ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΦΑΛΗΡΟ: Μονοκατοικία 165τ.µ., µε κήπο, γω-
νιακό οικόπεδο,  σε πολύ καλή θέση, κωδ. 10.265, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ : Μονοκατοικία 420τ.µ. 2 επιπέδων σε 
οικόπεδο 560τ.µ.,  µε χώρο στάθµευσης,  κήπο, σε άριστη 
κατάσταση. κωδ. 10.225, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΑΛΑΙΟ ΨΥΧΙΚΟ : Μονοκατοικία 500 τ.µ., δύο επι-
πέδων,  σε οικόπεδο 600τ.µ.,  µε σ.δ. 0,6, διαθέτει χώρο 
στάθµευσης, χρήζει ανακαίνισης, κωδ. 10.246, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΕΛΛΗΝΟΡΩΣΩΝ: Αυτόνοµη κατοικία 3 επιπέ-
δων 155τ.µ.,  διαθέτει 3 υ/δ, 2µπάνια, µεγάλη βερά-
ντα µε bbq στον 3ο όροφο, πλησίον µετρό Κατεχάκη,  
κωδ.10.302,  ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ: 
ΧΙΛΤΟΝ: ∆ιαµέρισµα 67 τ.µ., 3ου ορόφου, γωνιακό ρετι-
ρέ, διαθέτει 2 υ/δ, καθιστικό,  1 µπάνιο, κλιµατισµό, πλή-
ρως ανακαινισµένο και επιπλωµένο,  αυτονοµία θέρµαν-
σης µε φυσικό αέριο,  προσεγµένη πολυκατοικία,  πλησίον 
Μετρό, κωδ. 10.252 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΧΙΛΤΟΝ: ∆ιαµέρισµα 95τ.µ., 3ου ορόφου, προσόψεως 
και διαµπερές, 2 υ/δ, σαλόνι -τραπεζαρία,  πόρτα ασφα-
λείας, αλουµίνια κουφώµατα, 5́ από το µετρό, κατάλλη-
λο και για επαγγελµατική στέγη,  κωδ. 10.250 ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: ∆ιαµέρισµα 74 τ.µ., 6ου ορόφου, προσόψεως και 
διαµπερές, 2 υ/δ,  1 µπάνιο, ξεχωριστή κουζίνα, προσεγ-
µένη πολυκατοικία,  ιδανικό και για επαγγελµατική στέγη,  
δίπλα στο Μετρό, κωδ. 10.856 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΜΕΤΣ: ∆ιαµέρισµα 145τ.µ., 4ου ορόφου, προσόψεως, 3 
υ/δ, 1 master, πλήρως ανακαινισµένο, µοντέρνας αισθη-
τικής, αυτονοµία θέρµανσης,  parking, απεριόριστη θέα 
Ακρόπολη, κωδ. 11.910 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
KOΛΩΝΑΚΙ-ΛΥΚΑΒΗΤΤΟΣ: ∆ιαµέρισµα 115 τ.µ., 2ου 
ορόφου, 3υ/δ, 1 µπάνιο, 1 wc, ευρύχωρο σαλόνι,  πόρτα 
ασφαλείας, φυσικό αέριο, πλήρως ανακαινισµένο, απεριό-
ριστη θέα. Κωδ. 14.562, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΟΙΚΟΠΕ∆ΩΝ:
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ- ΠΑΤΗΜΑ: Οικόπεδο 450τ.µ.,  άρ-
τιο και οικοδοµήσιµο, χτίζει 341τ.µ.,  κωδ.10.243,ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ-ΚΕΝΤΡΟ : Οικόπεδο 600τ.µ.,  άρ-
τιο και οικοδοµήσιµο, Σ.∆. 1, εξαιρετικό για οικιστική χρή-
ση, κωδ.10.234,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΛΑΤΕΙΑ ΚΟΥΜΟΥΝ∆ΟΥΡΟΥ: Οικόπεδο 410τ.µ.,  
µε σ.δ. 2,9 και σ.κ. 70%,  σε εξαιρετικό σηµείο,  ιδανικό 
για την ανέγερση ξενοδοχείου, µε άµεση πρόσβαση στο 
Ιστορικό κέντρο, 2) Οικόπεδο µε κατοικία 450τ.µ. πλησί-
ον Πειραιώς και πλ. Οµόνοιας,  µπορεί να αναπαλαιωθεί 
είτε να οικοδοµηθεί το οικόπεδο, κωδ.10.244,, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΡΓΥΡΟΥΠΟΛΗ: Οικόπεδο 1.430τ.µ., πλησίον Λ. Βου-
λιαγµένης, άρτιο & οικοδοµήσιµο, συντελεστής δόµη-
σης 1,  έχει πρόσοψη 26 µ., βάθος 55 µ., κατάλληλο για 
οικιστική και επαγγελµατική χρήση κωδ.10271, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΝΕΑ ΦΙΛΟΘΕΗ - ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ: οικόπεδο 232τ.µ.,  
µε σ.δ. 2,1 και κάλυψη 60%,  υπάρχει διπλοκατοικία εντός 
212 τ.µ.,  σε καλή κατάσταση,  βρίσκεται σε ήσυχο σηµείο,  
µόλις 10 άπό το µετρό της Πανόρµου, κωδ. 10.232, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΒΥΡΩΝΑΣ: Οικόπεδο 470τ.µ. εντός σχεδίου, άρτιο και οι-
κοδοµήσιµο, αµφιθεατρικό, γωνιακό, µε συντελεστή δόµη-
σης 1,4 και συντελεστή κάλυψης 60%, 
κωδ. 10.270, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΣΧΙΝΙΑΣ-ΜΑΡΑΘΩΝΑΣ: Περιοχή ∆ικαστικών, Οικό-
πεδο 1.015 τ.µ., µε αµφιθεατρική θέα, εντός σχεδίου,  άρτιο 
και οικοδοµήσιµο,  σ.δ. 0,4, σ.κ. 30%, κωδ. 10.263 ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΣΠΑΤΑ-ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΑΡΚΟ: οικόπεδα 6 εώς 
100 στρέµµατα,  κατάλληλα για εµπορική χρήση, αποθή-
κες, Logistics, Data center,  ξενοδοχεία, γραφεία,  αθλητικά 
κέντρα µε άµεση πρόσβαση σε Αττική οδό,  πλησίον αερο-

δροµίου, επιπλέον πληροφορίες κατόπιν εκδήλωσης ενδι-
αφέροντος, κωδ. 10.921 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΜΥΚΟΝΟΣ: Οικόπεδο 5.000τ.µ., µε άδεια οικοδο-
µής,  ιδανικό για δηµιουργία, ξενοδοχειακής µονάδας,  
κωδ. 10.265 ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ:

ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Κατάστηµα ισόγειο 30τ.µ. και πατάρι 30τ.µ.,  
σε πολύ καλό σηµείο προβολής δίπλα στην Πλατεία. 
κωδ. 10.226, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Κατάστηµα 43τ.µ. µε ισόγειο, πατάρι 43τ.µ. 
και υπόγειο 43 τ.µ. σε κεντρικό εµπορικό δρόµο, κατάλληλο 
για κάθε χρήση. κωδ. 10.227,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ: Κατάστηµα µε ισόγειο 40τ.µ.,  διαθέτει υπόγειο 
και πατάρι,  σε εξαιρετική θέση, ιδανικό για κάθε χρή-
ση, κωδ. 10.254,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΕΡΜΟΥ: Κατάστηµα µε ισόγειο 60τ.µ.,  διαθέτει υπό-
γειο και πατάρι,  στο καλύτερο σηµείο της Ερµού,  µεγά-
λης προβολής και εµπορικότητας,  κωδ. 10.255,ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΓΛΥΦΑ∆Α: Κατάστηµα 400τ.µ. µε ισόγειο 110τ.µ.,  εξαι-
ρετικής θέσης µεγάλης προβολής και εµπορικότητας, 
κωδ 10.305, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Κατάστηµα 150τ.µ.,  σε κεντρικότατο σηµείο,  
κατάλληλο για κάθε χρήση, δίπλα στη νέα στάση του µε-
τρό,  κωδ. 10.229, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Κατάστηµα γωνιακό 130τ.µ. ισόγειο µε πατάρι 
80τ.µ. και υπόγειο 60τ.µ., σε σηµείο προβολής µε µεγάλη 
διέλευση κοινού, κωδ. 10.807, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΧΙΛΤΟΝ: Κατάστηµα 90τ.µ.,  µε πατάρι 40τ.µ.,  σε κεντρι-
κό σηµείο,  πλησίον του µετρό,  κατάλληλο για κάθε χρή-
ση, κωδ. 10.818, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr  

 ΠΩΛΗΣΗ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ:
ΚΗΦΙΣΙΑ: Κατάστηµα 160τ.µ. µε ισόγειο 90τ.µ.,  σε κεντρι-
κό σηµείο,  µισθωµένο µε πολύ καλό µίσθωµα, ιδανικό ως 
επένδυση, και έτερο 126 τ.µ., σε εξαιρετικό σηµείο, επεν-
δυτική ευκαιρία,  κωδ. 10.236, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΘΗΝΑ-ΟΜΟΝΟΙΑ: Κατάστηµα επενδυτικό αποτελού-
µενο από ισόγειο: 30τ.µ. και πατάρι: 15τ.µ.,  µισθωµένο. 
κωδ. 14.567, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΠΕΡΙΟΧΗ -ΧΙΛΤΟΝ :Κατάστηµα αποτελούµενο από 
ισόγειο: 165τ.µ. και υπόγειο: 165τ.µ.,  µισθωµένο,  λει-
τουργεί ως κατάστηµα εστίασης. κωδ. 10.237, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Κατάστηµα 110τ.µ.,  επενδυτικό, µισθωµέ-
νο, κατάλληλο για οποιαδήποτε χρήση, κωδ. 10297, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΠΕΙΡΑΙΑΣ: Κατάστηµα 250τ.µ. επί της Βας. Γεωργί-
ου, µισθωµένο µε καλό ενοίκιο, ιδανικό για επένδυση, 
κωδ. 10.958, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
  
  ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ-
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ:

ΧΙΛΤΟΝ: Αυτόνοµο κτίριο 2.750τ.µ.,  οκταόροφο µε 3υπό-
γεια που λειτουργούν ως parking, πρόσφατα ανακαινισµέ-
νο,  σε κεντρικό σηµείο µε εύκολη πρόσβαση, πλησίον µε-
τρό. κωδ. 10.240, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΘΗΝΑ- ΠΛΑΤ.ΑΓ ΕΙΡΗΝΗΣ: Γραφειακός χώρος- 
γραφεία (2) 115τ.µ. έκαστα,3ου ορόφου, θέα Ακρόπο-
λη, κοινόχρηστες τουαλέτες. Σε πολύ κεντρικό σηµείο, 
φωτεινά, πλήρως ανακαινισµένα.,κωδ. 15.260 ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Γραφειακός χώρος 1.000 τ.µ. πλησίον Πλα-
τείας,,  4 επιπέδων,  σε άριστη κατάσταση, σύστηµα κλιµα-
τισµού, καλωδιώσεις, δυνατότητα διαµόρφωσης του χώρου 
ανάλογα µε τις ανάγκες του µισθωτή, κωδ. 10.239, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ: Γραφειακός χώρος 93 τ.µ. 4ου ορόφου, 

ανακαινισµένος, κλιµατισµός, πόρτα ασφαλείας, κεντρικό 
σηµείο, κωδ. 10.392, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΟΜΟΝΟΙΑ: Αυτόνοµο κτίριο 2.800τ.µ. µε ισόγειο χώρο 
310 τ.µ.,  ιδανικό για εµπορική χρήση,  δίπλα στην Πλα-
τεία Οµονοίας, κατάλληλο να λειτουργήσει και ως Ξενοδο-
χείο, κωδ: 10.301, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Όροφοι γραφείων 1.255τ.µ.,  αναπτύσσονται 
σε 3 επίπεδα, σε κεντρικότατο σηµείο µε εύκολη πρόσβα-
ση, διαθέτει και 20 θέσεις στάθµευσης, κωδ: 10.302, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΚΤΙΡΙΩΝ- 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ:

ΜΥΚΟΝΟΣ: Πολυτελές Ξενοδοχείο, µε 27 σουίτες  µε 
υψηλή πληρότητα, σοβαρές προτάσεις,  κωδ. 10.759, ΜΕΣΙ-
ΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΜΥΚΟΝΟΣ: Ξενοδοχείο 50 δωµατίων, πολυτελές  µε πισί-
να, κωδ. 10.779, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΟΜΟΙΝΟΙΑ: Ξενοδοχείο 3.600τ.µ. διαθέτει 84 δωµάτια, 
βρίσκεται σε εξαιρετικό σηµείοπλησίον Οµόνοιας και σταθ-
µού µετρό,   κωδ. 10.241, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΟΜΟΝΟΙΑ-ΜΕΤΑΞΟΥΡΓΕΙΟ: Ξενοδοχείο 4.500τ.µ.,  
114 δωµατίων,  σε κεντρικότατο σηµείο,  δίπλα στο σταθ-
µό του µετρό, ΕΥΚΑΙΡΙΑ, κωδ. 10.242, ΜΕΣΙΤΙΚΟ 
– ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, Τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ – ΣΥΝΤΑΓΜΑ: αυτόνοµο κτίριο
 1800 τ.µ., αποτελείται από κατάστηµα στο ισόγειο και 3επί-
πεδα, ιδανικό για τη δηµιουργία  ξενοδοχείου, βρίσκεται 
σε εξαιρετικό σηµείο  στην καρδιά του Ιστορικού και εµπο-
ρικού κέντρου, κωδ. 10.257, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΕΝΤΡΟ ΑΘΗΝΑΣ - ΒΑΡΒΑΚΕΙΟΣ ΑΓΟΡΑ: Αυτόνο-
µο κτίριο 1.100τ.µ.,  διατηρητέο,  γωνιακό εξαιρετική προ-
βολής,  ιδανικό για κάθε χρήση,  κωδ.10,307, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΚΟΛΩΝΑΚΙ-ΛΥΚΑΒΗΤΤΟΣ: Αυτόνοµο κτίριο 850τ.µ.,  
διαθέτει 10 διαµερίσµατα,  κατάλληλο για εκµετάλλευση 
µέσω βραχυχρόνιας µίσθωσης, κωδ. 10.268, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: αυτόνοµο κτίριο 1.500τ.µ. επαγγελµατικής χρή-
σης µισθωµένο,  ιδανική επένδυση µε καλή απόδοση, 
κωδ. 10.258, ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,  
τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ : αυτόνοµο κτίριο 2.000τ.µ.,  10ετίας, αποτελεί-
ται από διαµερίσµατα µε υπόγειο parking,  όλα µισθωµέ-
να,  εξαιρετικό ακίνητο εισοδήµατος, κωδ.10.259,ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.
zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: 4όροφο κτίριο 1.900τ.µ. µε 3υπόγει-
α,10ετίας, ιδανικό για επαγγελµατική χρήση, σε κεντρικό-
τατο σηµείο, κωδ.10.260,ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗ-
ΣΤΟΣ, τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΟΙ: αυτόνοµο κτίριο 1.200τ.µ. 
7 ορόφων µε υπόγειο χώρο στάθµευσης,  κατάλληλο
 για κάθε χρήση, επί κεντρικής λεωφόρου, πλησίον 
σταθµού µετρό, κωδ.10.261,ΜΕΣΙΤΙΚΟ -ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ,  τηλ.2107298781,www.zarkadasestate.gr
ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗ: Επαγγελµατικός χώρος 335τ.µ.,  1ου ορό-
φου µε ανεξάρτητη είσοδο, διαµπερές οροφοδιαµέρισµα 
µε περιµετρικά µπαλκόνια 8 αίθουσες, κουζίνα, 3 wc.,  µι-
σθωµένο νέο συµβόλαιο, µε απόδοση, 8,5%, τιµή:350.000, 
κωδ: 10.262, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, 
τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr

ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΓΚΑΖΙ: Πωλείται επιχείρηση εστίασης σε κεντρικότα-
το σηµείο σου Ιστορικό κέντρο, κωδ: 10.262, ΜΕΣΙΤΙ-
ΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.
zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Επιχείρηση εστίασης σε πολυσύχναστο σηµείο 
των Ιλισίων, πωλείται µε όλο των εξοπλισµό της, πρόσφατα 
ανακαινισµένος, κωδ. 10.752, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΧΑΛΚΙ∆Α: Επιχείρηση εστίασης σε κεντρικό γωνιακό 
σηµείο µε µεγάλη διέλευση κοινού, µεγάλης εµπορικότη-
τας κωδ. 15.381, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΙΛΙΣΙΑ: Επιχείρηση εστίασης σε κεντρικό γωνιακό ση-
µείο µε µεγάλη διέλευση κοινού, µε πολλά έτη λειτουρ-
γίας, κωδ. 10.753, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ ΧΡΗΣΤΟ-
Σ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr
ΖΩΓΡΑΦΟΥ: Πωλείται Επιχείρηση εστίασης σε κεντρικό 
σηµείο και το έτερο κατάστηµα της στην περιοχή της Νέας 
Φιλαδέλφειας,  κωδ. 15.384, ΜΕΣΙΤΙΚΟ-ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ,τηλ.2107298781, www.zarkadasestate.gr

ΖΑΡΚΑ∆ΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ
REAL ESTATE
ΑΓΟΡΕΣ - ΠΩΛΗΣΕΙΣ
- ΜΙΣΘΩΣΕΙΣ - ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ
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Τηλέφωνα για προσωπικό ή τηλεφωνικό ραντεβού
µε δυνατότητα πρόβλεψης και µέσω εφαρµογής:

3131

Στις 24 η Αφροδίτη περνάει στο Σκορπιό, και αρχίζει να αλλάζει η καθηµερινότητά σας. Κρυµµένα συναισθήµατα έρχονται στην επιφάνεια, ενώ 
το πάθος θα κυριαρχεί στις συναισθηµατικές σας σχέσεις µειώνοντας τις αναστολές. Καθώς θα υπάρχουν ερωτικοί πειρασµοί, προσπαθήστε να 
φανείτε εγκρατείς και να µην κάνετε κάτι που αργότερα θα µετανιώσετε. Στις 27 ο Ερµής περνάει στο Ζυγό, κάνοντας ταυτόχρονα τρίγωνο µε 

τον Πλούτωνα σε ανάδροµη πορεία στον Αιγόκερω, φέρνοντας ανατροπές και ταράζοντας τις ισορροπίες. 

Αλλάζει η καθημερινότητά σας

ΚΡΙΟΣ
Θα έρθουν στην επιφάνεια λάθη του παρελθό-
ντος και δεν αποκλείεται να ανακαλύψετε ένα 
έντονο παρασκήνιο που υπάρχει πίσω από την 
πλάτη σας. Επειδή και εσείς µπορεί να κάνετε 
λάθη, µη φέρεστε απόλυτα από συνήθεια και 
µόνο, ακόµα και αν σας είναι δύσκολο να µοιρά-
ζεστε κάποια πράγµατα. ∆ώστε τέλος στην περί-
οδο της αυτοκαταστροφής και ανοίχτε τα πανιά 
σας για ένα καλύτερο µέλλον που σας ανήκει.

ΤΑΥΡΟΣ
Μια που θα έχετε περισσότερα περιθώρια να 
καλυφθείτε συναισθηµατικά από κάτι που περι-
µένατε, προσπαθήστε να µη δείχνετε στους άλ-
λους τις προθέσεις σας. Πρέπει να πάρετε άµε-
σα κάποιες αποφάσεις στον επαγγελµατικό σας 
τοµέα, γιατί η ταλαιπωρία σας θα αρχίσει να µει-
ώνεται από τη στιγµή που θα συµπεριφερθείτε 
µε σαφήνεια. Μπορεί να µην ελέγχετε τις κατα-
στάσεις όπως εσείς θα θέλατε, αλλά παρόλα αυ-
τά είστε ικανοί και µπορείτε να καταφέρετε πολ-
λά από αυτά που επιδιώκετε.

∆Ι∆ΥΜΟΙ
Θα έχετε τη δυνατότητα της ευαίσθητης και ου-
σιαστικής προσέγγισης µε το σύντροφο της ζω-
ής σας. Το σεξαπίλ σας θα είναι λαµπερό και το 
ενδιαφέρον των άλλων στραµµένο σε εσάς, αλ-
λά αυτό δε σηµαίνει πως δε θα υπάρχουν αγκά-
θια σε παλιές σας σχέσεις ή σε κάποιες που µό-
λις αρχίζουν, καθώς κάποιες ανασφάλειες και 
ευθιξίες σας δε θα σας αφήσουν να αφεθείτε 
στον έρωτα, να απολαύσετε και να ανανεώσετε 
τις ερωτικές σας επαφές.

ΚΑΡΚΙΝΟΣ
∆ηµιουργήστε από τώρα ένα αισιόδοξο κλίµα 
που θα το διατηρήσετε και µην παίζετε µε την 
αγάπη. Μπορεί να είστε λάτρης τέτοιου τύπου 
παιχνιδιών, αλλά καµιά φορά γίνονται µπού-
µερανγκ, οπότε δε βλάπτει να είστε και λίγο 

εγκρατείς. Κάντε µια ρεαλιστική συναισθηµα-
τική διάγνωση στον εαυτό σας, δείτε τι έχετε 
πραγµατικά ανάγκη και διεκδικήστε το, είτε εί-
στε µόνοι είτε µαζί. Η ελπίδα για κάτι καινού-
ριο σίγουρα δεν πεθαίνει, αλλά αντίθετα ισχυ-
ροποιείται. 

ΛΕΩΝ
Ένα από τα πιθανά σενάρια είναι µια φιλία τρυ-
φερή που περιέχει έξυπνη επικοινωνία και απο-
δεδειγµένο ενδιαφέρον, να εξελιχθεί σε ένα βα-
θύ έρωτα και µια σχέση ζωής. Φροντίστε όµως, 
να ξέρετε πραγµατικά τι θέλετε, γιατί αλλιώς θα 
κινδυνέψετε να διαλύσετε µια µακροχρόνια και 
αξιόλογη φιλία, απλώς και µόνο για έναν πα-
θιασµένο έρωτα στιγµής. Όµως, εάν η έλξη που 
νιώθετε µεγαλώνει, προχωρήστε µε βήµα ση-
µειωτόν και χωρίς πισωγυρίσµατα. 

ΠΑΡΘΕΝΟΣ
Θα συµπιεστούν τα οικονοµικά σας και τώρα 
θα πρέπει να µεθοδεύσετε τις προσπάθειές σας 
ώστε να εξελιχθεί η καριέρα σας και να έχετε τα 
µέγιστα οφέλη τόσο από ποιότητα δουλειάς, όσο 
από ύψος αµοιβών. Εάν περιορίσετε τον αυθορ-
µητισµό, την ανυποµονησία και την επιθετική 
πολιτική, θα καταφέρετε να συνεργαστείτε θαυ-
µάσια µε τους άλλους. Συζητήστε προτάσεις για 
προώθηση της θέσης σας, ενώ παράλληλα τα-
κτοποιήστε οικονοµικές εκκρεµότητες, χωρίς να 
εµπλακείτε σε διενέξεις µε τρίτους.

ΖΥΓΟΣ
Η βδοµάδα µπορεί να γίνει η αφετηρία για µια 
σταθεροποίηση των σχεδίων σας. Ο συναισθη-
µατισµός σας θα αυξηθεί, ενώ θα µειωθεί ο ρε-
αλισµός και η λογική σας, αλλά αυτό θα σας κά-
νει να ονειρευτείτε ξανά και να αναζητήσετε την 
αγάπη γύρω σας, ακόµα και αν θα νιώθετε αρ-
κετά ευάλωτοι. Η µέρα προδιαθέτει για ερωτι-
κές φιλίες, που µοιάζουν µε πρόκληση, όµως, 
ξεχωρίστε αυτές που µπορεί να µην το απολαύ-
σετε.

ΣΚΟΡΠΙΟΣ
Μετά από έρωτες, πάθη, εξιδανικεύσεις, απογει-
ώσεις, ανώµαλες προσγειώσεις, κατακτήσεις, 
απογοητεύσεις και µοναξιές, θα καταλάβετε πό-
ση ανάγκη έχετε τη σιγουριά της συνύπαρξης. 
Όπως φαίνεται, θα είναι η πρώτη φορά που θα 
καταλάβετε πόσο ευάλωτοι και ανικανοποίητοι 
είστε εσείς οι υπέρµαχοι του «εγώ», αν δεν είστε 
«µαζί» και µάλιστα δηµιουργικά και τρυφερά. 
Η συνύπαρξη θα σας υπόσχεται όχι µόνο χαρά 
στην καρδιά σας, αλλά και ψυχική υγεία λόγω 
συναισθηµατικής κάλυψης. 

ΤΟΞΟΤΗΣ
∆ε θα ήταν κακό να φροντίσετε λίγο παραπά-
νω τον εαυτό σας που τον έχετε παραµελήσει, 
ώστε να µην έχετε αργότερα µικροπροβλήµατα 

υγείας που θα σας απασχολήσουν. Ασχοληθεί-
τε πρώτα µε αυτά που σας κεντρίζουν το ενδια-
φέρον περισσότερο και ταιριάζουν στην ιδιοσυ-
γκρασία σας και µετά µε όλα τα άλλα. Κρατήστε 
την ενέργειά σας σε υψηλά επίπεδα και µην επι-
τρέψετε σε εξωγενείς παράγοντες να κλέψουν 
κάτι από τη λάµψη σας.

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ
Σίγουρα οι εντάσεις και οι συγκρούσεις µε συ-
νεργάτες, φίλους και αγαπηµένα σας πρόσωπα 
έχουν γίνει το αλατοπίπερο της ζωής σας, όµως 
πρέπει να πιστέψετε πως µπορείτε να ζήσετε 
καλύτερα και χωρίς αυτά. Μη τα βλέπετε όλα 
σα µάχη και καταστρέφετε τα πάντα. Υπάρχουν 
άνθρωποι που σας αγαπούν πραγµατικά και αν 
ανοίξετε τα µάτια σας και σταµατήσετε να είστε 
καχύποπτοι, θα µάθετε και να τους ξεχωρίζετε. 

Υ∆ΡΟΧΟΟΣ
Κάντε µια ενδοσκόπηση που θα σας βοηθήσει 
περισσότερο απ’ ότι φαντάζεστε, αφού θα κα-
ταφέρετε να απαλλαγείτε από άτοµα που σας 
πνίγουν. Παρόλο που έχετε καταφέρει να ξεπε-
ράσετε δυσκολίες και προβλήµατα που σας εί-
χαν καταβάλει και να ανακάµψετε, η κούραση 
κάποιες στιγµές θα σας εξουθενώνει. Φροντί-
στε να βρίσκετε χρόνο για τον εαυτό σας, ώστε 
να ξεκουραστείτε και να ανασυντάξετε τις δυ-
νάµεις σας.

ΙΧΘΥΣ
Πείτε ναι σε αυτούς που είναι πάντα δίπλα σας 
και σας στηρίζουν ακόµα και στα πιο δύσκολα 
και όχι σε όσους βρίσκονται κοντά σας µόνο 
όταν πρόκειται να αποκοµίσουν κάτι από εσάς. 
Το µόνο που πρέπει να φροντίσετε είναι αυτά 
που θα λέτε να είναι κατανοητά και όχι να βα-
σίζονται σε ασάφειες και αοριστολογίες, καθώς 
όσο και να θέλουν οι άλλοι να µαντέψουν τι εν-
νοείται, δε θα είναι εύκολο. 



{
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Ας σοβαρευτούν
Ως «αντάρτικο» είδε η αντιπολίτευση 
την ερώτηση 11 βουλευτών της Νέας 
∆ηµοκρατίας προς τον υπουργό 
Οικονοµικών για τα κόκκινα δάνεια και 
τις τράπεζες. Σίγουρα δεν είναι και το 
καλύτερό τους στο Μαξίµου, αλλά εκεί 
φτάσαµε. Να κάνουν αντιπολίτευση 
οι κυβερνητικοί βουλευτές µιας και οι 
υπόλοιποι κάνουν µόνο εσωκοµµατικές 
εκλογές, λες και γι'αυτό τους έστειλε 
στη Βουλή ο ελληνικός λαός. Ας 
σοβαρευτούν, λέω εγώ, γιατί µετά θα 
λένε ότι δεν τους είχα προειδοποιήσει 
ότι ο Μητσοτάκης θα γίνει ισόβιος 
πρωθυπουργός...

}
Ίσες αποστάσεις 
Όπως σας είχαµε γράψει πρώτοι, επίκεινται αλλαγές και στις Τοπικές Οργανώσεις της Νέας 
∆ηµοκρατίας σε όλη την Ελλάδα, χωρίς βέβαια να έχει βγει ακόµα το χρονοδιάγραµµα. Σε 
πρόσφατη συζήτηση ο Κυριάκος Μητσοτάκης ζήτησε από βουλευτές και υπουργούς να κρατήσουν 
ίσες αποστάσεις και να µη δηµιουργηθεί εσωστρέφεια. Ωστόσο, το βλέπω δύσκολο...

Quiz 
Ποιο παραθαλάσσιο 
resort επισκέπτεται πολύ 
συχνά ανώτατο στέλεχος 
της Γενικής Εισαγγελίας 
της Κύπρου και µάλιστα... 
δωρεάν;

Έχει αρχίσει να «ενοχλεί»
Μαθαίνω ότι ο Γιώργος Αυτιάς κάτι κάνει εκεί στο 
Ευρωκοινοβούλιο και έχει αρχίσει να «ενοχλεί» τους υψηλά 
ιστάµενους, µε τα βαριά αξίωµατα. Οικονοµικά και Μεταναστευτικό 
φαίνεται ότι είναι ο στόχος του και πιέζει προς πάσα κατεύθυνση, 
εκφράζοντας φυσικά τη γραµµή της ελληνικής κυβέρνησης.

Aνοιχτό δίαυλο
Μαθαίνω ότι πρόσφατα έµπειροι κοµµατικοί 
παράγοντες της Ν∆ που έχουν ανοιχτό δίαυλο 
επικοινωνίας µε τον ίδιο τον Κυριάκο Μητσοτάκη, 
έσπευσαν να του δώσουν τα εύσηµα για την Μαρία 
Συρεγγέλα ως γραµµατέα του κόµµατος. Μάλιστα, 
όπως σχολιάζεται, αποτελεί µια «ήρεµη» δύναµη που 
φαίνεται ότι θα κάνει τη διαφορά στην κορυφαία 
κοµµατική θέση που κατέχει.

Σαφή εντολή
Κάπου πήρε το αφτί µου ότι ο Κυριάκος Μητσοτάκης 
έδωσε σαφή εντολή να δοθεί οριστικό τέλος από το 
Μαξίµου σε «πηγαδάκια» βουλευτών της Ν∆ που 
ανοίγουν συζητήσεις και σενάρια για την εκλογή 
νέου προέδρου της ∆ηµοκρατίας. Και µάλιστα 
µιλάνε για το πόσα αντάρτικα θα υπάρξουν. Ήσυχα 
παιδιά...

Ανανέωση
Ξεκάθαρο πρόβληµα µε το στελεχιακό δυναµικό 
από τη νέα γενιά φαίνεται να έχουν όλα τα 
κόµµατα, πράγµα που τους προβληµατίζει. Στη Νέα 
∆ηµοκρατία οργανώνονται για ένα νέα Μητρώο 
Στελεχών που θα φέρει την απαραίτητη ανανέωση, 
αλλά και να κάτσουν στα «θρανία» κοµµατικά 
στελέχη, ακόµα και βουλευτές που δε µπορούν να 
βγουν µπροστά σε εκποµπές, καθώς από το Μαξίµου 
υπάρχει η σκέψη να µειωθεί η καθηµερινή παρουσία 
υπουργών από εκποµπή σε εκποµπή.

Αναγνώριση
Επιτυχία και για τη χώρα το λες ότι ανάµεσα στους 
επιτυχόντες στο πρόγραµµα Europe Leaders του 
Obama Foundation, το ίδρυµα του πρώην προέδρου 
των ΗΠΑ, είναι και η διευθύντρια επικοινωνίας 
του Κυριάκου Μητσοτάκη, Κύρα Κάπη. Η στενή 
συνεργάτης του Έλληνα πρωθυπουργού θα 
συµµετέχει εξ' αποστάσεως, το επόµενο 6µηνο στο 
πρόγραµµα µαζί µε τους υπόλοιπους της Ευρώπης, 
τους λίγους που επιλέγονται κάθε χρόνο και 
είναι κάτω των 45 ετών. Το Obama Foundation 
αναγνώρισε στην Κύρα Κάπη ότι σχεδίασε την 
πετυχηµένη ψηφιακή καµπάνια του πρωθυπουργού 
στο TikTok, όπως και τους αγώνες της για τα 
ανθρώπινα δικαιώµατα και ειδικά τον ρόλο των 
γυναικών.

Αλλαγές
Ριζικές αλλαγές αναµένονται στη δοµή της 
Νέας ∆ηµοκρατίας τόσο σε οργανωτικό 
επίπεδο όσο και στις γραµµατείες. Ο ίδιος 
ο Κυριάκος Μητσοτάκης δε θέλει το κόµµα 
να υπολειτουργεί, αλλά να λειτουργεί 
παράλληλα µε την κυβέρνηση. Απ' την 
πρώτη στιγµή έχει δώσει την κατεύθυνση 
και επιµένει να δει αποτελέσµατα.

?

Ηατάκα 
της

εβδοµάδας

Στα δύσκολα βράδυα υπάρχει
και το YouPorn

Απόστολος Γκλέτσος,
Υποψήφιος πρόεδρος ΣΥΡΙΖΑ

Ας πρόσεχε.. .
Πυρ και µανία φέρεται να είναι 
«γαλάζιος» βουλευτής της περιφέρειας 
που δεν πρόλαβε να φωτογραφηθεί µε 
τον Κυριάκο Μητσοτάκη σε πρόσφατη 
επίσκεψή του στην περιοχή του. Μάλιστα, 
φαίνεται ότι δεν τον έχουν βάλει στο 
πρόγραµµα ούτε για τις καθιερωµένες 
συναντήσεις στο Μαξίµου. Ας πρόσεχε...

‘‘‘‘


	TP_001
	TP_002
	TP_003
	TP_004
	TP_005
	TP_006
	TP_007
	TP_008
	TP_009
	TP_010
	TP_011
	TP_012
	TP_013
	TP_014
	TP_015
	TP_016
	TP_017
	TP_018
	TP_019
	TP_020
	TP_021
	TP_022
	TP_023
	TP_024
	TP_025
	TP_026
	TP_027
	TP_028
	TP_029
	TP_030
	TP_031
	TP_032

